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I . Т Е О Р Е Т С К И  Д Е ЈТ

Вовед

Исконската цел на нашсто постоење, нашата сегашмост, па така и нашата иднина 
се иераскинливо поврзани со дсцата. Тис го започнуваат животот на овој свет голи, 
едипствени со прекрасната убавима, а со самото тоа и со совршеноста на сопствената 
голотија. Токму ова претставува сден свосвидно орипшалеп и единствен начин да сс 
зачекори во непознатото, во иднипата, одпоспо ни помалку ии повсќе, туку во животот. 
Само децата со пивната чиста душа, можат да ја  разубават иднината.

Иднината на нашата земја судбински с поврзана со развојот, здравјето и животот 
иа илјадници граѓани со возраст до осумнаесет години старост, кои што имаат статус на 
дете и кои ш тоја претставуваат младоста иа нашата држава. Токму тис сс нашата среќа 
и радост, пашата иднина, а со самото тоа и иајубавиот дел од општеството.

Човекот отсекогаш создавал имот и богатство, создавал вредности. Имотот и 
богатството ги губел или пе, но децата секогаш биле пегови, тие отсскогаш биле 
огледало на неговата душа, биле оглсдало на нсговото постосље и биле нсгово трајно 
богатство и негова иднина.

Здравото потомство с сечие богатство, па со самото тоа и на нашата држава. Во 
борбата, желбите и приоритетите да сс ироживес подобро, да сс биде богат и славсн и 
да се постигне повеќе во професионалниот живот, ситс нис губиме дел од пас и себично 
заборавамс на нашите најмили и најмлади, на нивните вистински потреби во животот и 
самиот развој. Токму со ова започнуваме да наликуваме па старо дрво иа кос што се 
повеќе му сс гледаат корените, отколку листовите на гранките.

Грешките во развојот на младите генерации оставаат огромни и трајни последици 
врз развојот иа нашата иднина и иднината на пашата земја, па од тука сс поставува 
прашањето: Дали направивме се што е потребно во системот па заштитата на нравата на 
децата, во обезбедувањето на нивниот правилен развој или пак имаме направено само 
неколку чекори? Дали овие cera деца, а подоцна млади лица ќе останат со нас или ќе си 
заминат, дали ќе живеат со нас и дали ќе го дслат со пас ова мало парчс зсмја без притоа 
да размислуваат дека таму некаде е подобро за нив?

Заштитата на децата во нашата земја, поттикнува расправа за постојано 
откривање на проблемите со кои се соочуваат децата депес, одговара на широк дијапазон 
на прашања поврзани токму со заштитата на децата, придомесува во изборот на 
соодветни решенија и мерки за збогатување на правата на децата за поцелосно 
уредување на системот на заштита на децата и сето тоа заради поддржување на 
интересите на децата во остварувањето на нивните најдобри интереси за развој.
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Мпогу често, нскоја копкретпа криза с причима за сместување во згрнжувачко 
семејство. Постојат докази според кои, пред сместуватвето па детето во згрижувачко 
ссмсјство, годем број семејства фупкциопираде па маргииадни нивоа, соочувајќи сс со 
голсм број на проблеми и стресови.

Во случаите на сериозпо злоупотребување, запемарување и сексуалиа 
злоупотреба и повеќекратни ннцидснти иа насилство, при што нема изгледи за 
подобрување па сосгојбата во бмолошкото семејство, треба да му се даде приоритет на 
најдобриот интсрес на дегето.

Ваквото согледување на состојбите во градељето на заштитата на децата нема за 
цсл да одговори ма големиот дијапазоп ма ирашања поврзаии со заштитата на децата, 
туку да поттикне една расправа за детектирам»е иа проблемите со кои што се соочуваат 
децата денес, како и да придопссс во изборот како ма соодветни рсшепија така и во 
изборот на соодветпи мерки за збогатување па правата на дсцата за поцслосно урсдуваље 
на системот за заштита на децата, кои ќе ги мочитуваат проблемите и ќе ги поддржуваат 
интересите на дсцата во остварувањето на нивните пајдобри интсреси за развој.

Во Законот за семејство (Службсп всспик на РМ, бр. 153 од 20.10.2014) утврдено 
е нравото па детето, гоа да биде издржувамо од страна на своите родители, да биде 
згрижено, да биде заштитен нсговиот живот и неговото здравје, да бидс оспособемо за 
самостоен живот и работа, со обсзбедени оптимални услови за негово воспитување, 
школување, како и стручно осиособување.

Социјалните права на децата во законската регулатива на Република Македонија 
сс утврдени со повеќе законски прописи, кои што се во надлежност на повеќе државни 
органи. Република Македонија с мала држава и остварувањето на надлсжностите на 
власта мора да претставуваат систем на централизирани и децснтрализирапи решенија, 
кои ќе оставаг доволно простор за влијание врз развојот на дејностите од непосреден 
интерес за децата. а со тоа и на локалната самоуправа.

Државата како основеи носител на заштитата на децата, согласмо 
расположливите финансиски можиости, за одредени групи на деца дава онределсна 
материјална по.мош на родителите за издржување, подигаи.е, грижа и заштита на децата, 
но истовремено финансиски го поддржува и организирањето и функционирањето на 
јавните установи и службите за заштита на децата.

Заштитата на децата е уредена со посебен закон, како организирана дејност 
заснована на правата на децата, како и на правата и обврските на родитслите и на 
државата за планирање на семејството, обезбедување на услови и животен стандард што 
одговара на физичкиот, менталниот, смоционалниот, моралниот и социјалниот развој на 
децата и обврските на државата во создаваљето услови за водсње хумаиа популациона 
политика, давање соодветна материјална иомош на родителите според можностите на 
државата за издржување, подигање, грижа и заштита на децата и организирање и 
обезбедување на развој на установи и служби за заштита на децата.
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Социјалната заштита е систем на мерки, активности и политики за спречување и 
иадмипувап.с ла основмите социјални ризици на кои е изложен граѓанипот но текот ла 
жлвотот, за иамалување на сиромаштијата и социјалнага исклученост и за јакнеље ма 
неговиот капацлтет за сопствема заштита (Закон за социјална заштита, Члсн 2 Службен 
весник ма РМ, бр. 148 од 29.10.2013).

Владата на Република Македонија превзедс важни чекори во масока на 
промовирање на реформата на системот на дстска заштита. Уште од 2000-та година, 
УНИЦЕФ лостојало ги лоддржува овие напори и во тесиа соработка со Млллстерството 
за труд и соцлјална поллтлка ја  промовираа деинстигуционализацијата ма дсцата со 
посебпи гготреби, како и воопшто на дсцата под социјалеп ризик. Сс до делсс, отворснм 
сс голсм број на днсвни центри ма целата терлторлја на Република Македоллја.

Земено во целина, кваллтстот на вонинстлтуцлоналлата заштита и згрижување с 
на едно високо ниво во иашата држада. Токму па оваа тема, можеме со сигурност да 
кажеме дека нема иаправспо голем број на истражувања, но сепак од голема важмост сс 
лскол од истражувањата направени во Република Македонија. Истражувањето 
масловсио како „Извештај од евалуацлја-згрлжуваи>е во згрижувачко семсјство,, е 
спровсдсиа со поддршка од УНИЦЕФ во 2007 годииа. Од гука можеме да согледаме дека 
во ова истражуваље општата цсл е евалуацлја на згрижување го на децата во социјален 
ризик во згрижувачки семејства, одмосио проценка па соодвстноста иа грижата и 
заштитата иа дсцата кои не сс згрижсни од страна ма своитс биолошк-и роди гели во 
рамките на постоечкиот сис гем на соцмјална заштита, како и процснка на ефективноста 
на самиот систем на социјалиа заштита за да ги идентификува, регрутира. поддржи, 
набЈвудува и да врши ладзор лад згрлжувачклте ссмејства ла нацлонално л локално ллво 
л тоа пред со со ставање на главен акцент на лајдобрлот лнтерес на детето.

Од тука л лдсјата да лстражувам за вонллстлтуцлолалната зашглта ла децата во 
соцлјален рлзлк, која лотекла л поттлкна. а восдло л да ја  аналлзлрам лотребата за 
утврдувањсто на можнлте слабостл како л можните недостатоцл ма правната рамка во 
Републлка Македонлја, но лстовремено л да се облдам да лаправам едла ко.мпарацлја л 
спорсдба помсѓу правллот слстсм во Републка Македоплја во млнатото л делес.

Со ова лстражување се доблја созлаллја за тоа каква е правлата ра.мка која го 
опфаќа делот од соцлјалната заштлта, Заколот за семсјство (Сл)'жбен веснлк на РМ, бр. 
153 од 20.10.2014), Законот за заштлтана децата (Службен веснлк на РМ, бр. 23од 
14.02.2013) се однесува на воиилстлтуцлолалната запгглта ла децата кол што се наоѓаат 
во соцлјалел рлзлк, кол механлзмл се употребуваат. кол тела учествуваат во крелрањето 
ла правллте документл, стратегллте за развој, колвенцллте. а со самото тоа л иа 
законлте. Како цсл л задача ла ова лстражуван>е се јавува л потребата од утврдувањето 
иа позлтлвните л пегатлвнлте странл ла нашлот правен слстем во однос на сеопфатносга 
ла заштлтага на децата во соцлјален рлзлк.

Земајќл ја во предвлд комплексноста, а лстовремено л чувствлтелноста на самлот 
проблем сметам дека од огромна важност ќе блде ова лстражување. Недоволната
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информирапосг како за други па така и за овој проблем претставува огромпа 
ттегативност.

Во ова истражување ќе сс обидамда ги обработам вонинституционалните форми 
иа социјалната заштита, односно да помогиам во промоцијата на самите форми па 
вонинституционалната заштита, а воедно и нивпо помасовно искористуваље како 
одлична оиција и можност за децата кои се иаоѓаат во состојба па социјалеп ризик.

Трудот сс состои од два дсла и тоа теоретски дел и истражувачки дел. 
Теоретскиот дел ги вклучува и обработува следниве делови:

1. Историскиот развој на социјалната заштита во Република Македонија;
2. Поим мадеца во ризик;
3. Правпата рамка каде се обрабогува делот на мсѓународната ра.мка за заштита на 

децата во социјален ризик како и националната рамка за заштита па дсцата во 
ризики

4. Вопииституционалните форми на зашгита па децата во социјален ризик.

Историскиот развој на социјалната заштита во Република Македопија го обработува 
периодот по Втората светска војна иа до денсс. Република Максдопија од своето 
осамостојувањс во 1991 година, па се до денес во домспот на социјалнага заштита има 
превземено голем број на активиости за создавањс па едем современ, стабилен и 
функционалсн систем на социјална заштита кој свосвремсно одговарал со тскот на 
годините на потребите надсцата.

Во дслот на деца во ризик се обработсии најнапред дефинициите за дсте во ризик, 
како и ризичните и заштитни фактори. Потоа следуваат причините за појава на ризик и 
категориите на деца во ризик каде спаѓаат: дсца без родителска грижа. дсца бсз 
родитсли, деца од едмородителски семејсгва, деца од сиромашни семсјства, деца со 
образовни проблеми, деца со восгштни проблеми, злоупотребепи и зансмарспи деца, 
материјално иеобсзбедени деца, деца со асоцијалио одмесување, деца на улица - уличпм 
деца, деца со лссии и умерема интелектуална попреченоет, деца со тешка и најтешка 
интелектуалпа попреченост, деца со трајна физичка попреченост, деца со комбинираии 
пречки во развојот, хронично болнитс и аутистични деца.

Во продолжемие на теоретскиот дел опфатена е правната рамка. Правпата рамка 
обработема во оваа тема се состои од меѓупародна рамка за заштита на децата во 
социјален ризик и национална рамка за заштита на децата во социјален ризик.
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Меѓународпата рамка за заштмта на дсцата во социјалсп ризик ги опфаќа:

• Универзална Декларација за човекови права;
• Конвсиција за правата па дстето;
• ОН Конвснција за борба против тортура и пехумаи понижувачки третман;
• ОН Копвенција за правата на лицата со инвалидносг;
• Евроиска социјалпа повелба;
• Комимике па Европската Комисија од 12-ти Марг 1997 година за модермизација 

и подобрување на социјална га заштита;
• Коминике на Европската комисија од 30-ти Октомври 2003 година за еднакви 

можности за лицата со попреченост;
• Стандарди за квалитет ма деца;
• Декларација на ОН за социјални и законски прописи кои сс однесуваат па 

заштитата и благосостојбата на децата, со поссбпо внимание на згрижување и 
иационално и меѓупародпо посвојуваи>е од 1986;

• Насоки за згрижуваље, мсѓуиародна организација за згрижувап.с од 1995;
• Пацрт насока на ОП за заштита и алтернативиа грижа на деца без родителска 

грижа поднесена од Комисијата за детски права од страна на меѓународиите 
социјални служби и УНИЦЕФ во соработка со работната група na НВО за деца 
бсз родителска грижа. Декларација за човсковитс права на ОН од 1948 година.

• Европска копвснција за заштита па човсковите ш-чава и осиовни слободи од 1950 
годипа.

• Конвеиција на ОН иротив гортура и друг вид сурово, мсчовечно или 
деградирачко постаиува1вс од 1984 годииа заедно со нејзиниот факултативен 
протокол од 2002 година.

• Европска конвенција за спречување тортура и нечовечмо или деградирачко 
иостапување или казпувам.е 1987 година.

• Упатство на Комитетот па министри при Советог на Европа во однос на правда 
no мерка на деца га 2010 година.

Во продолжение на меѓународнага рамка за заштита па децата во социјален ризик 
следува и делот на националнага рамка за заштита ма дсцата во социјалем ризик во 
Република Максдонија каде што се опфатени и сс обрабо гуваат:

• Уставот па Република Македонија;
• Законот за социјална заштита;
• Законот за семејство;
• Законот за заш гита на деца га;
• Закомот за основио образовамие;
• Законот за средно образование;
• Закоио г за правда за децата;
• Законот за локална самоуправа;
• Законот за здруженија и граѓански фопдации;
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Правилмик за критериумите за избор на згрижувачко семејство, видот и бројот на 
корисниците кои може да се сместат во едно згрижувачко семејство, видот и обемот па 
услугите од социјална заштита што му сс обезбедуваат на сместеиото лицс. висината па 
надомсстокот иа трошоците за сместуваље и на надоместокот за згрижувањс;

Правилник за нормативни и стандарди за основаље и започпување со работа иа 
установи за социјална заштита - Днсвен центар за лица со интелектуална или телсспа 
попреченост.

Во четвртата глава од тсоретскиот дел сс опфатени и се обработуваат 
вонииституционалните (|)орми на заштитата на децата во социјален ризик. Како такви сс 
следнивс:

• Сместуваље во згрижувачко семејство;
• Дневси цснтар; ^
• Специјализирано згрижуваље (терадевтско згрижувањс или згрижување за

третман); ц
• Мал групсп дом;
• Згрижуваљс кај родниии;
• Организирано живесње со поддршка;
• Дмсвно и прмвремепо згрижување.

Во продолжение следуваат видовите на устапови за социјална заштита за 
вонимституционалпа заштита каде слаѓаат:

• Центар за социјална работа;
• Днсвеи центар и клубови за стари и возраспи лица;
• Дневен центар за уличпи дсца - дсца на улица;
• Диевен центар за лица кои употребуваат, односно злоупотребуваат дроги и други 

психотропни супстанции и прекурзори;
• Дневем центар за лица кои злоупотребуваат алкохол или се лекуваат од зависност 

од алкохол;
• Центар за лица бездоммици;
• Цснтар за лица - жртви на семејио насилство;
• Центар за лица - жртви на трговија со луѓе;
• Дневен цснтар за лица со ментална или телесна попреченост;
• Цсптар за давање помош во домашни услови;
• Цснтар за социјална рехабилитација на лмца кои употребуваат, односно 

злоупотрсбуваат дрога и други психотропии супстанции и прскурзори 
( герапевтска заедмица);

• Мал групем дом;
• Совстувалиште.

На почетокот на истражувачкиот дел најнапред се дефинирани целите и задачите на 
истражувањето, научната цсл, како и практичмата цел. Потоа следувааг формулацијата
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па општите хипотези, варијаолите, методот на истражувањето, спсцмфичните методски 
постапки, техниките па собираље на податоци како и научната и општествена 
оправданост на истражувањсто.

Иетражувачкиот дел сс состои од апализа па податоци добисни од Државниот завод 
за статистика за пријавеми малолетни дсца во периодот од 2006 до 2015 годипа. Сс 
аиализираат пријавенитс малолетните лица според групите па сторени кривични дела, 
според видот на одлуката и полот, според траењето на постапката, полот и припадиоста 
кон етничката заедница како и според местото на извршување на делото. Исто така се 
апализираат и обвинетите деца според груиите па кривичми дела, обвииетите деца 
според групите на кривични дела и видот на одлуката, обвинети дсца според групите на 
кривичии дела, видот на одлуката и притворот, осудепи дсца спорсд кривичпото дело, 
нолот, обидот и изречените кривични санкцни, осудеми дсца според групите на 
кривични дсла и припадноста кон стничките засдиици, осудени дсца спорсд семејните 
услови и групите па кривични дела, осудени деца според групите па кривични дела и 
школската подготвеност, осудени деца според занимањето на таткото-мајката, како и 
осудеми дсца според статус на родителите при раѓаљсто, семсјиата состојба и кривично 
дело.
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1. Историски развој на социјалната заштита 
во Република Македонија

Република Максдонија по Втората светска војна нема систем за заиггмта на децата 
и исјзините први чекори во изградуваљего на овој систем претсгавува згрижувањето на 
децата без родители во домови за восни сирачиња, за потоа да бидс воведепо правото иа 
додаток на дсца. Со мерките за индустријализација на земјата и трансформацијата од 
земјоделско во неземјоделско пасслсиис, се развива урбаниот градски живот. 
вработеноста воопшто, а особсно па жената, чие отсуство од семејството се падоместува 
со развој на организации за деца и форми иа заштита на деца га.

Во социјалпата заштига изградени сс објекти за згрижување на дсца бсз родители 
и родителска грижа, за дсца со оштетен слух, за деца со оштетен вид, за дсца со потрсба 
за корекција на говорот, прифатилиште за деца, за деца со лссна ментална попрсченост, 
за деца со нарушено поведение, за деца со умерени, тешки и најтсшки прсчки во 
психичкиот развој, за комбинирани пречки во развојот, за деца со тешки пречки во 
физичкиот развој, како и други објекти за потребите па корисниците во оваа област.

Република Македонија од осамостојувањето во 1991 годипа до деиес презема 
активности за создавањс на современ, стабилсн и функционален систем на социјална 
заштита кој ќе одговори на повите потреби па децата. Системот на социјална зашти га 
наследен од поранешма Југославија се прилагоди на новиот општествеп контексг и 
новосоздадените социјални проблеми кои ги наметна псриодот на транзицијата. Ваквата 
состојба ја  наметна потребата за спроведување иа низа реформски процеси во обласга 
на социјалната заштита, како и усвојување на иови принципи и методи на работа.

Ма 20 ноември 1991 година, Република Македонија донесе Устав со кој се прогласи 
за самостојна, суверсна, дсмократска и социјалпа држава, со што ги постави основите па 
новиот општествено, политички, економски и социјален живот во државата. Со Уставот 
на Република Македонија се воспоставуваат и осповите кои што го уредуваат односог 
на државата кон младата популација, особено онаа која има статус иа дете.

Државата својот иптсрес за заштитата и развојот на младото население го утврди 
со посебми одредби, воспоставувајќи ги со гоа основите на новиотсистем за заштита на 
децата, а особено со:

• Човекот слободно одлучува за создавање деца, а заради усогласен екомомски и 
социјален развој ќе се води хумана популациона политика;

• Посебно се заштитува мајчинството, децата и малолстнитс лица, а посебна 
заштита им се обезбедува на дсцата бсз родитсли и децата без родителска грижа;

• ЈТице помладо од 15 години неможе да бидс вработемо, а малолетните лица и 
мајките имаат право на посебна заштита при работа, односно малолетните лица 
несмеат да бидат вработувани на работни места што се штетни за пивното здравје 
и моралот;
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• Секој има право на образование, а образованието му е достапно секому под 
еднакви услови, додека основното образованис с задолжитслпо и бссплатно;

• На секој граѓанин му се гарантира правото на здравствеиа заштита.

Усогласување на основите врз кои се засновува системот за заштита ма децата е 
условен и со ратификувањето на повеќе меѓународни документи кои се однесуваат на 
заштитата на правата и слободитс на човскот допесепи од ООН и ЕУ.

Системот на социјална заштита во Република Македонија од осамостојувањето па 
се до денес помина низ три развојнм фази.

Првата фаза која го опфати периодот од 1992 до 1996 година претставува фаза на 
основање на нов систем на социјална заштита во согласност со новиог уставен поредок 
на Република Македонија. Во овој период фокусот се става на прилагодуваље на 
законската регулатива. Во 1992 година е усвоен Законот за семејство со кој се 
кодифицира семејното законодавство. Во 1996 година се утврди националната граница 
на сиромаштијата. Во овој период започнала соработката со УНИЦЕФ и УНХЦР.

Втората фаза на институционален развој на систсмот, го опфаќа псриодот од 1997 
до 2002 година. Во овој период се донесе нов Закон за социјална заштита во 1997 година, 
со кој се воспостави нов систем на мерки и услуги за социјална заштита, и тоа: социјална 
превенција, институциомалиа заштита, вонинституционална заштита и права на парична 
помош. Покрај Законот за социјална заштита од 1997, меркитс за социјална заштита сс 
проширија на децата преку донесување на Закопот за заштита на децата во 2000 година. 
Во оваа фаза започна со реализација процесот ма деинституционализација во областа на 
социјалната заштита преку развивање на формата на дневно згрижување на децата со 
инвалидност.

'Грстата фаза која е наречена фаза на рсформи, започпа во 2004 годииа. Фокусот се 
става на промените во политиката на планирање и управување, усвојување на совремеии 
принциии во социјалната заштита, како и иоширока реориентација на националните 
режими за социјалана сигурмост кон обезбедување вработување, задоволување на 
потребите и инклузија.

Најзначајните реформи беа воведени со изменитс и дополнувањата на Законот за 
социјална заштита во 2004 година (Службен весиик на РМ, бр. 65/04 од 15.09.2004), со 
што се означи почетокот на децентрализацијата во социјалната заштита. Мерките беа во 
насока на подобрување на услугите за социјалиа заштита на граѓаните, преку развивање 
на нови форми на центри за дневно и привремено згрижување на социјално исклучени 
лица, подобрување на згрижувањето на децата во згрижувачки семејства, јакнење на 
потенцијалот на биолошките семејства за грижа за своите членови со инвалидност.

Сите овие измени беа во согласност со воведувањето на принципите на 
децентрализација, деинституционализација и плурализација во семејната заштита.
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Bo tckot na 2005 година, реформскиот процес продолжува со дополнување на 
одредби ге на Законот за социјална заштмта (Службен всспик на РМ, бр. 62/2005), со кои 
сс воведе обврска за секој граѓаиин да сс грижи за задоволување иа своите 
егзистенцијални потрсби и за потребите на лицата кои с должсм да ги издржува. За 
лицата кои до 18 годишна возраст имале сгатус на дете бсз родители и бсз родитслска 
грижа, државата се определи за нивна иопатамошна заштита и помош, мо нивното 
полнолетство, а најмногу до пивната 26 годишна возраст. Токму за оваа категорија 
корисници, предвидено е остварувањс на право на паричсп надомссток, здравствепа 
заштита и право на домуваље.

Со измените и дополнуваљата на Законот за социјалпа заштита во 2008 година сс 
воводе ново право на паричен надоместок за мајка која родила тре го и чстврто дете. во 
согласност со демографско-популациопата политика во Република Македонија. Ова 
право почнува да важи од 01.01.2009 годипа.
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2. Поим на деца во ризик

Според Конвениujama за правата на детето: Дете с човечко суштество кое нсма 
навршспо 18 години на живот, ако врз основа на законот кој сс однссува иа детето. 
појшолстството Fie се добива порано (Член 1 од Конвенцијата за правата па дегето на 
ООН Convention of the Rights o f Children).

Детс e: секое лице под 18 години.

Меѓународните стандарди посочуваатдека дсте е било кое лицс иа возраст помала 
од 18 години.

"Дстето е човсчко суштество кое нема навршсно осумнаесет години на живот, ако 
врз осиова на законот кој се однесува на детето, полнолетството не се добива 
порано"(Конвенција на ОН за правата на детето, 1989; Насоки па Советот на Европа за 
правда по мсрка на децата, 2010).

Дефиниција за дете: Според Законот за заштита на децата, како дете се смета 
еекое лице до наполпети 18 години живот, како и лица со пречки во гелесниот и 
меиталниот развој до иаполнети 26 години живот (Закои за заштита на децата Член 1 1 
Службсн весник на РМ. бр.23 од 14.02.2013).

М алолегник е: секое лице па возраст до 18 години кое спорсд Конвенцијата за 
правата на детето се смета за дете.

Малолетници се лица кои сеуште немаат постигнато полн развој или зрелост и ес 
на возраст до 18 години, no понекогаш и до 21 година.

Помладо возрасно лице: ова е термии кој се однееува на лица кои што постигналс 
полнолетство во согласност со законот (вообмчаено на 18 или 21 година), меѓутоа 
сеуште немаат достигнато зрелост во друга смисла. Некои истражувања укажуваат на 
фактот дека својот полн мснгален (како и смоционален) капацитет и зрелост, луѓето 
најчесто не го достигнуваат се до својата 25 годишна возраст.

Во општи црти, нациомалното закоподавство иочетокот на детството годефинира 
со раѓање, а неговиот крај на возраст од 18 години, кога се стекнува полнолетството, 
полна деловна способност и способност за остварување на избирачкото право.

Според се претходно, дете во ризик е секое дете кое наполнило седу.м, a ne 
наполнило осумнаесет години, со телесна понреченост или пречки во менталниот развој, 
жртва на насилство, воспитно и социјално запуштено, кое се наоѓа во таква состојба во 
која с огежнато или е оневозможено остваруваљето на воспитпата функција на 
родителите/роди'телот или старателот, односно сгарагелите, кое не е вклучено во 
сиетсмот на образованието и воспитувањето, вовлечено во питање, скитање или 
проституција, кое употребува дроги и други психотроппи супстамции и прекурзори или
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алкохол, a кое поради ваквите состојби е илп може да дојдс во допир со законот како 
жртва или како сведок на дејствие кое со закон с лредвидепо како прекршок или како 
дејствие кос со закон е иредвидено како кривичмо дсло.

Мо, и покрај тоа што ова е во согласност со Конвспцијата, од наведените законски 
одрсдби, кадс што се регулираат правата и можностите поврзани со одредена возраст, сс 
глсда дска пе постои терминолошка усогласеност и се среќаваат термииите: дстс, 
малолетиик, малолетно лице, лице што не е полнолетно, лице на возраст до 18 години.

И покрај тоа што домашното законодавство го дефииира почетокот на детството со 
раѓањсто, во искои правни случаи признава одредеии нрава и за зачиатото дете и 
овозможува стекнување на права и прсд раѓагвето, под услов дстето да се роди живо.

Прашањето на возраста во контекст на полнолетството и одговорноста е клучпо во 
секој дсл од законодавството што се однесува на дсцата и е сден од клучните тест- 
фактори за квалигетот на заштитата на детските права во таквото законодавство. Па 
така, од голема важност се две возрасии нивоа: долната возраспа граница, под која се 
исклучува секаков вид на одговорност, и горното ниво, кое ја сочинува границата па 
полиолетството и целосната одговорност.

Дефинирањето на возраста за добивањсто иа одредени права или за губењето на 
одредени заштити е сложено.

Поимот ризик ги озиачува сите влијанија кои ја зголемуваат можноста за почеток на 
влошување или развој на проблематичните околности, додека под заштитни фактори се 
подразбираат позитивните сили кои придонесуваат за приспособувањс во присутноста 
па ризикот (Димитријоска С.,2009).

Самото дефинирање на поимот "деца во ризик" варира во зависност од авгоритетите 
од различни подрачја на психологијата, социологијага, медицината, социјалната 
заштита и другите подрачја (McWhirter, 1993).

Во последниве неколку години, терминот "во ризик", можеме да забележиме дека 
станува едеп основен термим со кој на еден адекватен начин се опишуваат дсцата и 
младите кои се наоѓаат на пат кон многубројни проблеми кои се закапуваат на нивниот 
позитивен развој и позитивма адаптација во општеството во кое живеат. Со малку 
подруги зборови кажано, самиот термин ”во ризик" се користи за опишување на дсца и 
млади кои доживуваат голем број ма тешкотии, почнувајќи од изложеиост ма 
перинатален стрес, малтретирање, сиромаштија, училишен неуспех, смрт на родители, 
малолетиичка бременост, неможност да се научат вештини потребни за успешен живот, 
емоционални проблеми и слично, кои понатаму ќс ги водат кон ризични однесувања и 
воопшто кои ризици.

Според Рихгерс (Richters, 1992), децата во социјален ризик сс подслсни на: деца бсз 
родителска грижа, запоставени деца, деца со воспитно-социјалии проблеми, деца кои 
употребуваат дрога и алкохол, деца од семејства со брачни конфликги.
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Грмери (Grmery, 1985) ги разликува следниве дсца во социјален ризик: деца боз 
родители, деца со посебни потреби, дсца кои по гекнуваат од дисхармонични семејства 
и дсца кои употрсбуваат дроги и алкохол и деца од семејства со низок животем с гандард.

Ситс деца мсѓусебс сс разликуваат по бсзброј пешта. По, како и да е сметаме дека 
можеби најзначајната разлика во нивниот развој с нивната изложеност па ризици врз кои 
што тие неможат да влијаат. Самиот свст во кои тие сс раѓаат, растат, созреваат. сс 
развиваат, за едни од нив значи грижа, прифаќаље и сигурност, а за сден добар дсл од 
нив значи несигурност, страдање. неирифаќањс и неизвесност.

Децата во ризик можатда бидат во ситуации во кои:

• Тие се на улица и/или имааг нестабилна средина на живеење;
• Сс здружуваат со постари, криминални врсници или имаат членови ма 

семсјството во кривичпо-правпиот систем;
• Се вклучени во комерцијална-секс индустрија или во проституција, или трговија 

со луѓе;
• Доживеале кофликт, војна или пак некаков вид на насилство.

За овие деца карактсристично е дека тие најверојатно доаѓаат од средина која е 
проблематична и имаат доживсамо една или повеќс форми иа злоупотреба. Ваквата 
злоупотреба за која што говориме, можс да вклучува: физичка злоупотрсба, 
запоставување, сексуална злоупотреба и психичко-емотивна злоупотреба. Тука можсме 
да го надоврземе и доказот кој сугерира дека ссмејното насилство во домот с фактор па 
ризик за младите кои вршат кривични дела.

Од тука, според нашиот правем систем и животиата рсалносг, постојат повсќс 
неповолни животни ситуации во кои децата се наоѓаат под социјалсн ризик и со самото 
тоа стекнуваат статус па дсца кои што живеат во поссбно тешки околности. Тие сс 
поделеми во неколку групи:

• Деца без роднтсли и подитслска гпижа
• Деца ж ртви на насчлство
• Дсцата од семејства со брачни п семсјни конфлнктн
• Децата што унотпебуваат дпоги
• Деца од снромашии ссмсјства
• Деца со поссбни потрсбн

Дефиниција на ОН: Дете кое има потреба од грижа и заштита:Дете кое што било, е или 
с изложено на ризик да биде злоупотребено, запоставепо, напуштено или експлоатирано 
и кое што мема личност од роди гелски авторитет која с спремна и способна да обезбсди 
заштита од злоупотреба, запоставеност, напушгеност или експлоатација (Инструмепти 
на УНИЦЕФ за мапирање и процеика на системот за детска заштита).
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2.1. Ризични и заш титии фактори

Ризичните и заштитните фактори, спорсд конципирањето на Фласер, можемс да ги 
дефинираме па три различни нивоа и тоа:

1. Широк социјален контекст;
2. Ниво на локална заедница и примарии груми (семејство, училиштс, соседство);
3. Индивидуалното ниво кое опфаќа био-психо-социјалтш обелсжја на индивидуата.

Табела 1. Ризичпи и заштитпи фактори за дсцата

СИСТЕМСКИ ПРИСТДП РИЗИЧНИ ФАКТОРИ ЗАШТИТНИ ФАКТОРИ
О П Ш Т Е С Т В О •  рсдуцирани можкости за •можност за избор ма

вработување и школување; школување и економско
•  разЈШЧНИ облицм па осамостојувањс;

дискриминација и социјална •  голеранција ма различии
мсправда; дслотвории мехамизми иа

•сиромаштија н мизок правна заштита;
социјално-економски статус; •скоиомска стабилност;

•  специфичности иа •  промовирање и зачувување на
општеството во транзиција. демократските вредности.

С Е М Е Ј С Т В а  У Ч И ЈШ Ш ТЕ. •  отфрлувачко или •  позитивен однос надетето
С О С  Е Л С Т В О злосторничко однесување ма барсм со сдем родител;

родителите или старателите; •заштита и поддршка од страна
•  родитслски конфликт; на возрасните;
•  немање или непримернм •делотворно родителство;

родителски вештини; •  поддршка па родителите, ма
•отсутност на поддршка и децата и ма семејствата во

соработка од страна на поглед на специфичмите
локалната заедница. потрсби.

И Н Л И В И П У А Л П И  БП О - •  пол-дискримииација во поглед •  изедначемп поволни можности
П ( 'И Х О -С О и Ш А Л Н И на родителскп пристап, на социјализациски проиес
ЗН А Ч Е Њ А одгледувањс, школување, без оглед на половата

вработување; припадност;
•тешко одгледано дете; •осетливост ма специфичен
•  низок степеп ма пристап со оглед на полот;

самопочитуваље и •лошо одгледапо дете;
самореализација; •самопочитување и

•  иекомпетентност во самореализација;
превземањето на нормални •  комлетентност за пормални
улоги; улоги;

•  намалепи интелектуални или •  интелектуалните способности:
телесни способиости поради •телесно и душевно здравје;
инвалидитет или хронични •здрави навикп за превенција и
болести;

•  навики штетми за здравјето.
зачувува!ве на здравјето.

(Приспособсно според: Фрасер, 1997).
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Bo сдиа друга класификација и дсфинирање на факторитс за ризик, како фактори 
па ризик се истакнуваат:

• семејните факторм;
• училишните фактори;
• факторите во заедницата;
• ипдивидуални/врснички фактори.

СЕМ ЕЈНИ ФАКТОРИ

11изок семееп социо-скономски статус
Родители, браќа. сестри или други членови на семсјството со престапничко и 
асоцијално однесување 
11едослсдно и грубо родителство 
11арушени односи родитсли-детс
Рана виктимизација (физичка, емоционалиа, сексуалиа и друг вид на злоупотрсба)
11асилство во домот

УЧИЛИШ НИ ФАКТОРИ

Слаба заинтересираност за па училиште
11изок услех на училиштс
Организациска слабост на училиште
Агресивно одпесуван>с и насилство

ФАКТОРИ ВО ЗАЕДНИЦАТА

11едостаток на врска со локалната заедиица 
Леспа достапност на дроги 
Сиромашна област 
ГГостојана промсна на населеиието 
Бапди во областа

ИНДИВИДУАЛНИ/ВРСНИЧКИ ФАКТОРИ

Друже!ве со деликвенгни врсници 
Злоупотреба на супстанци 
Агресивност и импулсивмост 
Одобрувачки став кон прсстапништвото
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Лналошо на факторите иа ризпк, можеме да ги додадемс и заштитните фактори 
кои што се јавуваат, а тоа се:

СЕМ ЕЈНИ ФАКТОРИ

Висок социо-економски статус
Родители кои ооезбедуваат про-социјални модели за примср 
Доследна родителска поддршка и надзор 
Цврсти врски со родителите 
Везбеден дом
Јаспи моралии иасоки од родителите во врска со асоцијалното и криминалното 
однесување

УЧИЛИШ НИ ФАКТОРИ

Цврсти врски со иаставниците 
Висок образовен уснех 
Училиште иЈто добро функционира 
Добри одиоси со соучеииците

ФАКТОРИ ВО ЗАЕДНИЦАТА

Висока вклученост во заедмицата 
Соседство бсз дрога
Област со висок социо-екопомски статус 
Стабилна популација 
Пеностоење на банди во обласга

ИНДИВИДУАЛНИ-ВРСНИЧКИ ФАКТОРИ

Про-социјални врсници 
Всштини за социјализација 
Самоконтрола
Став против престапувањето

2.2. Причинн за појава на ризик

Под соцнјален ризик во смисла на Законот за социјална заш гита (Службеп весник па 
РМ. бр. 148 од 29.10.2013), се подразбира:

• Ризици по здравјето: болест, повреда, инвалидност;
• Ризици на еднородителско семејство;
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• Ризици од иевработеност, губењс на приход за издржување врз осиова па работа и 
слично;

• Ризици од сиромаштија;
• Ризици од друг вид па социјална исклучспост.

Сиге деца имаат право да бидат заштитени. Иако ссмејството с прегиочитаното 
место за децата, понекогаш односитс помеѓу дстето и иеговото семејство може и да сс 
парушат. Kora тоа е случај, потрсбно е во заедницата да бидаг достапни служби кои што 
нудат соодветпо советување и други активности за децата и нивните семејства. Особено 
е важно ваквите услуги да им бидат достапни на сите деца без дискриминација, 
вкчгучувајќи ги и дсцата на миграмтските и бсгалските семејства.

Меѓународнитс стандарди нагласувааг дска владите потрсбно с да превзсмаат мерки 
за промовираље на семејната кохезија и хармонија, како и за одбегнување на 
раздвоеност на дсцата од нивните родители, освен ако поради околностите што ја 
засегаат благосостојбата и иднииата на дстето пема некоја друга соодветма опција. 
Препорака е владинитс агенции да превзсмаат посебна одговорност и да обезбедат 
неопходни услуги за бездомните или улични ге деца, но исто така, треба да сс основаат 
посебни установи заради адекватно обезбедување на засолништа за младите лица кои 
повеќс меможатда живсат дома или кои немаатдом во кој што ќс живеат.

2.3. Категории на дсца во ризик

Зсмајќи ја во прсдвид комплексноста, а истоврсмеио и чувствитслиоста на самиот 
проблем ма децата во социјалсн ризик, псдоволиата ипформирапост како за други па 
така и за овој проблем, со сигурност можеме да кажсме дека ссто ова претставува 
огромна негагивност. Погребно е пајпрвин да сс запознаеме со категориитс на дсца кои 
што се наоѓаат во социјалеп ризик, односио категориите на деца во ризик.

Како категории на деца кои што се наоѓааг во социјален ризик се следниве:

• Деца бсз родителска грижа;
• Деца бсз родители (чии родители се иочинати, непознати или исчезнати);
• Деца од еднородителски семејства;Д
• Деца од сиромашни семејства;
• Деца со образовни проблеми;
• Деца со воспитни проблеми;
• Злоупотребени деца;
• Занемарени деца;
• Материјално необезбедени деца;
• Дсца со асоцијално одиесувањс;
• Деца на улица-улични деца;
• Деца со лесна и умерена интелектуална попреченост;
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• Деца co тсшка и иајтешка интслсктуална попрсченост;
• Деца со трајна физичка попречепост;
• Деца со комбинирани пречки во развојот;
• Хронично болнитс деца;
• Аутистични деца и сл.

2.3.1. Деца бсз родителека грижа

За дете бсз родителска грижа сс смета дегето што нема живи родитсли, чии родители 
се нспознати или исчезнати, дстс што има родители, но одбиваат да се грижат за иего, 
дсте иа чии родители им е одземсио родитслското право и работната способност, дстс 
чии родители сс тешко болии и сс паоѓаат на долготрајпо лскуваље. Ваквата категорија 
на дсца се нарекуваат деца без родителска грижа. Според Уставот па Република 
Македопија, родителите и.маат право и должиост да се грижат за своите деца. Тие имаат 
право и должносгда сс грижатза издржувањето и воспитувањето на децата. Родителите 
коп своите деца имаат сдпакви права и должности. Родителитс имаат право и должност 
да ги издржуваат своите малолетпи деца, да се грижат за нивииот живот и за иивното 
здравје, да ги подготвуваат за самостоен живот и работа, да сс грижат за пивното 
воспитанис, школување и стручно оспособување. Детето има право да биде издржувапо 
од своитс родители, да биде згрижсно, да биде заштитен неговиот живот и здравје, да 
биде оспособеи за самостоен живот и работа, да му сс обезбедат оитималии услови за 
негово воспитувањс, школувањс и стручно оспособување, зависмо од условиге на 
семејствого (Закон за семсјство, Члсн 46, ст.1 и 2. Службен весник на РМ, бр. 153 од
20.10.2014) .

На родитслите може да им биде одземсмо или ограничено вршсњето на родителското 
право под услови предвидсни со Законотза семејство (Службен вссник на РМ, бр.153 од
20.10.2014) . Ако тоа го барааг интереситс на детето, роди гелите можат да го доверат 
детето на чување и воспитување на грето лицс или да го сместат во соодветна устапова.

Според Закомот за семејство (Службен весник на РМ, бр.153 од 20.10.2014), 
Центарот за социјалпа работа врши надзор врз вршењето на роди гелското ираво.

Дете без родителска грижа е дете чии родители не се живи, кои сс исчезнати, 
непознати или се со нспознато живеалиште подолго од една година и дстс чии родители 
без оглед на причимите привремено или трајмо не ги извршуваат своите родителски 
права и должности.

Во Република Македонија не постои база на податоци за деца во ситуација ма ризик 
од губење на родителската грижа| 11и централните, ни локалните власти не располагаат 
со податоци за бројот и за струќтурата на децата во ризик од губсље на родителската 
грижа, со што се отежнува анализата на состојбага поврзана со децата во ризик на 
територија на град Скопје. He постојат нијасни кригериуми за дефинирање на децата во 
ризик од губење на родителска грижа. Најчесто како деца за кои се смета дека се во
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ризик од губсље на грижата од нивните семсјства, сс оние чии осповми материјални, 
емоционални, здравствени и образовпи потреби се занемаруваат или пак се 
злоупотребуваат, бидсјќи нивните родители немаат капацитет за обврзување коп 
адскватпа грижа за нивпитс деца.

2.3.2. Дсца без родители

Дсца без родители се оние дсца чии што родители се починати, непозиати или сс 
исчезмати.

Државата им обезбсдува посебна заштита на децата без родители и без родителска 
грижа.

Цсмтарот за социјална работа ги следи децата бсз родитсли и родителска грижа и 
дава прсдлог за упис во регистарот па можни посвоеници.

2.3.3. Деца од сднородителски семсјства

Децата од еднородителски семејства исто така претставуваат категорија на деца кои 
имаат социјален ризик во поголема или помала мера.

Семејството прегставува една од фундаменталните, па со самото тоа, и една од 
нсјзначајните институции на општеството. Детсто се раѓа. живее но и воспоставува 
најразлични односи токму во рамките на семсјството. па станувајасно дека ја  задржува 
и иајважната улога во формирањето на личноста.

Во семејството секое дете ја  прима емоционалната топлина, ги прифаќа соодветните 
норми и вредности. Со помош на своите родители секое дете го гледа и го запознава 
надворешниот свст. Како за него ќе изгледа тој свет, ќс зависи само од тоа како 
родителите лли родитслот го гледаат тој свет. како го доживуваат и колку учсствуваат 
во него.

Атмосферата во семејството е многу битна и значајпа за психичкиот развој па детето. 
Децата во семсјствата во кои постои меѓусебпа довсрба, разбираље, љубов, како и 
пријателски односи помеѓу самите родители, no и мсѓу родителот и детето, мпогу е 
веројатно дека таквите деца ќе порасиат во возрасни луѓс со позитивни особипи. како 
што се чувството на независност, урамнотеженост, сигурност во себе и т.н., за разлика 
од децата од семејства во кои често се присутни конфликти и семејства каде што нсма 
доволно разбирање, љубов и доволио грижа меѓу самите членови во семејството. 
Најважно е детето да биде сакано од родителите или од родителот, да може да разговара 
со него и да може да сподели со родителот сс она што му се случува, со што му се 
овозможува на родителот да изреагира павреме на некое несоодветно однесување на 
детето. Самиот позитивен однос на роди гелот кон детето претставува едеп многу важен 
услов за добра и правилиа социјализација на детето.
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Елма од најважните функции на родителот с воспитувањсто на детсго. Тоа 
претставува една многу сериозна и одговорна фупкција. Родителот треба да изнајдс 
модел како да му помогнс на детето правилпо да ја  свати и правилно да ја извршува 
сопствената улога во самото семејство, бсз разлика дали станува збор за семејство со 
двајца родитсли или за еднородигелско семејство. Без оглед на се. детето треба да паучи 
да го сака своето семејство.

Исто така, родителитс или родителот трсба да му помогпс на детето, исто така по пат 
на воспитување, да ги разбере нормите иа општествепиот живот и секако да сс 
придржува ком истите.

Еден родител како воспитувач на своето дете е во многу потешка улога, отколку 
присуството и иа двајцата родители. Дегето во ваквото семејство е гпсвио, помалку 
сиособно за самоконтрола и себичпо.

Како емоции кои што се јавуваат кај дете кос што живее со еден родител сс слсдииве:

• Чувство на презир кон родитслот со кој што живес;
• Повлеченост во себе;
• Конфузност и раздвоеност помеѓу два дома (ако родителите се разведеми);
• Презир;
• Омраза;
• Страв од очувот или маќеата.

Во ваквиге семејства од огромпа важност се односите кои што ќе се изградат со 
сестрите и браќата. Тие сден во друг гледаат спас, нској кој им остапал верен и дослсден, 
се поврзуваат емотивно, ш го е добар змак да не се поврзат со врсници ге кои што имаат 
проблеми во однесувањето.

Кохезивноста иа семејството, без оглед на тоа дали сс работи за сднородителско или 
комплетмо семејство е еден од најиеопходмите услови за нормалем семеен живог. 
Ваквото семејство е во сос гојба да ги исполни своите фупкции, да им обсзбеди пе само 
неопходна заш гита, туку и пријатна семсјна атмосфсра која во голема мсра ќе му биде 
од полза на детсто во семејството.

Родителите и другите членовм на семејството реагираат со децата на пачини кои се 
под влијание на детската возраст, полот, карактеристикитс и начините (Whitcand 
Woollett, 1992; Das Gupta, 1995; and sce also chapter 11). Топлината и емоционалнага 
сигурмост кои што детето ги учи и добива од семејството се исто така од огромна 
важност. Од тука можеме да заклучиме дека психодинамичките теории упатуваат на 
емоциоиалниот иитензитет од семејниот живот, го нагласуваат изразувап>сто на 
емоциите и раниот развој на доверлнвите врски, како и на лосвстеноста и преданоста. 
Теориите за преданоста имаат аргумснти дека релацијата мајка-дете е клучната врска во 
развојот.
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Родителот ii неговите техники na одгледување na детето ce исгакнуваат како основа 
за контрола, но и дисцимлина. Родителот кој што со умерсиа контрола им врши притисок 
па децата да бидат добри, да се однесуваат зрело и слично, се многу по обединети и 
погрижливи од другигс. отколку децата чии што родители применуваат многу низок или 
висок степен ма контрола.

Од друга страна пак, како друг аспект ма родителското одглсдуваљс на децата с 
интензитетот со кој родителите ги изразуваат топлината, Јвубовта. но и заштитата на 
децата. Изразувањето на чувствата им помага иа дсцата да паучат во кои активности с 
веројатно да се сретнат со одобрување или неодобрување.

Родителите кои ги урамнотсжуваат контролата и бараљата задоброто однесување на 
нивните деца со топлина и вклучувањс на децата во донесувањето на одлуки сс 
поефективни и нивните деца ги извршуваат обврските во согласност со своите 
можности, имаат пријатели врсници, независност и што с многу важно самоконтрола.

Постои директна причинска врска помеѓу родителскиог стил на воспитување на 
детето и однесувањето и развојот на самото дете. Одговорноста на родителитс за 
однесувањето на децата е под нивно влијаиие и одпссуваљето па децата е пресликано од 
поширокиот семесн модел па однесувања и па релации. Веројатио е дека родителската 
агресивност и физичкото малтретирање можат да бидат директио поврзани со 
агресивноста на детето и тоа с така бидсјќи родитслскиот моде.л на агресивно 
одмесување ги учи дсцата дека тепањето с сфективен и ефикасен начин за контролирањс 
па другите. Гледајќи го однесувањсто на децата како директма одговорпост па 
родителското воспитување па децата, може да сс размислува за тоа како родитслите и 
децата си влијаат едни на други.

2.3.4. Деца од сиромашни ссмсјства

И децата од сиромашните семејства со сигурност можеме да кажеме дека сепак 
спаѓаат во категориите на деца кои што се наоѓаат под социјален ризик. Сиромаштијата 
само по себе предизвикува голем број на конфликти во семејството па детсто во кое што 
тоа живее, расте и сс развива. Освен родителскиот конфликт кои претходно го воочивме, 
со сигурност тука можемс да ги придодадеме и дезорганизацијата, насилството кос што 
по аналогија иа нештата може да се појави во ссмејствата со пизок социјален стандард. 
малтретирањето, употрсбата на разни видови па дроги, алкохол и други психотропни 
супстанции, меиталиите заболувања на родителите. Но, и самите деца можат да имаат, 
односно можат кај нив да се развијат ментални развојни проблеми како резултат од 
непријатни животни стрссови и непријатни настани, како што е малтретирањсго, како и 
немањето на родителска грижа за емоционалмото здравје на детето. Неповолната 
финансиска ситуација, односно сиромаштијата во семејството може да бидс фактор за 
ризик на едно дете. Од тука, самиот семеен фактор можеме да го разложиме на: 
родителски криминал, малтертираље на децата во семејството, појавување на лоши 
односи во семејството, слаби семејни врски и семеен конфликт, што од своја страна
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предизвикува и мало аигажирање ма родитслите околу своите малолетпи деца, како и 
појавата на одвоепост ма релацијата родител-дете. Од зука, ностоењето на повеќе 
ризични фактори во комбинација создаваат мултидимензионален и комилексен сст на 
фактори кои што придоиесуваат за појава на деликвептни однссувања кај децата.

Голем број на истражувања ггокажалс дска во услови на економска криза во 
општеството доаѓа до несигурност помеѓу граѓапите, како екоиомска криза во 
семејството, а со самото тоа и сиромашгија и невработеност. Како непосредни 
последици кои се појавувале од сиромаштијата биле необразовамоста како кај 
родителите, така и кај дсцата, потоа невработеност, недоволно фииансиски срсдства, 
немање соодветии услови за живот и сличио.

Сето ова негативно се одразувало врз целокупниот статус на семејството во 
општеството. Во минатото, поимот сиромаштија имал едно поинакво значсље од 
значењето кое што го има депеска, па така под ггоимот сиромаштија во минатото 
подразбиравмс недоволни приходи за обсзбедување на минималните потреби од храпа, 
а денеска сс смста дска сиромаштијата е состојба во која ги нема основпитс можиости 
за достоинствен живот.

Сиромаштијата се манифестира на различни начини, како на пример:

• глад и неисхранетост;
• ограничено образование;
• слабо. односно нарушено здравје;
• неадекватми станбени услови за живот и слично.

Иако според многуте направени истражуваља се покажало дека сиромаштијата во 
едпо семејство не мора да значи појава на нарушено однесување кај децата. сспак со 
сигурносг ќе потврдиме дека сиромаштијата е најчест фактор за различни социјални 
проблеми, како што се: образование, финамсии, вработепост, односно невработеност, 
кои пак од своја страна водат кон нарушено однесување кај децата.

Во ситуации на отпуштање од работа и нсисплаќање на плати се доаѓа до неизвесна 
иднина, апатија, депресија, разочарување кај нскои членови на семејството и слично. 
Целата оваа состојба и атмосфера во семејството стапува конфликтна и поволна за појава 
на нарушено однесување и доаѓа се повеќе до израз кај децата и младите во овие 
семејства.

Конфликгите помеѓу членовите на семејството можат да го зголемат ризикот кај 
детето од криминал и насилство.

Сиромаштијата заедно со економската загуба и структуралните недостатоци може да 
влијае врз семејните односи, бидејќи се намалува способноста на родителотда обезбеди 
конзистентно и иосветсно воспитување на детето.
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2.3.5. Деца со воспитнн и образовни ироблеми

Родитслските карактеристики, поточпо личнитс квалитсти на родителитс можат да 
ја зголемат или да ја  намалат родитслската способност да им се излезе во прссрет па 
децата, одиосио во пресрет па потребите на децата. Ризичните фактори доведуваат до 
состојба која ги става децата и младите лица изложени на ризик од деликвеитно 
однесување. 1 [овсќе ризични фактори во комбииација создаваат мултидимензионален и 
комплекссн сст на фактори кои придонесуваат за појава на деликвентното одпесување. 
Од голема важност е способноста на ссмејството кое што треба да се справи со детс со 
воспитни и образовни проблеми. Но во вакви или сличпи ситуации може да се случи и 
конфликт помеѓу членовите на ссмејството, па од тука и да сс зголеми ризикот кај дстсто 
од криммнал и насилство.

Една од лајважните функции па роднтелите е воспитуваљето на децата. Од тука 
истата таа фумкција претставува и многу одговорпа функција. Родителот греба да му 
помогпе на детето, по пат на воспитување и образование, да ги разбере иормите на 
општествениот живот и да се придржува ком мив во односите кон другите луѓе.

Недоволпата аигажираиост иа училиштето и другите воспитно-образовни 
институции, т.с. запоставената воспитпа компонента, се важни фактори кои многу 
придонесуваат за зголсмување на асоцијалното однесување на децата и младите. 
Неуспехот во училиштето претставува секако првиот чекор за натамошеп неуспех и пат 
кон деликвеицмја, особеио кога има поврзаност со бегства од училиште и настава, што 
само по себе претставува и претходна фаза на воспитиа запуштепост.

За дегето кое е со воспитен и образовсн проблем од многу голема важност е и 
средината во која живсе тоа дете. Несигурното соседсгво во однос на безбедноста 
(хронично насилство во заедницата, сиромаштија, економска депривација. нискиот 
квалитет на домување и сл.), исго така има многу голема улога. Па од тука можеме да 
кажеме дека ризично дете е секое дете кое повеќепати во текот на годинага бега од 
училиште и дете кое е отфрлено од училиштето. Ризично дете е дете кое бега од дома 
навечер, потоа дете кое постојано лаже, дете кое употребува алкохол и дрога и слично. 
Употребата на дроги кај децата носи големи ризици како шго се: психички, соматско- 
певролошки и социјални. Употребата на дрога ја  оштетува можноста за успешно 
функциопирање во секојдневните активности, создава тешкотии како во учењето. така и 
во помпењето. Психолошката и физиолошка зависност што се создава при употребата на 
дроги доведува до многу посериозни здравствени, социјални, но и финансиски проблеми.

Причините за појава на образовни проблеми поврзани со училиштето се резултат и 
на несоодветен и недоволно флексибилен образовен процес. Во таа смисла се јавуваат 
одерсдсми дидактички проблеми на децата поврзани со обемот, тежинага и содржината 
па наставниот материјал, недоволмото владеење на македонскиот јазик кај одредени 
дсца од мс македонско етничко потекло, како и недостигот на дидакгички магеријал.

Во голема мера, за продлабочување на проблемот придонесуваат и дел од некои 
наставници кои шго имаат ниски очекувања во однос на постигнувањата на некои деца

2 6



В0ИИМСТИТУЦМ011Л;П1Л ЧЛНГШТЛ НЛ Д1-ЦЛ 110ДГ0ЦИЈЛ.1Ш1Р1П11К

Роми, како и нсдостигот на културна сензитивност и стигматизација по осиов на стнмчка 
и културпа нрипадност.

Како еден значаен системски проблсм кој што се навсдува е и законската одрсдба со 
која што се предвидува сите учепици од прво до петто одслсмие ио правило да нсможат 
да го повторуваат оддсленисто. Токму поради ова, се создава сдпа ситуација во која 
учсниците во повисоките одделенија нсмаат елеметттарии познавања за читаље, 
пишување, сметаље, кои што се апсолутпо неоходни за следсљс па наставата.

Како проблсм се наведува и многу честата појава на задоцнето вклучување во 
образовните процеси, при што децата кои што подоцна сс запишуваат, физички и 
психички не одговараат на возраста на останатитс дсца во одделснието.

2.3.6. Злоупо грсбсии и занемарени деца

Физичкото и менталното насилство, злоупотребуваљето и малтретирањсто, ги прави 
дсцата жртви на семејно насилство.

Занемарувањето е медостаток па внимание или пропуштање од страна иа старателот 
да обезбеди услови за развој на детето во сите сфери: здравје, образование, емотивен 
развој, исхрана, засолниште и обезбедени услови за живот, во контекст иа срсдствата 
кои му се разумио достапни на семејството или згрижувачите, и предизвикува. или има 
висока веројатност да предизвика штета врз детското здравје или физичкиот, 
менталниот, духовниот, моралниот или социјалниот развој. Ова подразбира неуспех од 
соодветно надгледување и заштита на децата од повреда, според можностите (Свстска 
здравствена организиција, 1999).

Физичката злоупотреба на детсто с онаа што резултира во конкретна или 
потенцијална физичка повреда од интеракција или нсмањс интеракција, која што е во 
контрола на родителот или на лицето во позиција на одговорност, моќ или доверба. 
Може да има единечни или повторсми ипциденти (Светска здравствепа организиција, 
1999).

Работата на деца под 15 години, како појава е присутна подолго врсме, при што 
одредени облици во кои се манифестира работата на овие дсца била предмет иа делумми 
истражувања во рамките на проекти за деца, од чии заклучоци произлегува потребата да 
се превземат мерки за заштита на овие деца.

Според член 9 од Законот за заштита на децата се забрануваат сите облици на 
сексуално искористување и сексуална злоупотреба на децата (детска порнографија, 
детска проституција), насилно подведување, продажба или трговија со децата, психичко 
или физичко насилство и малтретитање, казнување или друго нечовечко постапување. 
сите видови на експлоатација, комерцијално искористување и злоупотреба на дсцата со 
кои се кршат основните човекови слободи и права и правата на детего.
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Секеуална злоупотрсба на деца с вклучување па дстето во ссксуална активност 
којашто тоа воопшто неја разбира, за која што неможсда даде информирана согласпост 
или за која што детето нс с развојио подготвспо и на која не може да сс согласи, или која 
што ги прекршува законите или социјалните табуа на општествого. Сексуалпата 
злоупотреба на деца се докажува нреку активност помеѓу дете и возрасеп или друго дете 
кос според возраст или развој е во положба на одговорност, доверба или моќ, при што 
активноста е маменета кон угодување или задоволување ма потребитс ла другото лице. 
Ова може да вклучи, но не с ограиичено па: наведувањс или принудување на детето да 
се вклучи во каква било иезакоиска сексуална активност, експлоативна употреба на 
детето во проституција или други незакопски сексуални практики, сксплоативпа 
унотреба на деца во порпографски извсдби и матсријали (Светска здравствена 
оргапизиција, 1999).

Члепот 19 од Конвенцијата за правата па детето всли: Државите членки ги 
прсвземаат сите соодветни законодавни адмииистративни социјални и образовни мерки 
поради заштита на детето од ситс облици на физичко или ментално насилство, повредм 
или злоупотреби, занемаруваља или немарен одпос, малтертирања, или ексилоатации, 
вклучувајќи ја и сексуалиата злоупотреба, додска за него сс грижат родителите, 
законските старатели или некое друго лице иа кос му с доверепа грижата за детето.

Според Кривичниот законик (Службен весмик иа РМ, бр. 142 од 13.1 1.2012) под 
детска норнографија се подразбира порнографски материјал кој визуелно прикажува 
очигледни полови дејствија со детс, или очигледии иолови дејствија со лице кое изгледа 
како малолетник, или рсални слнки кои прикажуваат очигледни полови дсјствија со 
малолетник.

Според членот 193 од Кривичниот законик, тој што на детс кос не наполнило 14 
години ќе му продаде, прикаже или со јавно излагаљс на друг начмн ќе му направи 
достапни слики, аудиовизуслпи и други прсдмети со порнографска содржина или ќе му 
нрикаже порнографска претстава. ќс сс казии со затвор од шест мссеци па сс до три 
години.

Таквите заштитни мерки по потреба треба да ги опфатат ефикасиите постапки за 
установање па социјалните програми за обсзбсдување и поддршка на детето и на онис 
на кои им е доверена грижата за детето како и другите облици за спречување, 
утврдување, пријавување. гтроследување истрага, постапување и следење на случаитс на 
овде наведеното малтретираљс на детето и no потреба обраќање до судот.

Во Република Македонија се забранува секаков вид на насилство меѓу членовите на 
семејството, без оглед на полот и возраста.

Под семејно насилство се подразбира малтрстирање, навредувањс, телесно 
повредуваље, полово повредуваље, загрозување на сигурноста, психолошко или 
физичко иасилство со кое што се прсдизвикува чувство на несигурност, загрозување и 
страв (Закон за семејство член 94-6. Службен весник на РМ, бр. 153 од 20.10.2014).
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Bo случаи кога дсгето cc јавува како жртва na семсјно насилство во сврјот дом, 
спроведувањего на мерки за заштита само во едпа област и еден вид устапова треба да 
подразбира: пајпрвин сместување на детето во соодвстна установа, ссмсјство или 
стаибсн простор, обезбедувањс на образование, односно можност за продолжуваље на 
образованието, обезбсдување на здравствена заштита, каде спаѓаат соодветниот 
здравсгвен трстман за рехабидитација, како и реинтеграција во општеството и 
ресоцијализација на самото детс.

Емотивната злоупотреба вклучува иеобсзбедување развојно соодвстпа и средина на 
поддршка, вклучувајќи и достагшост на личноста за иримарпо поврзување, за детето да 
може да развие стабилпи и цсла низа иа емотивпи и социјални способности 
пропорционални со неговиот личсн потенцијал и во контекст на општеството во кое 
живее. Можс да има и постапки кон детето што ирсдизвикуваат или имаат висока 
веројатност да предизвикаат повреда на детското здравје или психичкиот, менталниот, 
духовниот, моралииот или социјалпиот развој. Вакви гс постапки мора да бидат разумно 
во коитрола на родителот или на лицето во положба иа одговорност, довсрба или моќ. 
Постапкиге вклучуваат ограничување на движењето, шаблони на омаловажувањс, 
клеветеље, "наметнивање на вина", закапување, заплашуваље, дискриминирање, 
мсмсвањс иа други нефизички форми на непријателско или отфрлачко однесување 
(Светска здравствена организиција. 1999).

Злоуиотрсбата на дсцата, младитс и ранливитс лица опфаќа:

• Злоставување е нсдостаток на внимаиие или пропуштање од страна иа старателот 
да обезбсди услови за развој на дстсто во ситс сфери: здравје, образование, емотивен 
развој, исхрана, засолниште и безбедни услови за живот, во комтскст иа средствата 
кои му се разумно достапии иа ссмејството или згрижувачите, и предизвикува, или 
има висока веројатност да предизвика штета врз дстского здравје или физичкиот, 
мснталниот, духовниот, моралниот или социјалниот развој. Ова подразбира неуспех 
од соодветно надгледување и заштмта на децата од повреда, според можиостите 
(Свстска здравствема организиција, 1999).

• Ф изичка злоупотреба е рсалиата или потепцијална <|)изичка мовреда како резултат 
на дејствуваље или педостаток од дејствување, кое вообичасио е под контрола на 
родителот иJim одговорното лице или лицето од довсрба. Физичката злоумотрсба 
може да подразбира удирање. плескаље, rpeccii>e, фрлаље. трусње. ropcibe или 
правс1ве лузни, давење и гушење. Исто така можс да подразбира и физичка повреда 
на детето со создавање на симптомите на, или намерно, влошувањс на здравјето на 
лицето. Инцидентите може да се случат еднаш или повсќепати.
Физичката злоупотреба на детсто е опаа што резултира во конкретна или 
потемцијална физичка повреда од интеракција или немање интеракција, која што е 
во коитрола на родителот или на лицето во позиција на одговорност, моќ или 
доверба. Можс да има единечпи или повторени инциденти (Светска здравствена 
организиција, 1999).

• Сексуална злоупотрсба подразбира активност помсѓу дете и возрасен или друго 
дете кое, според возраста или развојот, се наоѓа во одговорна врска, има доверба или
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моќ, a активноста има за цел задоволување па потрсбитс иа другата личност. 
Сексуалпата злоупогреба на децата вклучува присилување или заведуваље на детс 
да учествува во сексуални активности, бсз разлика дали дстето е свесно за тоа што 
сс случува или не. Активностите може да вклучуваат физички контакт и иснетрација 
или дејства без пенетрација. Ова исто така подразбира и гледањс на порпографски 
матсријал од страна на дсца или учество во псгово снимање, или поттикнувањс на 
децата иа несоодветно ссксуално однесуваљс.
Сексуалпата злоупогреба иа дсца е вклучување на детето во сексуална активност 
којашто тоа воопшто нс ја разбира, за која што иеможе да даде информирана 
согласност, или за која што детето не е развојно подготвепо и на која неможе да се 
согласи, или која што ги прекршува закомите или социјалнитс табуа на општеството. 
Сексуалната злоупотреба на деца се докажува преку активност меѓу дсте и возрасеп 
или друго дете кое според возраст или развој е во положба па одговорност, довсрба 
или моќ, при што активноста с наменета кон угодување или задоволувањс иа 
потребите на другото лице. Ова може да сс случи, по нс с ограничено на: навсдувањс 
или принудување на детето да се вклучи во каква било иезаконска сексуална 
активност, експлоатативна употреба па детето во проституција или други незаконски 
сексуални практики, експлоатативпа употреба на деца во порнографски изведби и 
материјали (Светска здравствепа оргаиизиција, 1999).

• Запоставување и запоставувачки трстман с нсобрнуваљето внимапие од страна иа 
згрижувачот во врска со развојот иа лицсто па ниво на: здравјс, образование, 
емоционален развој, исхрана, живеалиште и безбедни животии услови, во смисла на 
средства вообичаеио достапни на семејствого или оној кој се грижи за детето и 
прсдизвикува, или има голсма шанса да прсдизвика, опасност по здравјето на детето 
или неговиот физички, мспталсн, духовсн, морален или социјален развој. Ова 
вклучува и несоодветио иадгледување и заштига на дсцата од опасност колку што е 
можно повеќе.

• Емоционална злоупотреба с постојан jiouj емоционален третман па лицсто, кој 
негативпо влијас на псговиот/иејзиниот развој и претставата за ссбс. Ова подразбира 
и кога на лицето постојано му сс нагласува дека таа или тој с безвредем, ие с сакан, 
дека ме припаѓа таму, или дска е таму само за да ги задоволи потребитс на друга 
личност или пак поставување несоодветни очекувања. Дејствата можат да бидат: 
ограничување на движењсто, закани, заплашување, дискриминирање, расипништво, 
исмејуваље, деградирање, малтретирање, понижуван>е (на пример, поставување 
потенцијално засрамувачки ирашаља, бараље потенцијално засрамувачка постапка) 
или други форми на непријателско или одбивно однесување кои не се физички. 
Емотивната злоупотреба вклучува необезбедување развојно соодветпа и средина за 
поддршка, вклучувајќи и достапност на личност за примарно поврзува!ве. за детето 
да може да развие стабилни и цела низа на е.мотивни и социјални способности 
пропорционални со неговиот личен потенцијал, и во контекст па општсството во кое 
живее. Може да има и постапки кон детето што предизвикуваат или и.маат висока 
веројатност да предизвикаат повреда на детското здравје или психичкиот, 
менталниот, духовниот, моралниот или социјалниот развој. Ваквите постапки мора 
да бидат разумио во контрола на родителот или на лицето во положба на
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одговорпост, доверба или моќ. Постапките вклучуваат ограничување па движсњето, 
шаблони на омаловажуваље, клеветење, наметпување па вина, заканување, 
заплашување, дискримииираље, исмевање или други нефизички форми на 
непријателско или отфрлувачко одпесуваље (Светска здравствсма организиција, 
1999).

2.3.7. М агеријално необсзбедени дсца

Сиромаштијата како феномен од своја страна си го прави своето. Во овој случај 
noHiMOT ризик го озмачува влијаиието кое ја зголемува самата можност за почеток на 
влошување или развој на проблематичните околности кои можат да ггроизлезат од 
самата сиромаштија, како на детето како едиика така и на целото нсгово ссмсјство.

Сиромаштијата и матсријалиата псобезбедспост на децата, ја засилува веројатноста 
за појава на нарушувања и напрсдувања коп сериозни состојби во самиот процес на 
социјализацијага, ноддржувајќи проблематично однесувањс.

Материјалната необезбеденост, односно сиромаиггијата во ссмејството па детето, 
придонссува за појава на разни социолошко-патолошки појави како што се пасилството, 
малтретирањето, употребата ма дроги, алкохол и разпи видови на други психотрогши 
супстапции, дезорганизација. по сскако и појавата на родителските конфликти во домот. 
Сето ова резултира со можиоста кај децата да сс појават ментални развојни проблсми 
како рсзултат од животните стрссови и иепријатните настани. како што е 
малтретирањето, мо и немањето на родителска грижа за емоциопалиото здравјс на 
детето. Карактеристиките на самите родители и квалитетите кои тие ги поссдуваат 
можат да ја  намалат нивната способност да им се излезе во прссрст на децата и на 
нивните развојни потреби.

Постојаг сериозни иидикатори кои ппо придонесуваат сиромаштијата. а со самото 
тоа и материјалната необезбеденосг да иридонесат и да доведатдо состојба која што ги 
става децага и младите лица изложсни па ризик од дсликвентни иарушувања, односно 
деликвентн и од!i есувања.

Кај децата кои што имааг направсно кривично дсло. идентификувани сс неколку 
фактори. Како еден од тие фактори, фактор-ризик број сден се јавува ссмејството, a 
потоа и училиштето, заедницата, односно средииата, врсииците и сличио. Семејните 
фактори потоа се разложуваат на:

• Родителски криминал;
• Малтретирање на деца;
• ЈТоши односи во семејството;
• Мало ангажирање на родителите;
• Слаби семејни врски и семссп коифликт;
• Родителски односи кои тежнеат кон употреба на дрога и насилство;
• Одвоеност на родител-детс (Димитријоска. С., 2009).
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Нискиот приход и самага нсвработеноет во семејствата можат да ја зголемат 
тензијата помеѓу родителите и тоа во моментитс кога сс обидуваатда ги избалансираат 
различпите потреби и побарувања од членовите на ссмејството. Природата на 
вработеиоста на родителитс (часовите поминати ма работа, колку работа иосат дома, 
рабоги само едеп родител), влијае врз обврскитс на родителите па работа споредено со 
родителството и со вкупното време што родителите го поминуваат со децата и ги 
набљудуваат нивните активности. Вработсноста, исго така, има влијание врз 
семејството низ вредноститс и квапитетите (послушност, превземаље ризици, чесност, 
точност. услужливост) кои сс сгек'пуваат со работа (Bronfcnbrcnner, 1986).

2.3.8. Деца со асоцијално однесување

Тепачкчл е, дрското однссуваље, нарушуваљето на туѓ имот, како и асоцијалното и 
агресивио однесувањс се се почести кај младитс. Тие најчесто сс мипливи и со самото 
созревање ваквите бурни реакции се смируваат, но доколку продолжат гие 
претставуваат сериозеи проблем.

Асоцијалиото одиесуваље можеме да годефинираме како непристојио однесуваље, 
додевање. навредливо и/или прсткриминалпо однесување.

Асоцијалпото однесуваље вклучува додсвање. испристојиост, неисправно или 
навредливо и/или "преткриминалпо" однссувањс, коишто кумулативно го поткопуваат 
квалитетот иа живог во пошироката заедница, или предизвикуваат или најверојатно ќс 
предизвикаат "возиемирувањс, тревога или пссреќа" за ллтето (Goldston, 2008).

Децата со нарушено одпесување се популација па деца кои ги отфрлаат вредноститс 
на едпа култура и наметмуваат и користат свои врсдиости преку насилсгво и агресија. 
Испитува(вага на ваквата поиулација покажува дска овис дсца потск^иуваат од семејства 
со нарушени односи. Во нивнитс семејства исдостасуваат вистински јшчпости за 
идентификација, па затоа таквата можност, односио потреба за идентификација, децата 
ја  бараат во други личности падвор од семејството.

Дстс кос што чувствува дска е отфрлсно од своите родитсли станува луто, мсрвозно. 
иавредено. Таквото дете развива одбрамбен став иа независност или повлекување во 
себе. Во крајна ситуација станува апатично, емотивно нестабилно и лесмо подложно па 
влијанија од други лица. На децата им е потрсбно постојаио присуство и ингерес па 
родителите во нивниот живот. На тој начин кај децата сс развива способност за 
проценување ма сопствените способности, како и самодоверба. Доколку родителот ме 
успее да воспостави позитивсн однос со своето дете, тоа подоцна може да има 
потешкотии во воспоставувањето на емотивна поврзаност со други лица. 
Запоставувањето на детето од страна на мсговиге родители, додека с сеуште мало и 
апсолутно зависно од нив, ги осиромашува емотивиите врски и тие постапемо се губат.

Сакајќи да се докажат во средината во која што живеат, а неможејќи тоа да го 
направат преку постигнување на успех на училишге, кај ваквата категорија на деца се
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јавува ревоЈП' кој што притоа сс мапифсстира со агресивно и асоцијалио однесување. 
Проблемите во семејството исто така се ризик фактори кои што се поврзани за појавата 
на ова одиесување.

Децата со асоцијално однесување често знаат нервозно и дрско да сс однесуваат и со 
нивните наставници.

Родителите на децата со ваков проблем често и потешко признаваат дека нивното 
дете има проблеми со нсговото однесување, но најдобро с веднаш штом сс забележи 
асоцијално или агрсивно однесување овие дсца веднаш да сс разговара со психолог. 
Алармаптио е кога агресивното дсте нанесува штета на себе си и на другите околу него, 
како и на околината во која функционира.

Семејтвото како прва и основна срсдина во која расте и се развива едиа личност има 
најголема и најпресудна улога во процссот иа воспитувањето. Затоа, денеска се повсќе 
се актуелизира поврзаноста на семејството со социјалниот развој ма децата. Сите 
негативни, но се разбира и сс сите позитивни страни на одпесувањето, свесни или 
несвесии, им се прспишуваат на ссмејствата и иа семејните односи, а посебно на самиот 
однос родител-дете. Квалитетниот однос во семејството и грижата за дсцата се 
неопходпи за навремемо и брзо препознавање, како и спречување на иарушеното 
однесуваљс на децата.

Во сите овие случаи, причините се бараат во семејството, т.е. од какви семејства тие 
деца потскнуваат, нри што иајпрвип трсба да се согледа причинага, а нс последицата за 
таквото иарушено однесување.

Денеска се поголем е бројот на таквите дисхармонични ссмсјства кои несвесно 
создаваат услови за развиваље па воспитна запуштеност иа децата и несреќни лица кои 
се незадоволни од својотживот.

Kora се зборува за фактори кои би можеле да предизвикаат нарушено однесување кај 
децата, иајпрвин потребно с да се знае дека се работи за комплексни и меѓуссбпо 
поврзани и испреплетени феиомени, кои што од своја страна во стручиата литература сс 
класифицираат па најразлични начини.

Најчестата и наједноставната поделба на овис предмалку споменати фактори за 
нарушено, односно асоцијално однесување е иоделбата на: внатрешни (субјективно - 
психолошки) и надворешни (социолошки) фактори. Се поставува прашањето, кои 
проблеми се појавуваат во современото семсјство што би можелс да влијаат врз 
одпесувањето? Тоа би можеле да бидат: економските услови во семејството, 
сиромаштијата, разводот на родителите, неврабогеноста, професијата па родителите, 
стамбените услови, образованието иа родитслитс, како и комуникацијата родител - дете.

Ситуациитс во кои брачпите парови живеат во дисхармоничпи односи или кога еден 
од родителите ќс го мапушти семејството, се состојби кои силно влијаат врз личпоста на 
децата и притоа се одразуваат со неуспех на дсцата во училиште, нарушуваље во 
однесуваљето и слично.
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Запоставувањето иа децата од страпа иа родитслите и од сграна на другитс чденови 
но семсјството, создава усдови детето да нрерасме во дичност склона па первозпи 
реакции кои што се неприфатливи за околипата. Пајновите истражувагва покажуваат 
дека е во пораст бројот па дсца кои имаат нроблеми во однесуваљето, дури и со стспсн 
на агресија. Оваа појава, појавата на дсца со асоцијално однссување с присутна во си ге 
слоеви и во богатите, но исто така и во сиромашните слоеви. Но, пс трсба да заборавиме 
и дека родителите со своето однесување и со своите постапки претставуваат примср за 
своите деца.

Ссмсјството сс смета за сден од факторите за појава на воспитната запуштеност на 
децата. Недоволната грижа и љубов од страиа на родителите, како и престрогата 
дисциплина, можат да бидат услов за појава на асоцијално и неприфатливо однесување 
на дацата.

Самиот поим воснитиа запуштеност, потрсбпо е да сс урсди и јазично. Воспитната 
запуштеност сс сваќа како запуштање и негрижа и треба да значи запоставеност на 
нешто и ј т и  на некој, одпоспо да значи лишувањс на децата од грижа. Тоа е состојба во 
која децата запаѓаат несвссно и без своја волја. Ваквата запуштеност е оиштествено 
условсиа и токму поради тоа претставува воспитен и социјален проблем, кој бара н 
иосебен општествен трстман.

Ова се засмова врз правпи, морални, стички и социјални обврски на родителите, 
општествените институции и организации задолжени за иравилна воспитна грижа и 
заштита па младите лица.

2.3.9. Деца на улица - улични дсца

Деца па улица и улични деца сс два различни поими каде што е потребно да сс 
направм дисгинкција уште на самиот почеток.

Деца иа улица, се деца кои цело време или најголем дел од времето го поминуваат на 
улица. Во литературата се прави разлика помеѓу дсца на улица и деца од улица, односно 
улични деца.

Деца на улица: се дсца кои најголем дел од времето го поминуваат иа улица по се 
враќаат дома обично ноќс за да ја помииат ноќ га.

Деца од улпца/улични деца: сс оние деца кои живеат на улица цело времс и таму ја 
поминуваат ноќта.

Дсцата на улица работат различии видови на работи кои можеме да ги подели.ме во 
легални и илегални.

Легални работи кои што ги работат децата од оваа категорија се: препродавање на 
ситни работи, свирење, чување на автомобили, миење на стакла и слично. На сите овие
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набројани работи децата ce принудени и притоа ова претставува сксплоатација на 
детскиот труд.

Како илсгални работи па кои се принудени децата од овие две категории се јавуваат: 
препродавање па дрога, просење, проституирање, крадење и други кривични дела.

Дсцата кои што се на улица, можеме да ги поделиме во неколку групи и тоа:

• деца без родители;
• деца со еден родител (деца од еднородителски семејства);
• деца иа разведени родитсли;
• деца од семејства со нарушсни семејни односи.

Децата на улица во Република Македонија ги има од ситс возрасти и иациоиалности, 
но најмногубројни се Ромите 58% на возраст од 7-14 години, 58.5% од нив 
мапифестираат социјално неприфатливо однссување, a 11,5% имаат толсрантно 
одиесување (Податоци добиени од Завод за социјални дејности 2010).

Кај оваа категорија на деца алармантна е злоупотребата на детскиот труд. Под 
злоупотреба на детски труд се подразбира работа на деца кои се под возраста одредена 
со закон. Но, во овој случај злоупотрсбата на детскиот труд мс подразбира и пс значи 
само физичка работа, туку и комерцијална сексуалпа злоупотреба (детска проституција 
и порнографија, деца - војници, трговија со дсца и слично).

Според истражуваЈвето на Народииот правобранител во 2012 годима. во 17 цснтри за 
социјална работа на територијата на Република Македонија, регистрирани сс 236 деца 
на улица. Споредено со состојбата во 2011 година. постои тенденција на намалување на 
нивниот број, no за сметка иа претходмото, регистрирани се деца па улица во шест пови 
градови низ државата.

Во однос на возраста на децата, најмалитс деца на улица имаат само неколку месеци, 
а иајголемите 18 години. Од вкупно 236 дсца, 114 се машки, a 122 сс женски. 228 се 
Роми, 5 се 'Гурци, 2 Македомци, a 1 дете Египќанец. Најголем број иа деца на улица сс 
во Скопје и тоа 113, no што следат Битола, Куманово, Велес, Гостивар и Кичево. 
Помалку од 10 деца на улица има во Ресен, Гевгелија, Виница, Струмица, Кавадарци, 
Штип, Иеготино и Прилеп (Податоци добисни од Завод за социјални дејпости, 2013).

Поради сиромаштијата, невработеноста, условиге и околината во која живее 
одрсдеиа категорија на граѓами во Република Македонија, се уште има деца кои што 
најголемиот ден од денот и од своето време го поминуваат па улица и притоа на 
најразлични начини обезбедуваат средства за егзистенција не само за себе, туку и за 
целото семејство, притоа најчесто просејќи.

Воопшто не е за занемарување бројот на деца на улица кои пајчссто питаат и на кои 
притоа не им се обезбедуваат услови за нормалсм раст и развој.
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Kaj иајголемиот број иа дсца na улица, утврдено c дска имаат родители и најчесто се 
принудени и злоупотребени од нив за да питаат на улица или да вршатдруги работи како 
што се бришење на автомобилски стакла или продавање на ситпи прсдмети.

За сите овис деца кои целокупното свое слободно време го минуваат на улица, со 
сигурност можеме да потврдиме дска им сс загрозени основниге права, а особено им се 
загрозува здравјето, им сс ограничува правого на образование, правото на игра, 
рекреација, како и голем број ма други детски и воопшто човекови права.

Родителите на децата на улица несоодветно го вршат родителското право и притоа 
трудово ги експлоатираат, а со самото тоа и ги злоупотрсбуваат своите деца, a 
запоставувањето и негрижата за детето претставува сериозпа опасност за неговиот 
правилен психофизички раст и развој и довсдуваат децата да дојдат во судир со законот 
или пак да бидат злоупотребепи од трсти лица (трговија со дсца, сексуална ијш друг вид 
на злоупотреба).

Голем број од дсцата кои сс на улица нс сс запишани во матичната евиденција на 
родени, немаат државјанство или било каква друга документација, со што притоа им е 
онсвозможено да ги остваруваат своите права.

Загрижува и податокот на центрите за социјална работа, кадс што голем дел од бројот 
па евидентирани деца па улица сс со кримипалпо однесувањс уште од многу мала 
возраст, и дека покрај работата како со децата гака и со родитслитс на тие деца, 
состојбата воопшто и мс сс мепува па подобро.

Децата ла улица во Рспублика Максдопија во пајголем процент сс од семејства кои 
што припаѓаат на необразовапа и ранлива категорија на граѓани, семејства корисници на 
права од социјална заштита. Како алармантпи се наведеми евидентираните дсца на улица 
кои дуваат лепак и на кои им е загрозено здравјето. Значителен број од дсцата на улица 
пе се опфатени со образовпиот процес поради немање на соодветна докумснтација, а и 
пе се евидентирани во матичпата книга на родените или пак им е измииата возрасга за 
запишување на училиште.

2.3.10. Деца со интелектуална и физичка нонреченост

Дсфинирањето на самиот термин попрсченост е релативно комплексно. Во 
Република Македонија, во делот ма законските и подзаконските акти, со кои се 
дефимираат и обезбедуваат правата на лицата со интелектуална попреченост, се 
употребуваат најразлични термипи, како што се на пример: лица со физички и психички 
прсчки во развојот, инвалиди, хендикепирани лица, лица со посебни потреби и слично.

Попреченоста освен здравствени нарушувања има и социјални импликации. Ова 
покажува дека таа има силна поврзаност со човековите права и често е причииа за 
социјална исклученост, како и зголсмено изложување и подложпост на сиромаштија.
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Дсцата со интелсктуална попреченост во Република Македонија и нивните семејства 
сс сдна од иајмаргииализираните групи во самото општество. Тие секојдпевпо сс 
соочуваат со социјалио исклучување, нсдостапност на вработување, сиромаштија и 
слично. Постојат поголсм број на причини за ваквата состојба. но сдпа од главните 
мричини што треба да ги споменеме се нашиог однос кон пив, како и предрасудите кои 
постојат кон овие луѓе во рсчиси ситс сфери па живеељето.

Интелектуалната попреченост кај децата не претставува болест, тоа повеќе можемс 
да го паречеме состојба. ЈТицата со иителектуална полрсченост, според сите 
меѓупародни морми и стандарди, треба да се рамноправни граѓани во смте сфери на 
општествениот живот.

Свстската Здравствепа Организација, дава дефиниција според која, согласио 
ГГравилникот за оценка на специфичните потреби иа лицата со пречки во физичкиот и 
психичкиот развој, мелталпиотхендиксп (имтслектуална попречепост) се дефинира како 
состојба на забавеп или псцелосен психички развој кој особено се карактеризира со 
растројство на омие слособлостл што се појавуваат во текот на развојниот период и што 
придонесуваат за општото ниво на интелигенција, како што се когпитивпите, говорните, 
моторните и социјалиите состојби.

Децата со пречки во психичкиот развој се делат на меколку категории според 
степенот и видот на попреченоста и тоа:

• Дсца со леспа и умерела интелектуална понрсченост;
• Деца со тешка и најтешка интелектуална попреченост
• Деца со трајла физичка попречеиост
• Деца со комбинираии пречки во развојот.

Дсцата со лесна интелектуална попреченост сс карактеризираат со благо намалување 
на нивото на имтелектуалните, говорните, јазичните, мотормите и социјалниге 
способности. Овие деца зборуваатсо извесно задоцнување. но сепак пајголем дел од нив 
можат да го користат говорот во секојдневниот живот.

Децата со умерена интслектуалпа попречсност, покажуваат забавен развој и 
ограничени достигнувања во доменот на развојот и употребата на говорот, моторните 
способности и грижата за ссбе.

Децата со тешка интелектуална попреченост, според клиничката слика се слични на 
децата со умерена интелектуална попреченост. Во овој случај постои значително 
ограничување на достигнувањата, како во областа на говорот, така и во областа на 
јазикот, моторниге способности и грижата за себе. Поголемиот број на деца имаат 
изразени моторни или други придружни пречки кои укажуваат на присуството на 
значајно оштетување или пореметување во развојот на централниот нервен систем.

Децата со најтешка интелектуална попреченост, се карактеризираат со поизразена 
ограничена способност за разбирање и прифаќање на барањата, поседуваат способност
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за миогу рудимеитирапи форми иа невербална комуникација. Голсм дсл од нив сс 
полумодвижни или воогппто не се подвижни. ] 1оседуваат многу мали или скоро и да пе 
поседуваат никаква способност да се грижат сами за ссбе, поради што им е потрсбма 
постојана помош и надзор од друго лице.

Дсца со комбинирани пречки во развојот сс оние деца кај кои сс присутни две или 
повеќе видови иа пречки во развојот истовремсио.

Ваквата категорија надеца со сигурност спаѓа во категорита на дсца кои што се под 
социјалеп ризик и тоа поради повеќе причини.

Двата основни закони кои што ја регулираат социјалната заштита во Република 
Македонија се: Законот за социјална заштита и Закоиот за заштита па децата.

Детс со пречки во развојот и со специфични потреби е дете со:

• Тешки. потешки или најтешки пречки во телссниот развој;
• Умерена, тешка или длабока менталпа попреченост;
• Најтешки облици на хромични заболувања;
• Најтежок степен на оштетување на видот, слухот или говорот (слепо лице и 

практично слепо лице, практично глуво и тоталио глуво лице, лицс со потполно 
отсуство на говорот, лице со тешко оштетен говор поради дстска парализа, лицс 
со аутизам и лицс со оштетсн или изгубсн порапо стекнат говор);

• Повеќе видови на пречки (комбинирани) во развојот.

Човекот како интегрална целипа иа психички, физички и на социјални компоненти 
кои се меѓусебно зависпи од раѓањето и во тскот на целиот свој живот е изложен на 
многубројни влијанија кои што најразлично се одразуваат врз неговата целокупна 
личиост.

Голем број ма разнн видови на причини доведуваат до определени последици на 
целокупната човскова состојба, на неговата улога и местото во општеството и во 
општествената заедница, како и па неговиот сгатус.

Самиот поим лица со пречки во развојот, од различни автори разлмчно сс дефинира 
и толкува и сето тоа во зависност дали се дефинира од педагошко-психолошки. 
социјалеп или пак од медицински аспект.

Под поимотлица со пречки во развојот се подразбира состојба на онеспособеност во 
психичкиот или во физичкиот поглед што го оневозможува нормалниот психофизички 
развој кај децата оставајќи социјални, психолошки, педагошки и други последици. Од 
тука можеме да ја направиме и следната дистинкција односно разделување на ноимите 
болест и иивалидност. Инвалидноста суштествено се разликува од болеста. Кај болеста 
состојбата на организмот с дипамична, одпосно таа има развосп тек, додека пак кај 
ипвалидноста состојбата е статичиа.
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О с н о в н о т о  сваќање на инвалидпоста е дека на човекот се гледа како на 
биосоциолошка целина. Од тука, според баран.ата на секојдпевието и сс тлто пе 
опкружува, човекот, исто како и детето со пречки во развојот се однесува како целипа, 
а не како мозаик од поединечни фрагменти. Дстето со нречки во развојот не претставува 
ниту случај, ниту збир на дијагнози.

Попреченоста во развојот на децата, без сомнение, можс да предизвика 
ограничуваље на способноста за гтрилагодување и за делуваље. Но. и во случај на тегнка 
онсспособеност, преостанувааг голема низа на потенцијали кои што можат да сс 
искорисгат во доволна мера заради активно вклучување на децата во најразличнитс 
активности во општествената заедница.

2.3.11. Аутис гични деца

Аутистичните деца се деца кои што со сигурност можеме да ги ставиме во групата 
на деца во социјален ризик. Токму социјалниот ризик на кој што се подложни овис дсца 
претставува една од причините заради кои што во последно врсме толку многу сс 
придава значење и тоа не само на светско ниво, туку и во нашата земја.

Аутизмот се дефинира како нарушување кое што сс појавува во раното детство и тоа 
најчесто пред третата година од животот на дстето. Претставува сосгојба која што 
најразлично се манифестира кај секое детс, но генерално, сите деца со аутизам имаат 
неколку заеднички карактеристики:

тешкотии во говорот, јазикот и невербалната комуникација; 
тешкотии во социјалната интеракција; 
тешкотии со фантазијата и внатрешниот говор; 
стереотипни активпости.

* Тсшкотии во говорот, јазчкот и невербална ко м у и н катп а

Еден многу мал дел од овие деца, говорот и воопшто никогаш и пе го развиваат, но 
факт е дека овие деца имаат проблем и тешкотии со комуницирањето.

* Тешкотии во соцнјалиата интсракцнја

Децата со аутизам често имаат тешкотии во започиувањето и одржувањето на 
врски ге со своите врсници. Често сс случува овие деца добро да се поврзат со своите 
родители или со лицето кое постојапо се грижи за иив, но не и со останатите деца.

* Тешкотни со фантазијата и внатреш ниот говор

Имагинарната игра е многу важен дел од детскиот развој. Децата со аутизам ретко 
покажуваат имагинарна игра и како резултат на тоа нивниот развој е попречен.
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* Стереотипни акгивности

Децата со аутизам иостојапо повторуваат одредени стереотипни активности како 
што сс: вртење по предмсти, одење по линија, шкрипење со забите, сложување предмсти 
според некоја нивна карактеристика, инсистирање на едноличен тек на денот, јадење на 
едноличиа храпа, повторување на исти зборови, самоповредување и сл.

Аутизмот спаѓа во групата на первазивни развојни иарушувања и вклучува 
биолошки или органскн нарушувања во функционирањето на мозокот.

Децата со аутизам сакаат предвидливос'г, па од тука и рутината можеме да кажеме 
дека е нивниот најголсм пријател. Исто така, овие деца љубовта, среќата, тагата и 
болката ги чувствуваат исго како и сите други луѓе. Само затоа што тие не ги покажуваат 
тие чувства прсд другите луѓе, не значи и дека ги немаат.

Аутизмот предизвикува децата да го доживуваат светот поинаку од повеќето други 
дсца. На децата со аутизам тешко им е да разговараат со другите и тешко изговараат 
зборови. Можат да реагираат на она шго се случува околу нив на невообичаен начин. 
Вообичаени звуци можат миогу да ги вознсмират. Детето со аутизам често има проблем 
со поврзуваље ма зборот со иеговото значење. Аугизмот предизвикува децата да се 
однесувааг на невообичаен начин. Тие можат да плескаат со рацс, постојано да 
извикуваат еден ист збор, да имаат испади на бурно расположеиис, или постојано да си 
играат само со една играчка.

Третмаи: За аутизмот не постои лек, но терапевтите и лекарите можат многу да им 
помогнат на децата со аутизам да ги пребродат потешкотиите или да се прилагодат. 
Колку порамо ќе се започне со третманот, толку подобри ќе бидат резултатите. На 
аутистичните деца можс да им биде многу тешко да научат да зборуваат, но голем дсл 
on нив подобро ќе ги разбсрат зборовите ако визуелно ги поврзат со некој предмет. па 
загоа терапевтите ги учат со помош на слики или преку знаковниот говор. Ваквиот начин 
на учење им го олеснува и учењето на другите работи и така дел од децата со аутизам ќе 
имаат можност да научат и да зборуваат.

Терапевтитс кои што работат со аутистичпитс деца, исто така им помагаат да ги 
совладаат и социјалните вештини, како што се поздравувањето на луѓето, чекањето ред 
и т.н. На дел од децата им с потребна и номош при учењето и совладувањего на 
вештините како што е миење на забите или местсње на креветот. Некои од децата имаат 
проблем со мирното седање или пак контролираното однесување и притоа потребни сс 
лекови кои ќе помогнат за тоа.

Децата со поблаг аутизам се во можпост да посетуваат и редовна настава, додека пак 
на други деца со аутизам, потребпа им е мирна и за нив прилагодена средииа.

Некои од дсцата кои што сс со поблага форма на аутизам, кога ќе пораснат ќс бидат 
способни да живеат самостојно, но на оние другите кои што имаат посериозни проблеми, 
секогаш ќе им биде потребна помош. Како и да е, сите деца со аутизам имаат светла
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иднина доколку имаат поддршка од родителите, лекаритс, браќата. сестрите, 
пријателите и наставниците.

Според истражувањата направени во Рсмублика Македонија за бројната состојоа иа 
дсцата со аутистичен спектар иа нарушување и подготвепоста на основните училишта 
за пивна инклузија и квалитетно образовапис, училиштата ие се просторпо, кадровски, 
ниту пак материјалпо опремепи со потребните наставни средства и помошпи 
матсријали. Но, од друга страна пак, ни наставниот кадар не сдоволно обучсн за работа 
со деца со аутистичен спектар на нарушување.

Во некои училишта, дел од децата со аутизам се во посебни паралелки 
специјализирапи за деца со аутистичен спектар или пак во паралелка за деца со поссбни 
потреби. Многу мал број на училишта во својот стручен тим имаат дефсктолози. Во 
голем број од основните училишта во Република Македонија дефектологот с мобилен и 
притоа покрива неколку основпи училишта одедиаш. Ваквиот дсфектолог работи со сите 
деца со посебни потреби одеднаш, вклучителпо и со децата со аутизам и тоа не секој 
дсп, туку сднаш до два пати неделно. Наставницитс во основните училишта не се 
обучени да работат со деца со аутизам, па од тука сс создава и проблемот каде што 
неможат соодветно да им посветат внимаиие, а понекогаш и не сс во можност да одржат 
час воопшто. Како рсзултат на недоволната стручност, наставниот кадар во училиштата 
нс можс соодветно да го реализира воспитно-образовниот процсс и при тоа да ги 
надминс потешкотиите за одржуваље иа комцентрација на овие дсца за времс на 
паставата. Сеуште постојат и наставиици кои што одбиваат да работат со дсца со 
аутистчен спектар па иарушување и сметаат дека овис дсца не треба да сс дел од 
редовното осповмо образоваиие, дека треба да посетуваат посебпи специјализирани 
иаралелки или пакда иосетувааг посебни осиовни училишта.

Сеуште не с воспоставеиа целосната и континуирана соработка на релацијата 
училиште-родител на дсте со аутизам, а влијапието на средипата, односио самото 
опкружување е исто така значајно дали ќе се прифати или не детето со аутизам во иекос 
основио училиштс.

Република Македонија со ратификацијата на Конвенцијата на правата на дстето и 
Копвенцијага за нравата на лицата со инвалидиост на Обединстите иации, се обврза да 
ги почитува правата на децата и лицата со инвалидност, односно да обезбеди услови за 
остварувањс на правата во сите општсствени сфери, а во таа смисла и почитување и 
остваруваи>с на правото па образовапис.
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3. Правна рамка

Од причина што заштитата иа децата претставува сдна значајио комплекспа област, 
во која се испрсплстени најразлични области и најразлични нивоа и актери на 
обсзбедување на услуги, легислативата опфаќа низа на законски и подзаконски прописи.

3.1. Мсѓународна рамка за заштита иа децата во соцнјалсп ризик

1. Универзална Декларација за човекови права;

2. Конвенција за правата на детсто;

3. ОН Конвенција за борба против тортура и нехуман понижувачки трстман;

4. 011 Конвепција за правата на лицата со иивалидност;

5. Европска социјална повелба;

6. Коминике на Европскага Комисија од 12-ти Март 1997 година за модернизација и 
подобрување па социјалната заштита;

7. Комипике на Европската комисија од 30-ти Октомври 2003 година за едпакви 
можности за лицата со попречепост;

8. Стандарди за квалитет на дсца;

9. Декларација na ОН за социјални и законски прогшси кои се однесуваат на 
заштитата и благосостојбата па децата, со посебно впимаиие па згрижување и 
иационалмо и меѓународно посвојуваље од 1986;

10. Насоки за згрижување, меѓународна организација за згрижување од 1995;

• Наирт насоки па ОН за заштита и алтернативпа грижа на деиа без 
родителска грижа поднесена до Комисujama за детски права од страна на 
мвѓународните соиијални служби u УНИЦЕФ во соработка со работната група 
на НВО за деца без родителска грижа, Jyuti 2006. Декларација за човековшпе 
права на ОН од 1948 годшш:

Оваа Декларација ги дефинира човековите права кои што ги имаат сите човечки 
суштества, без било каква и да е дискриминација. Истата оваа Декларација изврши 
големо влијание и претставуваше основа за усвојување ма бројни други инструмеити, 
сгандарди и упатства, во сверата на човековите права.
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• Европска коnaanиија за заштита na човековшпе права и осиовпи слободи од 1950 
година:

Оваа конвснција ги идентификува неотуѓивите права и слободи, кои ги поседува 
секој човек, и ги обврзува државите потгшснички, да ги гараитираат и да ги иггитат овие 
права, без било каква дискриминација. Кон истата оваа конвенција сс усвоспи и 14 
протоколи, со кои сс мснуваат некои од оригиналпите членови или пак се додаваат нскои 
дополнителни мрава и безбедносни мерки. За кршење на правата загарантиранм со 
Конвенцијата, надлежен е Европскиот суд за човекови права, а секој поедииец, 
вклучително и дете, ијш група од поедиици. пред истиот можс да поднесе тужба против 
соодветпата држава поптисиичка, навсдувајќи го видот на ирскршувањето па правата 
загарантирани со Конвенцијата.

• Конвепција па ОН против тортура u друг вш) сурово, нечовечно или 
деградирачко постапување од 1984 годипа (заедпо со пејзипиот Факултативеп 
протокол од 2002 година):

Конвенцијата против тортура предвидува забрапа на гортурата, без разлика иа 
условите и притоа ги обврзува државите потписнички да превземаат мерки со кои би се 
спречила било каква тортура и било какво друго сурово, нечовсчно или деградирачко 
постапување. Конвенцијата бара од државите потписнички, да ги истражат и кривично 
да ги гонат сите наводнм случаи ма тортура и да обезбедат обука за спречување иа 
тортурата за сите припадници на органите за спроведување на законот и армијата. 
Воедно, предвидува и воспоставување на Комитет за борба против тортура, кој врши 
следење и комтрола на примената на Конвенцијата и од држававите бара редовно 
известуваље, во однос на нејзината имплементација. Со Факултативниот протокол е 
прсдвидено воспоставување на националии превентивни механизми за спречуваљс 
тортура, задолжени и за посета на местата каде лицата сс држат во притвор. како и за 
примаље иа сите жалби и поплаки во однос на наводните случаи на тортура и соодветно 
истражување на истите. Истиот предвидува и постоење на Подкомитет за спречување па 
тортура, кој има право да врши посети на сите месга каде има притворени или затворени 
лица во замјите потписнички.

• Европска копвепиија за спречување тортура и печовечио tuni деградирачко 
поспкшување шш казнување 1987година

Врз основа на Членот 3 од оваа Конвенција, дополнително се зајакнува заштитата 
на луѓето од евентуална тортура, нечовечко или деградирачко постапување или 
казнување. Го воспоставува Европскиот комитет за борба против тортурата, кој има свое 
овластување да врши посети на сите места, каде има притворени или затворени лица и 
да поднесува извештаи до државите, за ситс свои наоди и заклучоци.

•  К о п в е п ц и ј а  з а  п р а в а т а  н а  д е п г е т о  1 9 8 9  г о д и н а :

Конвенцијата за правата на детсто е најшироко прифатена Конвенција, која што е 
ратификувана од страна на сите, освен на две држави. Оваа Конвенција предвидува
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пшрок спектар на детски права и ги обврзува државите потписнички, да ги штитат 
истите. Државите потииснички се должни, па рсдовна основа, да доставуваат извсштаи 
во однос на имплементацијата на овие права до Комисијата за правата на детето, која 
пак потоа изготвува "Завршии наоди" во одпос ма копкрстната состојба со овие права во 
земјата. Комисијата за правата ма детето има издадено уигге 13 дополнителни "Општи 
коментари", кои содржат подетални толкувања на пекои од детските права содржани во 
Конвенцијата.

Во Конвенцијата за правата па детето, за искорисгувањето на детскиот груд, 
утврдсно с:

"Државите потписнички му го признаваат правото на дстето да биде заштитено од 
економско искористување и од вршсње па која и да е работа што би можела да биде 
опасна или што би го попречувала школувањето на детето, или што би била штетна за 
здравјето на детсто или за физичкиот, душсвниот, моралниот или општествениот развој 
на детето" (Конвенција за правата па детсто na ООН, Члем 32).

Според член 3 од Конвенцијата 182, најлоши видови на искористување детски труд 
сс: сите видови ропство или дејства слични на ропство; продаваље и трговија со деца; 
присилна и принудна работа; регрутација ма дсца во воени судири; употреба, 
посредување и понуда на дете за ироституција, за производство ма порнографија, 
противзаконска дејпост; трговија со дрога; работи кои по својата природа се штетни за 
здравјето, сигурноста или моралот на децата.

• Упатство иа Комитатот на мшшстри при Советот ча Европа во однос па
праада померка па двшчпа 2010 годииа:

Воспоставени се упатства за третман и мерки кои треба да се воведатза заштита на 
правата на сите деца кои доаѓаат во контакт со правосудмите системи во својство на 
сторители, жртви, сведоци или трети лица во постапките. Содржи општи начела и 
специфични упатства за секоја ноедипечна фаза на судскиот процес.

3.2. Националиа рамка за заштита на децата во социјален ризик

Во националната рамка за заштита на децата под социјалсн ризик, во Република 
Македонија сс опфатени:

• Устав ма Република Македонија;
• Заком за социјална заштита;
• Закон за ссмејство;
• Заком за заштита на децата;
• Закон за осиовно образование;
• Закон за срсдно образование;
• Закон за правда за децата;
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• Закон за локална самоуправа;
• Закои за здружепија и граѓански фондации;
• Правилник за критериумите за избор па згрижувачко семејство, видот и бројот 

на корисниците кои може да се сместат во едно згрижувачко семејство, видот и 
обемот па услугите од социјалпа заштита што му се обезбедуваат па сместепото 
лице, висината на надоместокот на трошоците за сместување и на надоместокот 
за згрижување;

• Правилник за пормативни и стандарди за основање и започнување со работа на 
усганови за социјална зашгита Диевен центар за лица со интелекгуална или 
телесма попреченост.

Устав на Република Македонија

Во Члеиот 40 од Уставот на Република Македонија се вели дека Републиката му 
обезбедува посебна грижа и зашгита на семејството.

Во истиот член се вели и дека родителите имаат право и должност да се грижат 
за издржување и воспитување на децата. Републиката им обезбедува посебна заштита на 
децата без роднтели и децата без родителска грижа.

Членог 42 од Уставот на Република Македонија вели дека Републиката посебно 
ги заштитува мајчинсгвото, децата и малолегните лица.

Во истиот член сс вели дека секое лшде помладо од 15 години живот не можс да 
биде вработено, како и дека малолетните лица и мајките имаат право па посебна заштита 
при работа. Малолетните лица не смеат да бидат вработувани на работни места кои што 
се штетни за нивного здравје и моралот.

Во Членот 44 од Уставот на Република Максдонија се регулира правото на 
образование, па така според овој член секој има право на образование. Образованието е 
достапно на секого и под еднакви услови. Основиото образование е бесплатпо и 
задолжително за секого.

Закон за социЈаЈП,а запггнта

Со Законот за социјална заштита (Службен весник на РМ, бр. 148 од 29.10.2013) 
се уредувааг системот и самата организација на социјалната заштита, финансирањсто и 
постапката на остварување на правата од социјалната заштита.

Според Членот 2 од Законот за социјална заштита, социјалната заштита се 
дефинира како систем на мерки, активности и појштики за спречување и надминување 
на основните социјални ризици на кои е изложен граѓаниног во текот на животот, за
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намалувап>е ма сиромаштијата и социјалната исклучепост и за јакнење на неговиот 
капацитет за сопствена заштита.

Според Законот за социјална заштита, под социјален ризик сс подразбира:

• Ризици по здравјето (болсст, повреда и инвалидност);
• Ризици на еднородителско семејство;
• Ризици од невработеност, губење на приход за издржување врз осиова на работа 

и слично;
• Ризици од сиромаштија;
• Ризици од друг вид на социјална исклучемост.

Системотза социјална заштита го воспоставува Рспубликата при што го овозможува 
и неговото фупкционирање. Како носители на социјалната заштита во Рспублика 
Максдомија се јавуваат: Републиката, општината, градот Скопје и општините во градот 
Скопје.

Владага на Рспублика Македонија донесува Национална програма за развој на 
социјалпата заштита во која се утврдуваат целите, приоритетитс и правците ма развојот 
на социјалната зашгита на граѓамите на Република Македонија, со мерки иа активна 
социјална политика, на среден и долг рок.

Во Членот 6 од Закопот за социјалиа заштита, сс всли дека врз основа на правата од 
социјалпата заштига, а под услови утврдени од истиот закон, се превземаат мерки преку 
кои се остварува социјалната превснција, вонинституциопалната и институциоиалпата 
заштита и паричпа помош од социјална заштита.

Во Член 26 од Законот за социјална заштита, вонинституционалната заштита што се 
остварува во или преку цеитарот за социјалиа рабога, онфаќа ираво на:

• Прва социјална услуга на корисиици на социјална заштита;
• Помош на поединец;
• Помош на семејство;
• Домашна нега и помош па поедиисц и иа семејство го;
• Дневно и привремено прифаќање и згрижување како помош на иоединец и 

семејство;
• Сместување во згрижувачко семејство;
• Сместување во мал групен дом и
• Организирапо живеење со поддршка (Закон за социјална заштита Член 26 

Службен весник на РМ, бр.148 од 29.10.2013).

Според Законот за социјална заштита, право на сместување во згрижувачко 
семејство има лице кое што нема услови за живсење во своето семејство или од некои 
други причини му е потребно сместување во згрижувачко семсјство.

Правото на згрижување во згрижувачко семејсгво се обезбедува на:
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• Дсте бсз родители и дсте бсз родителска грижа до оспособувањето за самостосп 
живот и работа, а најдоцна до завршуваље иа средно образовапис односно шсст 
месеци ио завршуваи.с на срсдното образованис, ако ме постојат можности 
згрижувањето и воспитанието да се обезбеди па друг начип;

• Дете со воспитно-соцмјалпи ироблеми (злоставуваио, зансмарепо и социјално 
необезбедсно дете) и дете жртва на ссмејно иасилство;

• Малолетен сторител на кривично дело или прекршок;
• Ј1ице со умереми и тешки прсчки во менталниот развој, лице со длабоки прсчки 

во менталниот развој и лице со трајна телесна попречсиост на кое му е потребно 
трајно згрижуваље и иега;

• Старо лицс, возрасно лице со гслесна попреченост и лице со пречки во 
менталниот развој кое пс с во состојба само да сс грижи, а поради сганбепата и 
семсјната положба нема можносгда му сс обезбеди заштита на друг начии (Закон 
за социјална заштита Член 32 Службен весник на РМ, бр.148 од 29.10.2013). Во 
делот на законската регулатива за згрижувачкптс ссмсјства, во Членот 33 се 
набројуваат и објаснуваат видовите на згрижувачки семејства, при што се 
јавуваат:

• Општо згрижувачко ссмејство;
• Специјализирано згрижувачко семејсгво;
• Интервентно згрижувачко ссмејство и Привремепо згрнжувачко семејство.

Членот 33-а го регулира договорот кој сс склучува помсѓу центарот и подиосителот 
на барањето, т.с. згрижувачот. во кој договор поссбмо сс урсдува следмово:

• Начинот и условите за смсстување и престанок па сместувањсто иа лице во 
семејството;

• Видот и обемот на социјалната заштита која му сс обезбедува на лицето што сс 
сместува во згрижувачкото ссмсјство;

• Висината па надоместокот за сместеното лице, која ги опфаќа трошоците на 
сместување и надоместокот за згрижување;

• Времетраељето ма договорот, со можност за нсгово продолжување;
• Услови за раскинување иа договорот;
• Отказниот рок за раскинување па договорот, кој за згрижувачот не може да биде 

пократок од три месеци;
• Случаите при кои престанува да важи договорот;
• Други права, обврски и одговорности.

Членот 36 од Законот за социјална заштита ги регулира месечните надоместоци за 
трошоците за сместеното лице. како и надоместокот за згрижување, па од тука:

• Надоместокот за трошоците за сместеното лице изнесува 5.000 денари, a 
надоместокот за згрижување изнесува 1.500 дспари.

• Надоместокот за трошоците за сместување на дете без родители и родителска 
грижа и дсте со воспитно - социјални проблеми на училишна возраст се
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зголемува за 500 денари и изнесува 5500 денари, а надоместокотза згрижување 
се зголемува за 500 дснари и изнесува 2000 дсиари.

• Падоместокот за трошоцитс за смсстување ма дете со иарушсно општсствено 
повсдсние, се зголемува за 1000 денари и изнесува 6000 денари. а надоместокот 
за згрижување се зголемува за 1000 денари и изиссува 2500 деиари.

Во Член 39 и 40 од Законот за социјална заштита с опфатен и рсгулиран делот за 
мал групен дом и организираното живееље со поддршка, како едии од формите на 
вони нституци 011алната заштита.

Според Члсн 39 од Законот за социјална заштита, право на живесљс во мал групен 
дом има дете без родители или бсз родителска грижа, со воспитно-социјални проблсми. 
со пречки во мснталниот или телесниот развој, лице со ментална или телесиа 
гтопреченост, кое нема соодветни услови за живсење во своето семејство, кое нема 
семејство или од други причипи му е потрсбпо смсстување во мал групен дом.

Право на организирано живеење со поддршка има лице со менталма или телесна 
попреченост, дсца без родители или без роди гелска грижа и дсца со воспитио-социјални 
проблеми, лреку самостојно и оргапизираио живеење во посебна станбена сдиница со 
постојапа или повремена помош од стручни или други лица во остварување на 
основните животни потреби, социјални, работни, културни, рекреативии и други 
потреби.

Нивото па поддршката сс опрсдслува во согласност со погребите. видот и 
степенот на попреченоста иа корисникот (Закон за социјална заштита Член 40 Службен 
весник на РМ. бр.148 од 29.10.2013).

Во контекст на сето прстходно кажано, би ја  споменале и здравственага заштита која 
што исто така с опфатена и регулирана во Членот 84 од Законот за социјалпа заштита. 
Од тука, право на здравствена заштита имаат корисниците на:

• Постојана парична помош;
• Лица сместени во згрижувачки семејства;
• Лица сместени во устапова за социјална заштита (за институционална и 

вонинституционална заштита);
• Корисници на паричсн надоместок за помош и нега од друго лице;
• Лице кое до 18 годишна возраст имало статус па дете без родители и без 

родителска грижа, најмногу до 26 години, а користи социјална парична помош;
• Лице - жртва на семејмо насилство за кое се превзема мерка на заштита согласно 

со Законот за семејство;
• Лице - жртва на трговија со луѓе и
• Лице опфатсно со организирано живеење со поддршка (Закон за социјална 

заштита Член 84 Службен весник на РМ, бр.148 од 29.10.2013).

Видовите на устамови за социјална заштита за вонинституционална заштита според 
Член 132 од Законот за социјална заштита се:
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• Цсптар за социјална работа;
• Днсвеи цсптар и клубови за стари и возрасни лица;
• Дисвеи цсптар за улични дсца - дсца на улица;
• Днсвсп центар за лица кои употребуваат, одпосно злоупотребуваат дроги и други 

нсихотропни супстанции и прекурзори;
• Дневен центар за лица кои злоупотрсбуваат алкохол или се лекуваат од зависност 

од алкохол;
• Центар за лица бездомници;
• Цеитар за лица - жртви па семејно насилство;
• Центар за лица - жртви на трговија со луѓе;
• Днсвеп цептар за лица со мсп гална или телесна попреченост;
• I Јентар за давањс помош во домашми услови;
• Центар за социјална рехабилитација на лица кои употребуваат, односпо 

злоупотребуваат дрога и други психотроппи супстанции и прскурзори 
(терапсвтска засдница);

• Мал грунен дом и
• Советувалиште.

Спорсд Члеп 133 од Законот за социјална заштита, Центарот сс основа како јавна 
устаиова за социјалма зашгита со јавни овластувања заради вршсњс на работите од 
социјалиата заштита. Тој задолжително ги има следниве осповии образовни профили: 
социјален работник, педагог, психолог и правпик. Цеитаротза социјална работа можеда 
се осиова за подрачјсто на сдиа или повсќе општини.

Цснтарот при спроведуваљсто па социјалната заштита, како и стручната работа:

• Открива, следи и проучува социјални појави и проблеми;
• Врши непосреден увид заради утврдување на фактичката состојба на лицето или 

ссмсјството;
• Поттикнува и прсвзема превентивни дејствија во спречувањс и отсграиување ма 

причините за настанување иа положба од социјален ризик;
• Изготвува планови и програми за социјална заштита;
• Применува и спроведува соодветни облици и форми на социјална заштита и 

пепосредно помага на граѓании или семејство;
• Развива и спроведува вонинституционални облици па социјална заштита;
• Поднесува извештај до Министерството за работите утврдени со члснот 134 на 

овој закон;
• Применува и спроведува програми и други општи акти од областа на социјалната 

заштита, допесени и финансирани од општииата, градот Скопје и општините во 
градот Скопје;

• Поттикпува, оргапизира и координира волоитерски активиости на граѓани и, 
нивни здруженија, хуманитарни организации, организации во спроведување на 
програми за социјалпа заштита на подрачјето на општината, градот Скопје и 
општините во градот Скопје и
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• Врши и други работи утврдени со закон (Закон за социјална заштита Члеи 135 
Службен весник иа РМ, бр.148 од 29.10.2013).

Во Члснот 136 од Закопот за социјалпа заштита, се вели дека во остваруваљето па 
функциитс угврдени токму со овој заком, центарот за социјална работа, работи со 
граѓанин (дете, адолесцент, возрасно лице), како и семејство и група па граѓани.

Центарот работејќи со граѓанинот и ссмејството. помага во разрешувањето на 
животните тешкотии и проблеми во индивндуалпото живеење, партнсрските односи, 
мредбрачните и брачните односи, односите родитсли и деца, укажува помош па 
ссмсјството во остварувањето па неговата заштита. воспитпа и репродуктнвиа функција, 
поттикнува сакано и одговорно родитслство, како и планираљс па семејството, заштита 
на лица - жртви на семејно масмлство и жртви иа трговија со луѓс и дава други 
совстодавии и советувалишии услуги за прашања од значење за развојот и 
социјализацијата на личноста и остваруваљето и упапредуваљето на односите во 
семејството.

Цснтарот за социјална работа, сите свои функции ги извршува со формите на 
совстодавна, стручна, советувалишиа и интердисциплинарна тимска работа.

Според Член 139 од Законот за социјана заштита, дневииот центар и клубовите за 
стари и возрасни лица вршат услуги од социјална заштита во вид на дневен прсстој, 
исхрана, лична хигиена, како и организираље на работни, културни, забавни и друг вид 
на активности.

Членот 140 од Законот за социјална заштита. го рсгулира делот па днсвниот центар 
за улични дсца - деца на улица. Дпевпиот центар иа овис деца, како и на члсновите на 
нивнитс ссмсјства им обезбедува лична хигиена, исхрана, воспитно - едукагивни услуги, 
совст)'вали1Ш1а работа, но и културно - забавпи и рекреативни активности.

Во дневниот центар од ваков вид, можс да се оргапизира интервентно згрижуваи>е 
на децата заради превземање на мерки за нивна заштита, и тоа најмногу до 24 часа.

Членот 144 од Законот за социјална зашти га, го рсгулира делот на Цеитарот за лица 
- жртви на семејно насилство. Ваквиот центар на овие лица им обезбсдува дневно и 
привремено прифаќање и згрижување на овие лица, кос што прифаќањс може да трае 
пајмногу до три месеци со можност за продолжување за уштс три месеци, потоа, даван>е 
па соодветтш услуги, услуги во врска со исхрана, дневен престој, згрижување, 
одржување на хигиената, како и куЈпурно - забавни активности. Во овој члеи се регулира 
и сден исклучок, каде што за специфичните случаи по проценка иа центаротза социјална 
работа, сместувањето во центарот за лица - жртви на семејно пасилство, може да 
продолжи најмногу за уште шест месеци.

Центарот за лица - жртви на трговија со луѓс обезбсдува привремсно прифаќаље и 
згрижување на овие лица, кое можс да трае најмногу шест месеци, давање советодавни 
услуги, услуги во врска со исхрана, дневен престој, згрижуваље, одржување на 
хигиената и културно забавни активности.
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Обезбедувањето на центарот за лица - жртви на трговија со луѓе го врши 
Министерството за внатрсшни работи (Закои за социјална заштита Члеп 145 Службен 
весник на РМ, бр.148 од 29.10.2013).

Днсвниотцентарза лица со ментална или гелесна попреченосте регулиран со Членот 
146 од Законот за социјална заштита. Овој дпевен цемтар ги опфаќа лицата со умерени 
и гешки ггрсчки во менталпиот развој, како и лицата со тешки пречки во телссниот 
развој. Ма овие лица, Центарот им обезбедува дневно згрижуваље, работио - производна 
активност, работпа терапија, како и други активности со кои што овие лица можат да се 
оспособат за работно - производна активност, заради нивно вклучуваље во 
секојднсвниот живот.

Центарот за давање помош во домашни услови е регулирап во Членот 147 од Закопот 
за социјална заштита. Овој центар иа лицата со умерепа, тешка и длабока ментална 
попреченост како и па изнемоштените стари и други возрасии лица, им обезбедува 
услуги во вид на исхрана, лична хигиена , хнгиепа на станот и други работи во домот на 
корисникот.

Членог 147-а од Законот за социјална заштита ја  обработува и регулира 
терапевтската заедница како едиа од формите на згрижување на вонинституционалната 
заштита. Терапевтската заедница обезбедува приврсмено прифаќање и згрижување на 
лицата кои употребуваат, односно злоупотребуваат дрога и други психотропни 
супстанции и прскурзори, спроведуваље на социјална ресоцијализација прску 
оргаиизиран психосоцијален теретман во текот па одреден врсмснски период, преку 
програма и метод иа самопочитување и активно вклучување на корисникот во 
терапевтската програма, услуги во врска со исхрапа, мрсстој, згрижување, одржување па 
хигиената, како и културмо - забавни активности. Министерот за труд и социјална 
политика е оној кој ги пропишува поблиските услови за начинот на остварување и 
спроведување на програмата за еоцијална рссоцијалмзација во терапевтската заедница.

Во Членовите 149 и 150 од Закоиот за социјална заштита е обработеи дслот за мал 
групеп дом. Малиот групсп дом обсзбсдува грижа за најмпогу 10 лица, од двата пола. 
Грижата се обезбедува па начии најблизок до семејното живеење и опфаќа иомош за 
оспособување за самостојио живеење на корнспиците, иивно вклучување во 
општествената заедница, одржување на контакти со блиски сродници, секако во 
зависност од потребите на лицата кои што се сместени во малиот групен дом.

Малиот групен дом може да сс осиова како устапова за социјална заштита, 
организационеи дел на установа за социјална заштита или друго правно лице. Може да 
се осмова во едем станбен објект во пекое населено место. Начинот, бројот и видот па 
стручните лица за даваљс на грижата за сместените лица, просторните услови и опремата 
за живеењс, со акт се утврдуваат од страна иа министерот.

Членот 151 од Законот за социјалпа заштита вели: Советувалиштето обезбедува 
психо - социјални услуги и психо - социјален трстман за секоја одделиа група на 
корисници и тоа:
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• Жртви на семејно насилство;
• Извршители на семејно насилство;
• Со нарушени партнерски, семејни и одиоси роди гели -деца;
• Деца и младинци со воспитно - социјални проблеми;
• Идни родители и
• Ј1ица со ментална попрсченост и нивните родители.

Програмата за советувалишна работа се подготвува од сграиа на стручни лица кои 
што имаат најмногу стручни знаења и искуство од соодветпата област.

Закон за семсјство

Законот за семсјство иретставува сдсн од законите кои што влегуваат во 
националната рамка за заштита на дсцата под социјалеи ризик во Република Македомија. 
Истиот е донесен и објавеп во Службен весник на Реиублика Македонија, број 153 од 
20.10.2014 година.

Во првиот дел на Законот за семејство, во опш гите одредби, сс вели дека со овој 
заком се урсдуваат бракот и семејството, односите во бракот и се.мејството, одредениге 
облици на посебиата заштига па семејството, посвојувањето, издржувањето, 
старателството, семејпото насилство, како и постапката пред судот во брачните и 
семејните спорови за изрекуваље па привремената мерка за заштита од семејното 
насилство.

Исто така, во општите одредби од Законот за семејство, во Членовите 3, 4 и 5, се 
вели дека одпосите во семејството се засноваат врз рамноправност, заемно почитување, 
меѓусебно помагање и издржуваље, како и заштита на интересите на малолетните деца.

Република Македонија, обезбедува посебна заштита на семејството, мајчинство- 
то, децата, малолетиите лица, децата без родители и децата без родителска грижа. 
Републиката обезбедува заштита од семејно насилство.

Покрај останатото, Републиката обезбедува услови за планирање на семејството, 
како и за слободно и одговорно родителство. Во остварувањето на ова право, односно 
правото на слободно и одговорно родителство, родителите се должни да обезбедат 
оптимални услови за здрав раст и развој на своите дсца, како во семејството, така и во 
општеството.

Издржувањето на дсцата претставува право и должност на родителите, како и на 
другиге роднини утврдени со овој закон, како и на лицата кои живеат во брачна или 
вонбрачна заедница.

Преку старателството, Република Македонија на децата без родители и на 
малолетиите деца без родителска грижа, под услови и начин утврдени со овој закон им 
обезбедува заштита.
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Раоотите кои што сс поврзапи со поссоиата заштнта и помош на семејството, 
ссмсјпото насилство, како и работитс на старателството, утврдени во овој закон, ги врши 
Цептарот за социјална раоота со мстодигс на стручната, советодавната, како и 
совстувалишната иитердисциплинарпа тимска работа.

Во Законот за семејство, се рсгулираат правага и должностите на родителите кон 
своитс дсца, по и правата па децата.

Родмтелите имаат ираво и должност да ги издржуваат своите малолетпи деца. да 
се грижат за нивниот живот и за нивното здравје, да ги подготвуваат за самостоен живот 
и работа, да се грижагза нивпото воспмтаиие, школување и стручно оспособуваље.

Детето има право да биде издржувано од своите родители, да биде згрижено, да 
бидс заштитеп неговиог живот и здравје, да бидс оспособсно за самостоен живот и 
работа, да му се обезбедат оптимални услови за нсгово воспитување, школување и 
стручно оспособуваље, зависно од условите на семејството (Закон за семејство, Член 46, 
Службен весник на РМ, бр.153 од 20.10.2014).

Центарот за социјална работа врши надзор над вршењето на родителского право. 
Тој е должеи да ги превзема сите нсопходни мерки заради заштита па личноста, како и 
правата и интересите на детето. Секој граѓанип, opran или правмо лице, веднаш што.м 
дозпае дска родителот ис го врши родителското право или дека од други причини с 
потрсбна заштита иа личноста, должен е веднаш да го извести Центарот за социјалма 
работа.

Ако тоа го бараат интересите на дстето, центарот за социјадна работа ги 
предупредува родителите па педостатоците во воспиганието и развојот на дегето и им 
помага детето правилпо да го развиваат и воспитуваат, а може да ги упати тие самите 
или заедно содетето да посетат соодвстно советувалиште или некоја друга здравствена, 
социјалиа или воспитна установа која може да им даде потребен совет (Закон за 
семејство, Член 85, Службеп весник ма РМ, бр. 153 од 20.10.2014).

Во Членот 87 од Закопог за семсјство се вели дека, Центарог за социјалпа работа 
со решенис може да го одзсмс детсто од едниот родител и да го довери па чување и 
воспитание на другиот родите.ч, на иекоое друго лице или на соодветна устапова, кога 
родителите, односпо родителот кај кого детето живее го запостави детсто во поглед на 
чувањето и воспитанието или кога постои сериозна опаспост за псговиог правилен 
развој и одгледување.

На родителот кој го злоупогребува вршењето на родителското право или грубо 
го занемарува вршењсто на родителските должности no прибавено мислење од цептарот 
за социјалпа работа, му се одзема вршењето па родителското право со решспие па судот, 
во вонпроцесна посгапка.

Како злоупотреба или грубо запемаруваље на родителските должности во смисла на 
ставот 1 од овој член, ќс се смета ако родителот:
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• Спроведува физичко или емоционално насилство нал детето;
• I Iojiobo го искористува дстсто;
• Го присилува детсто па работа која нс одговара иа меговата возраст;
• Му дозволува употреба на алкохол, дрога или други психотропни супстанции;
• Го павсдува детето на општествено неприфатливи поведснија;
• Го мапуштил детето и подолго од три месеци пс се грижи за дстето и
• Ако на кој било друг начин грубо ги крши права га на детето.

На родителот може да му биде одземено вршењето на родителското право во 
поптсд па сите дсца или во поглсд иа ттекое од мив (Закон за семсјство, Члси 90, Службсн 
весник на PM, бр. 153 од 20.10.2014).

Центарот за социјална работа должеп е да поведс постапка за одземање на 
родителското право, тогаш кога иа кој било начии ќедознае дека за тоа поетојат причинм 
кои што се утврдени со закон, односно кога ќс дознае дека постои опасност од 
злоупотреба на родителското право или пак опасност од грубо занемарување на 
родителските должности.

Законот за семејство забранува секаков вид па насилство мсѓу членовите на 
семејството, без оглед па полот и возрас га.

Според Член 94-6 од Законот за семејство, под семејно пасилство сс подразбира: 
малтретирање. навредувањс, загрозуваи.е на сигурпоста, телсспо повредување, полово 
или друго психолошко или физичко насилство со кое се предизвикува чувство на 
несигурност, загрозување или страв спрсма:

• Брачниот другар, родителите или децата или други лица кои живеат во брачиа 
или вонбрачна заедница или заедничко домаќипство;

• Поранешен брачеп другар или лица кои имаат засдничко дете или сс наоѓаат во 
блиски лични односи, вклучувајќи ги односите кои настануваат со посвојувањето 
и старателството;

• Браќа и ссстри, полубраќа и полусестри;
• Постарите членови во семејството или заедничкото домаќинство и
• ЈТица - членови на семејството или заедничкото домаќинство чија деловма 

способност е делумпо или целосно одземена.

Секогаш кога Центарот за социјална работа има сознамие дека постои семејно 
насилство врз малолетно дете или лице со ограмичена или одземема деловна способност, 
превзема мерки ма заштита на жргвата на семејиото насилсгво. Во овие случаи, 
Цептарот ги превзема следните мерки на заштита:

• Обсзбедува нужно сместување за лицето - жртва на насилството, кое може да трае 
најмногу шест мссеци, со можностза продолжување за уштс шест месеци;

• Обезбедува соодветна здравс гвена заштита;
• Обезбедува соодветна психо-социјална иитервенција и третман;
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• Ги уиатува во соодветпо советувалиште;
• Доколку децата во семејството се на рсдовно школуваље, помага за 

продолжуваљс на рсдовното образование;
• Го известува оргапот за прогоп;
• Покрепува постапки пред надлежииот суд и прсвзема мерки кои произлегуваат 

од односите помсѓу родителите и децата;
• По потрсба поднесува бараље до судот за изрекуваље на привремсна мерка за 

заштита и ;
• Превзема и други мерки за кои што ќе процени дека се нсопходпи за решавање 

на проблемот.

Во петтиот дсл од Законот за семејството, сс обработува делот за стара гслството. па 
од тука, според Члеп 124 од Законотза семејство, со старателството Републиката им дава 
посебна заштита на малолетпите деца кои сс без родителска грижа, како и на 
полнолетпите лица на кои им с одземена или им е ограничена деловната способиост. 
Републиката им обезбсдува заштита и на малолетиите лица жртви на трговијата со луѓе.

Старателството над малолетмите лица во Законот за семејство е обработено во 
третиотдел и тоа во члеповите 159, 160, 161, 162, 163 и членот 164 од истиот закон.

Под старателство ќс сс стави дете бсз родителека грижа.

Дсте без роднтслска грижа с дете чии родитслм не сс живи, кои се исчезнати, 
непознати или се со непознато живеалиште мовеќс од една година и дете чии родители 
без оглед па причините привремсно или трајно пс ги извршуваат своите родителски 
права и должности (Закон за семејство, Члсн 159, Службен весник на РМ, бр. 153 од
20.10.2014) .

Старателот на малолетмото лице с должсм да сс грижи како родитсл за личноста 
на малолетникот, а особено за неговото здравје, воспитание, образование и 
оспособување за самостоен живот и работа (Закон за семејство, Член 160, Службеп 
весник на PM, бр. 153 од 20.10.2014).

Според Членот 163 од Законот за семејство, старателството над малолетното лице 
престанува со неговото полнолетство, со склучување на брак, со посвојување или кога 
ќе престане било која од причините утврдсни во членот 159 од став 2 иа овој закон.

Ако и по полнолетството, поради иречки во психичкиот развој лицето не е 
способно само да се грижи за ссбе и за своите права и интереси старателот или Центарот 
за социјална работа ќс поведат постапка тоа лице по друг основ да бидс ставено под 
старателство (Закон за семејство, Член 164, Службен весник на РМ, бр. 153 од
20.10.2014) .

Исто така, во Закопот за семејство опфатепо е и старателството над малолетните 
лица - жртви на трговија со луѓе. Па така, во Члснот 177-а од Законот за семејство се 
дефипнра Дете - жртва на трговија со луѓе.
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Дете - жртва па трговија со луѓе с малолетпо лице до 18 годипм кое со или без 
негова согласиост, па кој било иачии, станало жртва иа трговија со луге заради 
скснлоатација (Закон за ссмејсгво, Член 177-а, Службен весник на РМ, бр. 153 од
20.10.2014).

Во ситуациите кога постои нссигурпост во однос па возраста ма жртвата и кога 
иостојат одрсдени причипи да сс всрува дска тоа с дете, се смета дека е дете и додека се 
чска да се потврди неговата возраст, му се изрекуваат мерки на заштита коишто сс 
предвидени за дете - жртва иа трговија со луѓе.

Во момепт кога Мипистсрсгвото за впатренши работи идентификува малолетмо 
лицс - жртва па трговија со луѓе, има должпост да го извести Центарот за социјална 
работа, при што тој всднаш прсвзема мерки за заштита па личноста, правата и 
интересите на детето и го става под старателство.

Како старател на дсте - жртва иа трговија со луѓе, може да се постави само лице 
кос што е обучено за работа со деца - жртви на трговија со луѓс.

Спорсд члсн 177-д од Законот за семејство, старатслот на малолетното лице - 
жртва па трговија со луѓе е должеи да сс грижи за правата и иптсрссите па детето под 
старателство како родител, а особено трсба да ја чува тајноста на идентитетот иа дстето, 
како и да ја чува тајмоста на идентитетот на семсјството.

Старателот па дстс - жртва на трговија со луѓс, во зашгитата иа дегсто, е должеп да:

• Обсзбеди детето да добие здравствеиа и психо-социјална помош и заштита;
• Го придружува детето до безбсдиото место на згрижување;
• Обезбеди за детето цслосна и навремела правна помош и зашти га;
• Извади лични докумепти за детето;
• Обезбеди дете го да ги добие сите имформации на својот мајчин јазик;
• Помогне во процесот иа пронаоѓањето и враќањето на детето во семејството или 

враќаље во земјата на потекло;
• Превземе мерки за продолжување на образованието;
• Бидс во постојап контакт со центарот за социјална работа
• Доставува редовно извештаи за превземсните дејствија и
• Превземе други мерки за заштита на личпоста, правата и интересите на детето, 

водејќи сс сскогаш од иајдобриотинтерес надетето (Закон за семејство, Член 177, 
Службен весник на РМ, бр.153 од 20.10.2014).

Лицето поставсмо за старател на детето - жртва на грговија со луѓе, може со 
претходно добиено одобрение од Центарот за социјална работа да ги превземе и 
следниве активности:

• Да го смести детето кај другиот родител, друго лице или установа;
• Да го промени местото на престој на детето;
• Да го врати детето во своето матично семејство;
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• Да го врати детето во својата матична држава;
• Да му обезбеди здравствена и психо-социјална помош;
• Да донесува одлуки и превзема дсјствија кои што се од важпост и значење за 

животот, здравјето и личноста на детсто.

Закон за заиггита на дсцата

Соцмјалпите права на децата во законската регулатива па Република Македонија се 
утврдени во повеќе законски прогтиси, кои се во надлежност на повеќе државни оргапи. 
Регтублика Македопија е мала држава и остварувањето иа надлежностите на власта мора 
да претставува систем на централизираии и децентрализирапи рсшенија. кои ќе оставаат 
доволно простор за влијание врз развојот иа дејностите од непосрсден интерес за децата. 
а со тоа и на локалната самоуправа.

Заштитата на децата е организирама дејност заснована ма правата на децата, како и 
на правата и обврските на родителите за плаиирање на семејството и на државата и 
едиииците на локалпага самоуправа за водењс хумана популациома политика (Закон за 
заштита на децата Член 2, ст. 1 Службен веспик на РМ, бр.23 од 14.02.2013).

Државата како осповсп иосител на заштитата ма децата, согласпо расположливите 
финансиски можности, за одрсдени групи па дсца дава определена материјална помош 
на родителите за издржување, подигаље, грижа и заштита на децата, no во исто време и 
фмнансиски го поддржува оргамизираљето и функционирањето најавните установи и 
служби за зашти га ма децата.

Заштитата на децата сс остварува со обезбедување на услови и ниво на животен 
стаидард што одговара на физичкиот, менталииот, емоционалниот, моралниот и 
социјалниот развој на децата (Закон за заштита на децага Член 2, ст.2 Службен весник 
на РМ. бр.23 од 14.02.2013).

Закомот за заштитата иа дсцата што Собранието на Република Македонија го донесе 
на еедиицата одржана на 12 февруари 2013 година, претставува еден од 
фундамепталните закони со кој с опфатена и регулирана заштитата на децата, нивните 
права. како и нивните интереси. Со овој закон се уредува системот и организацијата на 
заштитата на децата.

Според членот 2 од Законот за заштитата на децага. заштитата на децата е 
организирана дејност заснована на правата иа децата, како и на правата и обврскнте на 
родителите за планирање на семејството и на државата и едиииците на локалната 
самоуправа за водењето на хумана популациона политика. Зашгитата на децата се 
остварува со обезбедување на услови и ниво на животен стапдард што одговара ма 
физичкиот, менталниот, емоционалниот, моралмиот и социјалпиот развој на децата.

Заштитата се остварува преку обезбедување на определени права. средства и облици 
за заштита на децата.
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Овој закон поаѓа од принципите иа заштмта на правого на живот и развој на детето, 
заштитата на најдобриот иитерес на дстсто, како и ооезоедуваљс иа мипимум стандард 
за секое дете под еднакви услови, исклучувањс иа било каква форма па дискриминација 
и слично.

Спорсд член 9 од Законот за заштита на детето, во обезбедувањето на заштитата на 
дстето и иеговите права утврдени со закоп се вклучени: родителите, семејството, 
старателите на детето и згрижувачкото семејство, како и од устаповите за деца, 
образовнитс, социјалните, здравсгвените и културпите инстигуции и поедимци, 
државните институции и институции на единиците на локалната самоуправа, 
организации и други физички и правми лица чии активиости сс поврзани со давање на 
подцршка и помош падсцага.

IТоимот дете сс дефинира во члеиот 11 од Законот за заштита па децата, при што како 
дете, во смисла ма овој закон, се смета сское лице до паполиети 18 години живот, како и 
лица со пречки во телесниот и менталпиот развој до наполмети 26 годиии живот.

Во членовитс 12, 13, 14 и 15 од Закопот за заштита на децата, сс опфатени забраните 
задискримииација по секакви основи, облиците за секаков вид па злоупотреба на децата. 
како и забраната за вклучување надецата во вооружени судири и иивно рсгрутирање во 
едипици кои изведуваат воени и други дејствија.

(1) Сс забранува секоја форма ма дискриминација врз основа на расата, бојата па кожата, 
иолот, јазикот, вероисповеста, политичкото или друго убедуваље, националното, 
етпичкото или социјалпото погекло, културна или друга припадност, имотната состојба, 
опсспособеноста, раѓаљсго или друг статус на дстето или на нсговиот родител или 
законски старател.

(2) Се забрануваат сите облици на сексуално искористување и сексуална злоупотреба на 
децата (вознемирување, детска порнографија, дегска прости зуција), насилно 
подведување, продажба или грговија со децата, психичко или физичко масилство и 
малгрстирање, казнуваЈве или друго нечовсчко ностапување, сите видови па 
експлоатација, комерцијално искористување и злоупотреба на децага со кои сс кршат 
основиите човекови слободи и правата на детето.

(3) Државата и институциите на системот ги превзсмаат снтс мерки за заштита на децата од 
нелегалната употреба и секоја злоупотреба па дстскиот труд во нелегалното 
нроизводство и трговија со опојни дроги, психотропни сипстаиции и прекурзори.

(4) Се забранува злоупотреба на децата поради политичко или верско оргамизирање и 
дејствување.

(5) Се забранува вклучување на децата во вооружени судири и нивно регрутирање во 
единици кои изведуваат воепи и други дејствија.

(6) Државата и ипституциите на системот се должни да ги превземат сите потребни мерки 
за да ги обезбедат правата на детето и за сирсчување на сите облици на дискриминација 
и злоупотреба без оглед на местото каде што се извршени овие дејствија, тежината, 
ип гепзитетот и мивното времетраење.
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(7) Сској граѓанин е должен да пријави пред надлежен оргап каква било форма на 
дискриминација, злоупотрсба и искористуваљс на дете во облицитс навсдсии во 
ставовите (1), (2), (3), (4) и (5) па овој члсп и тоа всдпаш по стекнуваљето па созпапие за 
пастанот (Закон за заштита на децата Член 12 Службеи весник na РМ, бр. 23 од 
14.02.2013).

Члснот 13 од Законот за заштита на децата, забранува сскаков вид на директма или 
ипдиректиа дискриминација и малтретирањс во остваруван>с иа правата и облицитс иа 
заштита на децата утврдени со овој закоп.

Спорсд податоците од 2012 година од Меѓуопштинскиот центар за социјална работа 
Скопјс во врска со примсната па Закопот за правда за дсцата (Службен весник на РМ, 
бр. 148 од 29.10.2013), се укажува дека кон децата и малолетпиците во ризик и нивните 
семејства во најголема мсрка сс превземалс мерките на помош и заштита согласно 
Законот за социјална заштига и Закопот за иравда за децата, а притоа отсуствувале 
примената на мерки иредвидеми со Законот за семејство. Сморсд ова тсремско 
истражуваљс, податоците покажуваат дска главните фактори на ризик се социјалната 
исклученост и сиромаш гијата. Но, имајќи ги и во предвид статистичките податоци за 
стапката на сиромаштија и невработеност, бројот на ссмсјствата во ризик е значителпо 
поголем од подагоците со кои што се опсрира во сисгемот на социјална зашгита. Голсм 
дел од овие семејства живеат во импровизирани живеалишта, бсз основни услови за 
живот. Немаатвода, струја и канализациопа мрежа. Ж ивеатво едпа нросторија, со влага 
и лоши хигиенски услови. Возраспитс члспови на домаќинствата се псвработени и 
мајчесго средствата за егзистенција ги обсзбсдуваат преку просеље, собираље старо 
жслсзо, собирање на пластика и слично.

Во едни вакви тешки услови, децата се соочуваат со низа на ситуации во кои што не 
можат да ги уживаат своитс законски права. Голсм број од нив. најголем дел од своето 
време го минуваат на улица, нссоодветно облечени и без соодветна родителска грижа. 
Заради недостатокот на фимаисиски средства и заради недостатокот на здравсгвена 
сдукација, во најголемиот број на случаи, во исхрапата па домаќинствата недостасуваат 
основните продукти кои што се неопходни за правилниот раст и развој па дсцата. Само 
едсн мал дел од овие деца посетуваат прсдучилишии устапови. Но и осмовпото 
образоваиие, иако е бесплатпо и с задолжитслпо во нашата земја, голем дел од децата 
под социјален ризик не го посетуваат. Нивото на свест кај родителите за важноста на 
образованисто е на многу ниско ниво.

Во однос на реализацијата на базичпите права, како поссбно загрозена група од овој 
аспект се децата кои што не се запишани во матичната книга на родени. Овие деца се 
исклучени од здравствениот, образовмиот, но и од социјалниот систем со што 
мајдиректно се изложени на најсурови услови па живесње, без мииимални услови за 
задоволување на нивмите основни биолошки, психолошки и социјални потреби. 
Министерството за труд и социјалиа политика оперира со некој број на овие деца кои 
шго пе се евидемтирани во матичната евиденција на родени, но Мсѓаши според своите 
податоци тврди дска овој број е многу иоголем.
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Според одередни подагоци од 2012 година. Пародниог правобранител коистатирал 
одредепи иовреди на правата и најдобриот иптсрсс на дсцата во ссмејството, установитс 
и институциите кои пгго трсба да се грижат за децата. Потешкотиите во остварувањсто 
на правата на децата од различни области, се забележани и заради тоа што ссуште децата 
не сс гретираат како субјекти со посебни права, иптереси и обврски, не се вклучуваат во 
донссуваљето на одлуки кои што се однесуваат на пивиите права и ин гереси, односно, 
многу малку се посветува соодветио внимапие па мислеп.сто и ставот па децата од 
страиа па субјсктитс кои треба да се грижат за почитувањс на основните прмиципи па 
недискриминација, иајдобриот интерес и учсството на дсцата (Мароден правобранитсл, 
2013).

Закои за основно образоваиис

Со Закопот за основно образование (Службен веспнк иа РМ, бр. 98/15) се уредува 
задолжителното основно образоваиие што сс осгварува во основните училишта, како и 
дејноста на основното образование како дсл од единствениот воспитно-образовсп 
систем.

Члснот 2 од Закопот за основно образование вели дека сское дсте има право на 
основно образованис.

Во истиот член сс наведува дека сс забранува дискриминација ио основ на пол, 
раса, боја на кожата, пациомална, социјална, всрска, имотна и општествена припадиост 
во остварување на правата од основното воспитание и образование.

Основното восгштание и образование имаат свои цели кои што се регулирани и точно 
одредени во Членот 3 од Закоиот за основно образвание (Службен весмик на РМ. 
бр.98/15). Како цели на осповното воспитание и образовамие се наведуваат следниве:

• Стекпуваље општи и примеиливи знасња што сс потребни во сскојдмсвпиот 
живот или за натамошно образование;

• Хармоничен, интелектуалеи, емоционалсн и социјален развој на учемиците 
соодвстио со пивните способности;

• Развива1ве на писменоста и способпоситс на учепициге за разбирање, ипфор- 
мирање и изразување на македонскиот јазик и неговото кирилско писмо;

• Развиваље на писмепоста и способностите на учениците за разбиран>е, 
информирање и изразуваље, покрај ма македонски јазик и иеговото к'ирилско 
писмо, и на јазик и писмо иа припадниците на заедниците кои зборуваат јазик 
различем од македонскиот јазик;

• Развивање самодоверба и свест кај ученикот за сопствената индивидуалиост и 
одговорност за сопствените постапки;

• Воспитување за меѓусебна толеранција, соработка, почитување на различноста, 
основните човскови слободи и права;
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• Развивање свест кај учениците за припадност на Република Македопмја и 
негување на сопствеииот национален и културен идснтигет;

• Воспитување за општи културни и цивилизациски врсдности кои произлегуваат 
од светските традиции;

• Усвојувањс општи и примснлдви знаења кои овозможуваат самостојно крсативио 
дејствуваљс во општествената и природната околина и развиваље сиособпости за 
расудување и за изразување во уметноста и културпитс традиции;

• Развивање снособпости за истражувањс, експериментирање и рсшавањс на 
проблеми;

• Вклучување и водење на грижа за развојот на учемиците со посебпи образовин 
потреби;

• Развивањс на иадареноста па учениците во различми области и
• Унапредување на здравиот начин на живееље и воспитуваље за преземаљс 

одговорност за сопственото здравје и за заштита на животната срсдипа (Закон за 
основно образование, Члеп 3 Службен весник на РМ, бр.98/15).

Згрижувањето и воспитуваљето па дсца од предучилинша возраст сс реализира во 
детски градинки, како и во центритс за ран детски развој. Детската градинка можс да се 
основа како јавна, ио и како приватна устаиова. Во однос на времетраењсто, според 
законот, таа остварува програми за целодневсн и полудневсн прсстој, скратени и пилот 
програми, како и воиинституционалии форми за активиости со дсцата од предучилишна 
возраст.

Основното образоваиие во Република 1Македонија е задолжитслно и трае дсвет 
години. Тоа сс организира во три воснитпо-образобни периоди и тоа: од прво до трето; 
од четврто до шесто и од седмо до деветто одделение. Воспитно-образовната работа во 
основнитс училишта се остварува на македонски јазик и неговото кирилско писмо. 
додека пак за учениците припадницн на заедниците, воспитно-образовната рабога сс 
изведува на јазикот и писмото на соодветната заедница.

Основните училишта во кои што се изведува основното образование можат да бидат 
општински или државни. Средствата со кои што се финансираат се обезбедуваат од 
Буџетот на Република Македопија по пат на блок дотации и наменски дотации, како и 
од сопствени извори на приходи. Министерството за образованис и иаука ја утврдува 
копцепцијата за осиовно воспитание и образование.

Во однос на причините за нередовна посета на децата во основните училишта, 
можеме да кажеме дека причините за појава ма проблемитс поврзани со социјалната 
ексклузија на децата се комплексни и се взаемпо поврзани. Токму тие сс јавуваат како 
резултат на нискиот социо-екоиомски сгатус на семејствата на децата, рслативно 
високага стапка на иевработеност, повеќегеперациските ссмејства, многудетноста, 
работпата ангажираност на децага. малолетничките бракови, воспитната запуштеност на 
децата, нарушените семејни односи, социјалната загрозеност на децата како и 
необразованоста на родителите.
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Секој родител или сгарател надетето, односпо на учеиикот, едолжсн да му овозможи 
на своето дете да ја иснолни обврската за задолжитслпо основно образованис и 
воспитание.

Во членот 6 од Законот за основно образование сс опфатени учениците со посебни 
образовни потреби, па гака, за учспиците со иоссбми образовии потреби се обезбедуваат 
соодветни услови за стскиуваље на основно воспитапие и образование во редовните и 
посебпите осиовми училишта и имаат право и на индивидуална помош за стекнување на 
основното образованис и воспитание.

За децата на граѓаните на Рспублика Македопија кои прсстојуваат во страмство сс 
оргаиизира настава за учење на македонскиот јазик и култура, а за припадниците на 
заедниците кои зборуваатјазик различсп од македоискиот јазик и на мајчиниот јазик, во 
согласност со меѓународни договори ратификувани согласно со Уставот на Република 
Македонија.

На децата на граѓаните на Република Максдопија кои престојувале во страпство м се 
вратиле во Република Македонија каде што го започнуваат, одпосно продолжуваат 
основното образоваиие, основните училишта сс должни да им помогнат во изучувап>сто 
на мајчиниот јазик.

Исто така, и за децата со странско државјанство или дсца бсз државјансгво кои ш го 
престојуваат во Рсиублика Максдоиија, имаат ираво на основно образовапие под 
еднакви услови како децата државјани на Рсиублика Македонија.

(1) Воспитпо-образовната работа во основно го училиште се остварува иа македонски јазик 
и пеговото кирилско писмо.

(2) За учениците на припадниците на заедниците кои следат настава на јазик различен од 
македомскиот јазик и нсговото кирилско писмо, воспитно-образовната рабога сс 
изведува на јазикот и писмото на соодветната засдица, на начин утврдсн со овој закон.

(3) Учсницитс од ставот (2) на овој член задолжителмо го изучуваат м македонскио г јазик и 
неговото кирилско писмо. Закон за основно образовамис (Службен весник на РМ, бр. 98 
од 2015).

Основното образование се организира и се остварува во основно училиште.

Според членот 10 од Законот за основно образовамие, осповмото образовамие се 
организира и остварува и во здравствени устапови, социјални установи, казнено- 
поправни и воспитно-поправни устаиови.

Основното образование за учениците со посебни образовпи потреби се организира и 
остварува во посебни основни училишта и во посебни маралелки при редовните осповии 
училишта.

Членот 1 1 од Законотза основно образоваиие, го забранува секое политичко и верско 
организирање и дејствување, како и исгакпувањс па партиски и верски обележја.
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Според член 45 од Законот за основно образованис:

(1) Детето со поаѓањето во основно училиште стскнува статус на ученик;
(2) Учсмикотја следи паставата и учсствува во другитс активиости утврдени со паставпиот 

плаи и програми за осиовно образовамие и воспитаиие.

Родителот или старателот, своето дете во прво одделение во основно училиште го 
запишува во месец мај за слсдиата учебна годима. При самото занишуваљс, 
родитслот/старателот е должен да достави потврда за примените задолжителни вакцмни 
за детето, издадеиа од иадлежната здравствсна установа.

Во прво оддсление на основпото училиште родителот с должен да го запише детето 
кое до крајот па калемдарската годииа ќс паполпи шест години. По исклучок, дстето 
може да сс запишс во нрво оддслеиис, доколку наполми nicer години до 31 јануари 
нарсдпата година, no претходно бараљс на родителот и добиепо мислеље од педагогот 
или психологот во училиштсто. Запишувањето на детето на барање на родителот, 
здравствената уетапова може да го одложи за една година ако сс утври дека дстето пс с 
подготвено да оди на учмлиште.

Според члсн 51 од Законот за основно образовамие:

(1) Родителот има право детето со иосебни образовни потреби да го запишс во основно 
училиште, освсп во случаите кога поссбпите образовни потреби надетето се такви што 
тоа треба да следи пастава во посебно основно училиште.

(2) Начинот и условите за запишување на учениците со посебни образовии потреби во 
основните училишта го утврдува министерот, по прсдлог иа Бирото (Закои за основно 
образоваиие Член 51. Службеи весник na РМ, бр.98/15).

Според член 58 од Законот за осмовно образование:

(1) На ученикот кој наполнил 16 години му престанува обврската за редовно осповно 
образовамис со истекот па учсбната година.

(2) По исклучок, од ставот (1) ма овој член, no барањс па родителог или ученикот, a no 
мислеље na училиипшот педагог или психолог, ученикот кој паполнил 16 години може 
да го продолжи образованието до павршување на 17 години.

(3) Учеиикот од став (2) на овој члеп го задржува статусот па ученик ако го продолжи 
школувањето како возрасен ученик, согласно со закон.

(3) На ученикот со посебни образовни потреби кој наполнил 20 години му престанува 
обврската за рсдовпо основно образовапие со истекот иа учебната година (Закоп за 
основмо образование Член 58. Службен веспик на РМ, бр.98/15).

Секој учепик кој што не ги извршува обврските, а притоа и ги поврсдува правилата 
на воспитно - образовната работа се применуваат некои од следните педагошки мерки: 
успа опомспа, укор. писмена опомена, намалување на поведепието, преместуваљс на 
ученикот во друга паралелка и премест\'вање на ученикот во друго основно училиште.
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Спорсд Законог за основно образование, секое детс - ученик, има право на бесплатен 
превоз ако местото ма живееље с оддалсчсно најмалку два километри од најблиското 
осповно училмштс. Исто така, учениците со посебни образовни потреби, како и лицата 
за нивна придружба имаат право па бесплатсн превоз без оглед на оддалеченоста на 
нивпото мссто на живеењс до основното училиште кос што детето го посетува.

Во делот од закоиот (Закон за основно образование, Службен весиик на РМ, бр. 
98/15) каде што се обработува делот за советуваље иа родителите, во членот 64-а од 
истиот тој закон, родителот, односно старателот се упатува на советување ако:

• Ученикот во текот на наставната година има негативна оценка по три или повеќе 
прсдмети;

• Учсникот има паправено повеќе од 100 оправдами изостаноци;
• Ученикотс недисциплиниран;
• Ученикот го навреди наставникот;
• Учепикот учествува во тепачки или други форми на насилство;
• Учсникот покажува асоцијално или антисоцијално однесување;
• Ученикот сс одпесува неморално или неетички;
• Во краток псриод на учеиикот значителпо му опадне успехот.

Во вакви случаи, одделенскиот, односно раководителот па паралелката повикува на 
советуваље најмалку сдегг родител, одиосно старател, со покапа упатена по телефон. по 
пошта или со лична достава.

Доколку станува збор за асоцијално или антисоцијално одмссување, односно 
неморално или пеетичко однесување на ученикот, ирсд да се испрати поканата ма 
родителот или старатслот на учеиикот, се бара стручно мислење од Педагошката служба 
во училиштето.

Советувањето го врши психологот во училиштето, но доколку во училиштето нема 
вработсно психолог, тогаш советувањето го врши псдагогот.

Според членот 64-д од Законот за основно образовапие, ако родителот, односно 
старателот пс се јави на советувањето и по третата покапа сс известува Цептарот за 
социјална работа.

Воспитно-образовната работа во основното училиште ја остваруваат наставници, 
стручии соработпици (педагог, психолог, социјален работник, дефектолог, библиотекар) 
и воспитувачи (Закон за основно образоваиие Член 77. Службеп весник ма РМ, бр.98/15).

Воспитно-образовната работа во посебните училишта и носебните паралелки во 
основните училишта ја остваруваат наставници, дефектолози, библиотекари, 
воспитувачи, училишии педагози и психолози со соодветно високо образованис (Закон 
за основно образование Член 79. Службен весмик па РМ, бр.98/15).
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Закон за срсдно образование

Со овој закон се урсдува оргапизацијата, фупкциопираљето и управувањето во 
средното образование. како дсл од системотиа воспитанието и образоваписто.

Спорсд члснот 3 од Законот за средно образовапие. средното образоваиис с 
задолжително за секој граѓанин, под еднакви услови утврдсни со овој закон.

Средмо го образование во јавните средни училишта с бесплатно.

He се дозволени дискриминации засновани на пол, раса, боја на кожата, нацио- 
мално и социјалпо потекло, политичко и верско уверувам>е, имотната и ошитествелата 
положба.

Воспитио -  образовпата дејност во средпото училиштс се изведува па македонски 
јазик и кирилско писмо.

Според члепот 4 од Закомот за средно образование:

За припадниците на заедниците кои следат насгава на јазик различен од македонскиот 
јазик и неговото кирилско писмо, воснитно - образовната дејност во јавните средни 
училишта се изведува па јазикот и гшсмото на соодветната заедиица на начин и под 
услови утврдени со овој закон.

Учениците од став 2 на овој член задолжително го изучуваат и македонскиот
јазик.

Во јавните средни училишта наставата може да се изведува и на еден од светските
јазици.

Во приватните училишта наставата може да сс извсдува и на странски јазик 
(Закон за средмо образование, член 4. Службен весник на РМ, бр.24/2013).

Сиоред овој закон, странските државјани и лицага бсз државјаиство можаг да сс 
здобијат со средно образование, на начин и под услови утврдеми со овој закон.

Статус па ученик во средното образование се стекнува со запишуван>с во средно 
училиште.

Статус на редовен ученик може да се стекне само во едно средио училиште.

Вонредни ученици се лица кои образованието го стекнуваат со самообразование, 
по пат на полагање испити за одредеи план и програма во средното училиште.

Како вонреден ученик може да се запише лице кое исполпува едсн од следниве 
услови:

• Да е постар од 17 години;
• Да е на боледување подолг период;
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• Да му е изречена педагошка мерка отстранување од учшшштс;
• Да с во работен однос и
• Во други случаи утврдсни со статутот иа срсдиото училиште (Закон aа средно 

образование, член 41. Службен всспик на РМ, бр.24/2013).

За учемиците кои што имаат статус на редовсн учспик во јавно средмо училлште, се 
организира бесплатен прсвоз до училиштето под услов ако ученикот не се смести во 
ученички дом.

За учениците кои што користат сместувањс и исхрама во ученичките домови, нс се 
организира бесплатен превоз до дома за време па викеидите, освен за учениците со 
посебни образовни потреби, па така, ученикот со посебпи образовни потреби и лицсто 
за негова иридружба имаат право иа бесплатен превоз бсз оглед на оддалечепоста па 
иивното место на живеење до државното срсдно училиште во кое ученикот е запишан и 
ја  носетува редовната настава.

Во јавмите училишта, како редовеи учепик можс да сс запише лице кос нс с пос гаро 
од 17 години, а ученик со посебни образовни потрсби да не е иостар од 25 години.

Во члемот 44 од Законот за средно образование утврдсно е следново:

Статусот на рсдовен учсник во јавмото училиште прсстанува ако ученикот:

• го завршил средното образованис;
• не се запише во роковите што се опредслспи со статутот;
• се испише;
• неоправдано не ја посетува наставата континуирано 25 наставни дена во текот на 

маставмата година;
• с ма издржување на казиа затвор во трасње подолго од шест месеци;
• двапати повторува во текот иа средното образование.

Во јавните училишта исто така се оценува и поведението па ученикот, па така 
поведението на ученикот се оцснува како: примсрно, добро и пезадоволително.

Со законот за средното образованис се утврдува и делот на советувањс ма 
родителите, па така според членот 58-а, родителот одпосно старатслот се упатува иа 
советување ако:

• ученикот има направено повсќе од десет неоправдани или 100 оправдани 
изостаноци;

• ученикот е недисциплиниран;
• ученикот го навреди наставникот;
• ученикот учествува во тепачки или други фор.ми на насилство;
• ученикот покажува асоцијално или антисоцијално однесување;
• ученикот се однесува неморално или неетички;
• во краток период на ученикот му опадне успехот.
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Bo случаи кога родителот, одиоспо старателот ме се јави на советувањсто и ио 
третата доставспа покапа, се известува Центарот за социјална работа.

Во делот ма прекршочнитс одредби, во члепот 109 од Законот за средно образование, 
глоба во износ од 2000 свра во денарска мротвврсдност ќс му се изрече за ирекршок на 
родителот, одпосно старателот па малолетииот ученик ако ученикот не е запишан во 
срсдно училиштс или исредовмо го посетува училиштето.

Глоба во изиос од 200 до 250 евра во депарска противвредност ќе му се изрече на 
родителот, односио на старателот за прекршок, ако пс се јави во утврдеииот тсрмин за 
совс гувањс по втората упатена иокана.

Глоба во износ од 500 до 700 свра во денарска противвредност ќс му се изрече на 
родителот, одиосио старателот за прскршок. ако не се јави во утврдепиот термин за 
совстувањс по трстата упатсна покана.

Закон за иравда за деца га

Законот за правда за децата (Службсн весник па РМ, бр. 148 од 29.10.2013), е 
закон со кој сс урсдувааг постапувањето со дсцата во ризик и децата сторители на 
дејствија кои што со заком сс оиредслени како прекршоци и кривични дсла. Исго така 
со овој закон сс определуваат и условитс за примена иа мерки ма помош, грижа и 
заштита, воспитни мерки, како и алтернативни меркм за казнуваље на децата и 
помладите полполетни лица. Се урсдува и положбата, улогата и надлежноста на 
органите кои што учествуваат во постапувањето со децата, како и извршуватвето на 
воспитните и алтериативните мерки и казни. Исто така. со овој закон сс урсдуваат и 
мерките за заштита на децата жргви па дејствија, кои што со закон се предвидсни како 
кривични дела, како и на децата сведоци, по и мерките за превенција на дегското 
прсстапм иштво.

Целта на овој закон, како и цслта ма примсиата ма истиот е остварување на 
приоритетииот иптерес и заштитата на децата од криминал, пасилство, но и на било кој 
облик на загрозување па нивните слободи и права, како и мивниот правилен развој, 
заштита на децата сторители надејствија кои што со закон се иредвмдени како кривични 
дела и прекршоцм ио и од ловрат на такви дела, нивпа социјализација, воспитуваље и 
превоспитувањс, помош и грижа за децата и заштита во постапката пред судот и други ге 
оргаии ма иивните слободи и права загарантирани со Уставот на Република Македомија. 
со Конвенцијата за правата на детето и со другите меѓународни договори за положбата 
на децата, рагификувани согласно со Уставот на Република Македомија.

Во секоја постапка со дете, службен јазик е македонскиот јазик како и неговото 
кирилско писмо. Сское дсте има право да биде информирано од страпа на сите 
институции кои доаѓаат во контакт со него, за сите права, должности и одговорносги 
кои што се пропишани со Конвенцијата за правата ма детето како и сите други 
меѓународни докумеити за правата иа децага, со овој и со други закони.
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Детето има право да биде испитано, сослушано и подучено за правата во 
посгапката, како и за самата постапка. Во секоја судска или вонсудска постаика во која 
детсто учествува, има право активно да учествува во носељето на одлуки во пеговиот 
живот, како и да дадс снос личпо мислење.

Спорсд членот 6 од Законот за ггравда за децата, децата жртви ма дејствија кои со 
закои се прсдвидени како кривични дела ги имаат истите права кои што ги имаат и 
полнолетните лица жртви пред. за време и по завршувањсто на кривичната постанка, 
како и посебиите права признати со Конвснцијата за правага иа дсгето и ситс други 
ратификувани меѓумародни договори.

Сите деца кои што се жртви на дејствијата кои што со закон сс предвидсни како 
кривични дела, no и дсцата кои што се сведоци, уживаатзасилена заштита no и поддршка 
од си гс институции, оргапи и посдинци во системот па правда за дсцата, се со цел да се 
сведат па минимум негативните последици врз нив од кривичното дело. како и да се 
спречи псгативмото влијаиие на постапувањето на ипституциите врз правилниот развој 
па детето, no и да сс поттикнат децата да побараат заш гита пред надлежен суд.

Најважната цсл при постапувањето на судот и на другите инстнтуции во 
примепата па одредбите од овој закон е остварување на пајдобритс интерсси на детето.

Според Законот за правда ма дсцата, судот и другите институции во примспата 
на овој закон се должни да ги почитуваат и обезбедуваат правата на децата бсз пикаква 
дискримииација, бсз оглед на пол, раса, бојата на кожата, родот, припадноста на 
маргипализирапа група, јазикот, државјанството, етиичката припадпост, рслигијата и 
всрското учсље, социјалното потекло, образованието, политичката припадпост, личмиот 
или општествепиот статус. возраста, менталната и тслесната попреченост, ссмејната или 
брачпата состојба, имотниот статус, здравствената состојба или кој било друг основ кој 
што е предвидсп со закон или со друг ратификувап меѓупароден договор.

Детето сскогаш има право на засилена заштита од мачење или други свирепи 
нечовечки или понижувачки постапки или санкции, па така ниту едно дете пс смее да 
биде изложено па мачсње или други свирепи нечовечки или помижувачки постапки.

Спорсд члсп 10 од Законот за правда за децата, лишувањето па дете од слобода 
се применува само како последно средство во постапките и само под услови и во траење 
определеми со овој закоп.

Примепувањето на меркитс и санкциите кои што сс утврдени со овој закон и 
постапувањето со децата, подредсми се во пивеп интерес за заштита, воспитување, 
превоспитување, како и правилен развој. Применувањсто и извршувањето па сапкциите 
и другите мерки треба да е секогаш прилагодено на возраста, личноста, потребитс, како 
и на интересите падстето.

Секогаш кога се одлучува за примена на некоја од мерките и санкциите у гврдеии 
со овој закоп, сс дава апсолутна предпост на превентивмите, заштитните и воспитиите 
мерки. Секоја мерка или санкција која шго му се изрекува на дете над 14 годишна

6 8



ВОНИПСПЛУЦИО!I.VIHA ЗЛШТНТЛ ПЛ Д1-ЦЛ ПОЛСОЦИЈЛЛР.М 1’М'ШК

возраст, треба да одговара па неговата личност, тежипата на дејствиего кое што со закон 
е предвидсно како кривичтго дело или прекршок и пеговитс последици, потребата од 
неговото восиитуваље, превоспитуваље, образовамис и развој.

Членот 19 од Законот за правда за децата, дсфинира одредени поими.

Одделми поими употребени во овој закоп го имаат следново значење:

• Дстс е секос лицс па возраст до 1 8 години;
• Дсте во ризик с секое дете кое наполнило 7, a ne паполнило 1 8 години, со телесна 

попреченост или пречки во менталниот развој, жртва на насилство, воспитно и 
социјално запуштено, кос се наоѓа во таква соетојба во која е отежнато или е 
оневозможено остварувањето на воепитиата функција па родителите/или/от, 
односно старателите/или/от, кое не е вклучепо во системот на образованието и 
воспитуваљето, вовлечено во гтитање, скитање или проституција, кос угтотрсбува 
дроги и други психотропни супстанции и прекурзори или алкохол. кое поради 
ваквите состојби е или може да дојде во допир со закон како жртва или како 
сведок тта дејствие кое со закон е предвидено како прекршок или дејствие кое со 
закон е предвидено како кривично дело;

• Дете во ризик до 14 години е секое дете кое во времето па извршување на 
дејствието со закон предвидено како кривично дело за кос с утврдепо парична 
казна или затвор над три години или дсјствис со закои прсдвидено како прскршок 
наполнило 7, а не наполнило 14 години;

• Дете во ризик од 14 до 18 години е секое дете кое во времето на извршување на 
дејствието со закон предвидено како кривично дело за кое е утврдсна иарична 
казна или затвор до три години или дејствие со закоп предвидено како прекршок 
наполнило 14, а не наполнило 18 години;

• Дете во судир со закон од 14 до 16 годими е секое дете кое во времето иа 
извршување на дејствието со закон предвидено како кривично дело за кое е 
утврдепа казна затвор над три години, наполиило 14, а не наполнило 1 6 години;

• Дете во судир со закон над 16 години е секое дете кое во времето иа извршување 
на дејствието со закон предвидено како кривичнно дело за кое е утврдена казна 
затвор над три години, наполнило 16 годими, a ne паполнило 18 години;

• Дете жртва е секое дете на возрастдо 18 години кое претрпело штета, вклучувајќи 
физичка или ментална повреда, емотивмо страдање, материјална загуба или друга 
повреда или загрозување на правата и иптересите како последица на стореио 
дсјствие со закон предвидено како кривичио дело;

• Помладо полнолетно лице е лице кое во времето на пресудување за дејствие со 
закон предвидено како кривичпо дсло наполпило 18, а не наполиило 21 година;

• Мерки се мерки на помош и заштита определени со закои кои ие се состојат во 
одземање и ограничување на слободите и правата на децата поради сторено 
дејствие со закон предвидено како кривично дело или прекршок или состојба иа 
ризик, кои спрема детето, родителите /или/ от, односно старатели ге /или/ от може 
да ги примени суд или други органи определени со овој закон;
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• Санкцијаеправиа последица па дејствис созакоп предвидено како кривичнодело 
и прекршок, која сс состои во помош и загитита или ограничување или одземање 
на определени слободи и права на дете од 14 до 18 годипи поради дејствие 
нредвидено со закон како кривично дсло или прекршок што ја изрекува суд во 
постапка опрсделепа со овој закон;

• I Јадлежен суд е судија за дсца и совет за дсца;
• Други специјализираии органи се цситрите за социјална работа, јавиото 

обвинителство, Министерство за впатреиши работи и установите за извршување 
на санкции за деца и

• Семејство се родителитс / или / от, односио старателите / или/ от на дстето, 
полнолетните роднипи но крв во прва лииија, брат или сестра, брачниот другар, 
како и други полнолстпи лица со кои детсто жмвее во заедпичко домаќимство 
(Закои за правда задецата Члеп 19. Службсп всспик иа РМ, бр. 148 од 29.10.2013).

Спорсд овој закоп, за секое дете кос што во време па извршувањс на дејствието 
кое што со закон е предвидено како кривичио дело или како прскршок, нс наполнило 14 
години, неможе да се примени сапкција утврдена со овој закон.

Според член 21 од Законотза правда иадецата. спремадете во ризикдо 14 години 
и дете во ризик над 14 години сс прмменуваат со закоп предвидсните мерки па помош и 
заштита, кои се од најдобар интерес за детето и нсговото воспитување и развој. Ваквите 
мерки на помош и заштита сс мсрки кои што сс утврдсни со закоп и тоа во областа на 
образованието, социјалната, семејната, здравствената и водруги облици на заштита.

Во третиот дел од Закопот за правда за дсцата, во члеиот 34 од истиот закои:

(1) Надете од 14 до 16 годишна возрастза дејствие кое со закон е предвидено како кривично 
дело можатда му се изречат само воспитни мерки.

(2) На дете од 16 до 18 годишна возраст за дејствие кос со закоп е прсдвидено како кривично 
дело можат да му се изречат воспитни мерки, a по исклучок може да му се изрече казна 
или алтернативиа мерка.

(3) Дсте од 16 до 18 годишна возраст може да биде ослободено од казна под општите услови 
опредслепи со Кривичниот законик.

(4) На дете за дејствие кое со закон е прсдвидено како прекршок може да му се изречат 
прекршочни санкции определени со овој закон.

(5) На дете му се изрекуваат мерки на безбедност под условите определеми со Кривичниот 
законик и со овој закон.

(6) Конфискација иа имот и имотпа корист и предмсти прибавсии со дејствија кои со закон 
сс предвидени како кривични дсла и прекршоци на деца се врши согласно со општите 
услови утврдени со Кривичниот законик.

Секоја санкција која што се изрекува на дстсто треба да одговара на неговата 
личност, тежипата на дејствието кое што со закон е прсдвидено како кривично дело или
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како прекршок и неговите последици, потребата од негового воспитување, превоспиту- 
B a i b c ,  образовапие и развој и сето тоа заради обезбедуваље и заш гита на неопходниот 
интсрес на детето.

Секогаш цедите на воспитните мерки, алтернативните мерки, прекршочните 
сапкции и казните е преку даваље ла заштита и помош на децата и со вршење на падзор 
над нив, со нивно стручио оспособуваљс, како и со развивање на нивпата лична 
одговорност да се обезбеди нивно воспитување, превоспитување и правилсн развој.

Чегвртага глава од Законот за правда за децата (Службен весиик на РМ, бр. 148 
од 29.10.2013) го обработува делот на воспи гните мерки.

На секое дете над 14 годишна возраст за дејствие кое што со закоп е предвидено 
како кривично дело може да му се изречаг следниве воспитни мерки и тоа:

• Укор или упатување во цсп гар за дсца;
• Засилен надзор од страна на родитслите/или/от, односно старагелите/или/от,

згрижувачко семејство или од страна на центарог;
• Заводски мерки упатуваље во воспитна устапова или во воспитно - поправен дом.

Според член 39 од Законот за правда за децага, укор се изрекува само ако с доволно 
прекоруваље на детето за стореното дсјствие, при што на детето ќс му се укаже на 
штетноста од неговата постапка и притоа ќе се предунрсди дека во случај па нејзино 
повторувањс спрема пего може да се изрече и друга санкција.

Упатување во центар за деца с мерка која судот ја  изрекува тогаш кога с потребно со 
краткотрајни мсрки да се изврши влијание врз личноста и поведението на детето.

Мерката ма засилен надзор од страна ма родителите/или/родителот, старате- 
лите/или/старателот тогаш кога тие пропуштиле, а билс во можмост давршат надзор над 
детето.

Ако родителот, односно старателот па детсто ме е во можпост да врши надзор над 
него или ако тоа основаио неможе да се очекува од него, детето ќе му се предаде на 
згрижувачко семејство кое сака да го прими и кое има можностда врши засилен надзор 
над него. Извршувањето на оваа мерка престамува тогаш кога родителите или 
старателите ма детсто ќе се здобијат со можноста да вршат засилен надзор над него.

Во случај кога родителите/или/родителот, односно старателите/или/старателот пе се 
во можност да вршата засилен падзор над детето, а не постојат услови за предавање на 
детето на згрижувачко семејство заради вршење на ваков надзор, детето ќе сс сгави под 
надзор на центарот. Центарот во ваков случај ќе го смесги детето во воспитиа установа 
и ќе се грижи за неговото школување или вработување, за издвојување од средимата што 
штетно влијае врз него, за потребното лекување и за подобруван>е на приликите в о  кои 
живее.
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Според Член 44 од Законог за правда за децата, при изрекувањето на некоја од 
воспитлите мерки на засилен надзор, судот може на детего да му одреди сдна или повеќе 
посебни обврски ако тоа е потрсбно за поуспешпо извршуван.с на изречената мерка. 
Судот на дстето може да му ги одреди некоја од следниве обврски:

• Да му се извини лично на оштетеното лицс;
• Да ја поправи или да ја  надомести штетата прсдизвикана со стореното дејствие;
• Редовио да го посетува училиштето;
• Да пе изостанува од работното место за деца иад 15 години;
• Да се оспособи за работа гјјто одговара на неговите способности, паклопетости и 

физичка сила за деца над 15 годипи;
• Да прифати работа за дсца пад 15 години;
• Да му забрани употреба ла алкохолми пијалоци, дрога и други психотропни 

супстапции;
• Да сс упати во соодветна здравствена установа или советувалиште;
• Полсзно да го користи слободното времс;
• Да нс коптактира со лица кои штетпо влијаат врз неговата личност;
• Да се остручи или преквалификува заради задржување на работпото место што 

го зазема или за создавање претпоставки за вработување за деца над 15 години;
• Да се вклучи во работа на хумалитарна оргализација, комулална, еколошка или 

псвладипа оргапизација;
• Да сс вкдучи во одредена спортска, културно-забавна организација или 

здружение со обврска да ги посетува редовно иробите или тренинзите;
• Да му се забрани движење без мридружба иа неговите родители/или/от, односно 

старатсли/или/от од 22:00 часот до 5:00 часот.

Во воспитна установа може да се упати само деге врз кое што потрсбно с да се 
обезбеди постојан надзор од страла ла стручли лица и сето тоа заради воспитување, 
превослитуваље и лравилел развој ла тоа дете. Во ваквата воспитла усталова, детсто 
може да остане лајмалку лјсст месеци, а лајмлогу три годили.

Kora сталува збор за упатувал;>с ла дете во вослитло-лолравел дом, слоред члелот 46 
од Заколотза правда за децата, дете спрема кое треба да се лримелат потрајли и засилели 
мерки за воспитување и превослитување и негово целосло одвојување од дотогашната 
средила, судот може да го упати во воспитло-полравел дом. При одлучувањето дали 
судот ќе ја  изреча оваа мерка, посебло се зема во предвид природата и тежилата ла 
сторелото дејство, како и гоа дали спрема дегето порало биле изрекували воспитли 
мерки или казна затвор за деца.

Во вослитло-полравлиот дом детето осталува лајмалку една годила. а лајмлогу 
пет годили, односно до лаполнети 23 години (Закон за правда за децага Члел 46. 
Службел весник ла РМ, бр.148 од 29.10.2013).

Во петтата глава од Законот за правда за децата се обработува делот за казлуваље 
ла децата, како и видовите ла казли за делд лад 16 годишна возраст.
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Ha дете над 16 годшпна возраст кое што е кривичио одговорно, може да му се 
изрече казпа само ако поради тешките посдедици од стореното дсјто и високиот стспен 
ма кривичпа одговорност не е оправдано да се изрече воспитна мерка. На дете пад 16 
годишна возраст, можатда му се изречат сдсдниве казпи:

• затвор за деца;
• парична казна;
• забрана за управување со моторно возидо од опрсдеден вид иди катсгорија и
• протерување на странец од земјата.

(1) Загворот за деца може да сс изрече само како гдавна казна.
(2) Затворот за деца може да се изрече па дсте кривично одговорно пад 16 годишна возраст 

кое сторило дејствие кое со закон е предвидено како кривично дело за кос е утврдена 
казна затвор од пет години или потешка казна, ако делото с сторено под особено 
отсжпувачки околности и при висок стспсн на кривична одговорпост ма сторителот и 
притоа не би било оправдамо да се изрече воспина мерка.

(3) Затворот за деца неможе да биде пократок од една ииту подолг од десет години, а се 
изрекува на полни годипи или на гголовина година.

(4) При одмерувањето на казната судот меможе да изрече затвор за деца во траење подолго 
од казната пропишана за тоа дело, но судот не е врзан за најмалата пропишана мера на 
таа казпа (Закоп за правда за дсцата Член 51. Службен весник на РМ, бр.148 од 
29.10.2013).

На дете над 16 годишна возрасг кое шго е кривично одговорно за сторено дејствис 
кое што со закон е прсдвидено како кривично дело, може да му сс изрече некоја од 
следнивс алтсрнативии мерки и тоа:

• Условна осуда со заштитси надзор;
• Условно прекинување па водењс на постапка спрема детето и
• Општокорисна работа.

Во петтиот дел, глава шеснаесетта од Закомот за правда за децата се обработува делот 
за заштитата на деца жртви на кривични дела и сведоци во кривичмата постапка. Од 
тука, според член 145 од истиот закон..

(1) Детето жртва на кривично дсло ги има следниве права:
• Со него да се постапува со почитување иа неговото достоинство,
• Да биде заштитено од секаква дискриминација,
• Да биде известено за своите права на јазик разбирлив и соодветен на неговата 

возраст, како и почитување ма правото на приватност,
• Да бидат информирали родителите/или/от, односно сгарателите/или/от за сиге 

прашања во врска со кривичиото дело и во врска со осомничениот, обвинетиот и 
осудениот,
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• Детето, односно родителите/или/от, одмосно старателите/или/от. да учествуваат 
во кривичната постапка како оштетен со приклучувањс коп кривичииот ирогон 
или за остваруваље на имотното бараље за штета,

• На посебна заштита на неговата безбедност и на безбсдноста на неговото 
семејство, грижа и внимаиие од страна на органите и субјектите кои учествуваат 
во кривичната постапка,

• Право на посебна заштита од секундарна виктимизација или рсвиктимизација и
• Право на психолошка и друга стручна помош и поддршка од страна на органи, 

установи и организации за помош на деца жртви за кривични дела (Закон за 
правда за децата Член 145 Службен весник на РМ, бр.148 од 29.10.2013).

Во делот на посебните права на процесната заштига се вели дека детето има право 
на посебни мерки на процесна заштита при давањето на исказ и испи гувањето во сите 
фази на постапката. Потребно е судот да опрсдсли носсбиа мерка на процесна заштита 
во случаите кога детето жртва има потреба од посебна грижа и заштита или кога детето 
е жргва на трговија со луѓе, насилство или сексуалпа злоупотрсба, како и на кривични 
дела против човечноста и меѓународното право или други тешки дела сторени спрема 
деца за кои со закон е утврдена казна затвор над чстири годипи.

Како посебни мерки на процесната заштита при давањето исказ, судот можс да 
определи:

• Користење на екрани за заштита на жртвата и сведокот од погледот на 
обвинетиот,

• Прикриваље на идептитетот или на изгледот,
• Давање исказ преку видеоконферсиција,
• Отстранување на тогите и капите,
• Исклучуваље иа јавноста,
• Видео и аудио загшс на исказот кој ќе се користи како доказ,
• Видео и аудио запис од распитот кој ќе се користи како доказ,
• Земање исказ прску посредство на стручно лице,
• Употреба на посебми техмички средства за комуникација и
• Заштита на приватноста на детето и на неговото семејство (Закон за правда за 

децата Член 147. Службен весник на РМ, бр.148 од 29.10.2013).

Детето жртва и детето сведок иа трговија со луѓе, насилство или сексуална 
злоупотреба, како и дејствија што со закон се предвидени како кривични дела против 
човечноста и меѓународното право, како и за други дејствија што со закон се предвидени 
како кривични дела кои поради нивната природа, последиците или други околности го 
прават детето посебно чувствително, односно се наоѓа во посебио тешка душевна 
состојба, соочување меѓу детето и осомничениот, односно обвипетиот не е дозволено 
(Закои за правда за децата Член 150. Службен весник на РМ, бр. 148 од 29.10.2013).
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Заштитата на децата како жртви и како сведоци во кривичната постапка се 
обезбедува согласно со одредбите од Законот за правда за децата, Законот за кривична 
постапка и Законог за заштита на сведоците.

Закон за локална самоуправа

Во Член 1 од Закопот за локалма самоуправа (Службен весник на РМ, бр.5 од 
24.01.2002) во првиот дсл - делот на општите одредби се уредуваат надлежностите па 
општината, непосредното учсство па граѓаните во одлучувањсто, организацијата и 
работата на оргапите иа општината, општинската администрација, актите па органитс, 
имот - сопствспост на општипата, падзор мад работата ма органите на општината . 
распуштање на советот па општината, механизмите на соработка меѓу општините и 
Владата па Република Македоиија, месната самоуправа, заштита на локалната 
самоуправа, утврдување па службени јазици во општипите и други прашања кои што се 
од змачење за локалната самоуправа.

Закопот за локална самоуправа точно ги опрсдеЈгува домени ге каде што општините 
се надлежни за вршење на работите, па оттука можеме да кажеме дека општините се 
падлежпи за:

1. Урбапистичкото планирање (урбапо и рурално), издаваљсто па одобренија за 
градсње на објекти од локално значење утврдени со закон, уредуваље на просторот 
и уредување на градежмото земјиште;

2. Заштита на животната средипа и природата, каде спаѓаат мерките за заштита и 
спречување од загадување на водата, воздухот, земјиштето, заштита на природата, 
заштита од бучава и нејонизирачко зрачење;

3. ЈТокалниот економски развој;
4. Културага - поддршка па културните установи и проекти, нсгување на фолклорот, 

обичаи ге, старите занаети и слично, организирање на културпи манифестации, како 
и поттикнување на размовидни специфичии формм иа творештво;

5. Спорт и рекреација - развој иа спортот и рекреативни ге активпости, организирање 
па спортски активности и манифестации, одржуваљс и мзградба на спортски 
објектн, како и поддршка ма споргските сојузи;

6. Социјалната заштита и заштитата на децата - дстски градинки и домови за стари 
(сопственост, финансирање, инвестиции и одржување), остварување на социјална 
грижа за инвалидните лица, децата без родители и родителска грижа, деца со 
воспитно - социјални проблеми, деца со посебни потреби, деца од еднородителски 
семејства, дсца на улица, лицага изложени на социјален ризик. лицата засегнати со 
злоупотреба на дрога и алкохол, подигање на свеста на иаселението, домување на 
лица со социјален ризик, остварување на право и воспитување на децата од 
прсдучилишма возраст. Вршељсто на ситс прстходно сиомсиати надлежности се во 
согласност со Националната програма за развој на социјалнага заштита на 
Република Македонија;
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7. Образование - основањс, финансирање и администрирање иа осповни и срсдни 
училишта во соработка со централната власг, оргапизиран>е на превоз и исхрапа па 
ученици и пивно смсстуваље во ученички домови;

8. Здравствена заштита - управуваљс со мрсжата иа јавни здравствепи организацми и 
оојскти од примарна здравствена заштита кои трсоа да вклучат застапеност иа 
локалната самоуправа во сите одоори на сите здравствсни оргапмзации во јавпа 
сопственост, здравствсното воспитување, упапредување на здравјето, превентивии 
активности, заштита на здравјето па работниците и заштита при работа, падзор над 
заразните болести, номош па пациенти со специјални потрсби (примср: ментално 
здравје, злоупотреба па деца итн.) и други области;

9. Спроведување ма Подготовки и превземањс иа мерки за заштита и спасувап.с па 
граѓаните и материјалиите добра од воеми разурнувања, природни пепогоди и други 
несреќи и од последиците прсдизвикаии од пив.

Закон за здруженија п граѓански фондацпи

Во членот 1 од Закоиот за здруженија и граѓански фондации (Службен весник на РМ, 
бр. 52 од 16.04.2010) сс определува предметот на законот па гака, со овој закон се 
уредуваат начинот, условите и постапката за основан,с, регистрација и прсстанок на 
здружепијата, фондациитс, сојузитс, оргаиизациопитс облици на страискитс организа- 
ции во Република Максдопија , имототсо кој располагаат, надзорот, статуснитс промени 
и статусот на организациите од јавеп иитерес.

( 1 )  1 (равото на слободно здружување се остварува преку здружување во здруженија, 
фондации, сојузи и организациони облици на странски организации за остварувањс на 
нивните цели, дејности и зашгита на права, интереси и уверувања во согласност со 
Ус гавот и закон.

(2) Се забранува основање на организација ако програмата и нејзиното дејсгвување е 
насочено кон насилно уривање иа уставмиот поредок на Република Македомија, 
погтикнување и повикувањс па воена агрссија и разгорување на национална, расна или 
верска омраза или нетрпеливост превзема активности поврзани со тероризам, n p e B 3C N ta  

активности кои се спротивни па Уставог или закон и се повредуваат слободите и правата 
на други лица (Закон за здруженија и граѓански фондации Член 4. Службем весник на 
РМ, бр.52 од 16.04.2010).

Според Члепот 74 од Законот за здруженија и граѓански фондацим (Закон за 
здруженија и граѓански фондации Члсн 4. Службен весник на РМ, бр.52 од 16.04.2010) 
какодејности одјавен интерес се утврдени и опфатсни следниве:

Развој на демократијата, граѓанското општество и човековите права;
Помош и заштита на лица со физички или ментален хендиксп. лица со попреченост
во развојот и лица со посебми потреби;
Заштита на деца и младинци;
Заштита на маргинализирани лица и нивно социјално вклучување;
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Заштита од злоупотреба на дрога, сексуално преносливи болссти, малолстничка 
деликвенција, алкохолизам, проституција и трговија со луѓе;
Здравство, унапредуваље па здравјето и медицинска грижа;
Аматерски спорт.

3.3. Стратсгии

Во одмос на стратегиите усвосни сс следните стратешки докумеити кои што 
опфаќаат различни аспекти на детската заштита, како ш го се:

11ационалната програма за развој па социјалпата заштита 2011 -2021;
Националната стратегија за намалувањс па сиромаштијата и социјалната исклу- 
чепост 2010-2020;
Нациопалпата стратегија за деинституционализација 2008-2018;
Националната стратсгија за еднаквост и недискриминација ио оспов на стпичка 
припадиост, возраст, мептална и телеена попреченост м пол 2012-2015;
I Гационалната стратегија за спречуваље и заштита од ссмсјно пасилство 2012-2015; 
Националната стратегија за домување 2007-2012;
Националнага стратегија за изедначува1ве на правата ма лицага со инвалидност 
2010-2018;
Стратегијата за Ромитс во Република Максдонија 2014-2020;
Програмата за социјалпа инклузија 2008-2018;
Лкциониот план за превенција и справувап.с со сексуалма злоупогрсба иа деца и 
педофилија 2009-2012;
Акциски план за дсца иа улица 2013-2015;
Акциониот план за борба против трговијата со деца во Република Македонија 2015- 
2017;
Национална стратегија за превенција на малолетпичко престапништво 2010-2020.

Национална стратегија за прсвенција на малолстничко прсстапништво 
(2010-2020)

*Државен совет за превенција на детско престапништво па Република Македонија

Формирањето на општинските совсти за превенција па детското престапииштво с 
регулирано со членовите 158 и 159 од Законот за правда за дсцата (Службен весник на 
РМ бр. 148/2013).

Општинските совети за својата работа, најмалку еднаш годишио го известуваат советот 
на општината, односно Градот Сконје и ДС за превенција на детско престапништво.

Државниот совет за превенција на детско престапништво според податоците, анализите 
и сознанијата од работата од терен, дошол до заклучок дека апсолутно неопходно е да
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ce помогпе на општииите па територија na Р. Македонија да формираат општински 
совсти со пЈто ќе сс развијат сопствеии програми.

Државпиот совет за превенција на детско прсстапнишгво во РМ, во својот годишсп 
извсштај за работа за состојбите во обдасга за правото на детето и дегското престап- 
ништво во 2015 година, укажува дека ггојавата на повторништво во извршувањсто на 
кривични дсла кај децата с поссбно загрижувачки феномен. Токму од тис причини, ДС 
со подршка од Министерство за Правда и иадворешните екхперти Г. Бужаровска и С. 
Димитријоска, спровелс истражување за ризик факторите за повторпиштво кај децата 
заради подобра мрсвенција ма детското прсстапништво. Со претходно споменатото 
истражување се дс(|)инира самата појава па повторпиштво, сс лоцираат ризик фаторитс 
кои што се причииа ма ловторммштвото, како м се добива еден нрецизсм профил на 
детето повторник.

Спроведеното истражување гидало следниве резултаги: дсцата повторпици сс од машки 
пол ма возраст од 13 години, по националност Македонци или Роми кои сс неписмепи 
или сс ученици во средно училиште, a 33% од анализирапитс деца-повторници 
заиочнале со извршуваље иа кривичии дела па возраст под 14 години. Најчесто децата 
повтормици вршат кривични дела во група со други дсца или полиолетни сторители, a 
најзастапеми се кривмчиите дела против имотот (Годишен извештај за работата на 
државпио|- совет за превеиција надстското престаиништво и за состојбите во областаза 
правата па де гето и детското престаппиштво во 2015 година, сгр. 11).

Ризик-факторите во комбинација создаваат мултидимензионален и комплексен сет од 
фактори, а како такви сс следниве: како фактор број сдсн се јавува дисфункционалното 
ссмејство, но и негативпото влијание на врсниците и не соодветиото ииституцисшалпо 
постапуван>е. Од тука се појавува потребага од иптсрвеиција на повеќе пивоа и тоа, 
пајпрво кај дстето и меговото семејство, а потоа и на рссурсите во локалмата заедница 
со градењс на мрежа па поддршка согласпо индивидуланите потрсби падсцата.

Според Државниот совет, согласно добиените резултати од истражувањето, сс 
посочуваат следните преиораки и предлози за идни активности:

1. Подобрување на закоиската регулатива;
2. Отварањс на советувалишта за родители во и мадвор од центрите за социјалпа 

работа;
3. Активираље па воспитната мерка - Упатување во цсптар за деца;
4. Активираље па специјализирани згрижувачки семејства за сместуваих ма дете со 

воспитно-социјални проблеми или дете сторител на кривично дело или 
прекршок;

5. Постојана едукација на стручниге лица од надлежните институции кои работат 
со деца повторници;

6. Координираиа соработка на воспитно-образовпите институции, институциите од 
областа на социјалпа и здравствсна заштита, државните органи и семејството на 
детето и слично.
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Државниот совет континуирамо ja с.псди работата на воспитните установи за 
сместуван>е на дсца со воспитно-социјални проблеми и нарушено поведенис, 
воспитно-поправните установи и затворот за деца. Токму во оваа насока Државииот 
совет дава насоки и препораки за падмипуваље па одрсдени состојби кои ги 
загрозуваат правата иа дсцата директно или индирсктно.
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4. Вонинституционални форми на заштита на децата 
во социјален ризик

Социјалните права на дсцата во закомската рсгулатива на Република Македонија 
сс утврдени во повеќе законски прописи, кои се во надлсжиост па повеќс државми 
органи. Рспублика Македонија с мала држава и остварувањето на недлежностите па 
власта мора да претставува систем ма цеитрализираии и децентрализирани решепија, 
кои ќе оставаат доволмо просгор за влијапие врз развојот на дејностите од пспосрсдсп 
интерсс за дсцата, а со гоа и на локалната самоуправа.

Во Закопот за ссмејство утврдено с правото па детето, тоа да биде издржувано 
од страна на своите родители, да бидс згрижсно, да биде заштитсп неговиот живот и 
здравјето, да бидс осиособсн за самостоен живот и работа, со обезбедени оптимални 
услови за n e i ' O B O  воспитување, школувањс и стручно оспособувањс.

Државата како осповсн носител на заштитата на децата, согласпо располож- 
ливите финансиски можмости, за одрсдени групи на деца дава определсна метеријална 
помош иа родителите за издржувањс, подииуваље, грижа и заштита ма децата, по во 
исговреме и финансиски го модцржува организирањето и функционирањето на јавните 
ус гапови и служби за заштита па децата.

Заштитага ма дсцата уредена е со посебен закон, како организирана дејност 
засмована на правата на дсцата, како и на нравата и обврските на родигелите и на 
државата за млапирањс на семејството, обезбедување на услови и животен стандард што 
одговара на физичкиот, менталниот, смоциопалниот, моралпиот и социјалниот развој иа 
дсцата и обврските на државага во создавањето на услови за водењс на хумапа 
иопулациона политика, даван,е соодветиа матсријална помош иа родитслите спорсд 
можностите на државага за издржуван>е, подигање, грижа и заштита на децата и 
организирање и обезбедуван>е развој на установи и служби за заштита надецата.

Социјалната заштита е систем на мсрки, активности и политики за спречување и 
надминување на основпите социјални ризици на кои е изложен граѓапинот во текот на 
животот, за намалување ма сиромаштијата и социјалната исклученост и за јакнење на 
иеговиот капацитет за сопствена заштита (Закон за социјалма заштита, Член 2, Службем 
весник na РМ, бр. 148 од 29.10.2013).

Големиот број на промени во Република Македонија, како што се политичките, 
социјалните и економските промени, доведоа до зголемуваље како на бројот така и на 
самите категории на граѓани изложени на социјален ризик. Како резултат на сите овие 
промени, се повсќе и повсќе се зголемуваше потребата од користењето на услугите на 
социјална заштита. Од своја страма пак, за да може државата да излезе во пресрет на оваа 
сосотојба и да ги задоволи ваквите потреби, ги користи своите расположливи средства.
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ресурси м капацитсти, no истоврсмемо ja  користи и поддршката од граѓанскиот сектор, 
меѓународните организации и допатормте.

Самиот процес на дсииституциоиализацпја подразбира активност за подгот- 
вување na корисниците сместени во усганови за пивпо враќање во биодошките 
семсјства, или пак пивно сместувањс во некоја од формите на вопинституционалпа 
заштита на локалпо пиво. Со користељето на формите на заштита па локално пиво, се 
придонесува кон памалување на бројот на корисници сместени во установитс од една 
сграпа, no и прсвспирање на потребата од нови сместувања во устапови од друга страпа.

Токму во оваа насока Министсрството за труд и социјална политика превзеде 
активности за деинституционализација и како резултат на тоа донесеп с Мсмораидум за 
разбирање, донесен и потпишаи во 2000-та годипа, потпишап помеѓу Мииистсрството 
за труд и социјална политика, Канцеларијата на УПИЦЕФ и Светската здравствспа 
оргапизација, во кој сс всјти дека пема да има прием на пови кориспици во установитс за 
социјална заштита. Паралелно со ова. истоврсмсно сс отпочна и со подготовка на дсл од 
корисмиците во Специјален Завод Демир-Каггија, за пивно излсгувањс од устамовата. 
Како резултат на оваа почетна спроведена промена, триесетина лица-корисиици токму 
од оваа устапова беа деипституциопализирапи.

Во почетпата фаза па процесог на деинституциопализацијата сс придаде големо 
впимание на развивањс па мрежага на згрижувачкитс семејства во предсп план, како и 
за развиваље на капацитетите, кои придонесуваат за пружањето па соодветпа грижа па 
корисниците. Во истото тоа време, одпосно паралелио со гоа се започна и со развивањс 
на формите на днсвно згрижување па локалпо пиво при што сс отворија и првитс дневни 
цснтри за деца со интелектуална попреченосг.

Министерсгвото за труд и социјална политика, поаѓајќи како од претходно 
спомепатите прппципи, така и оддосегашните позитивни резултатп од всќе постоечките 
форми па вонипституционална заштита. ја утврди потребата оддонесување и развивањс 
на Стратегијата за деинституционализација во системот за социјална заштита (2008- 
2018).

Оваа Стратегија секако има свои цели, no како едпа од основпите цели сејавува 
мотребата за подиган,е на квалитетот на самите услуги од социјална заштита. како и 
создавање на услови за приближувањс па услугите до корисниците на локалпо пиво. 
Оваа цел ќе можс да се постигмс прску развој па постојните и иа нови 
вонинституционални форми па заштита и преку трансформација на постојниот систем 
па институционалпата заштита.

Погоре споменатата Стратегија за деинституционализација поаѓа од одредени 
принципи, кои како што претходио напомепавме се зацртани како во домашните, така и 
во меѓународните документи. Како прииципи спомспати во Стратегијата за 
деипституциопализација се наведуваат:
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*  Најдобриот интерес na кориспикот (dememo)

Видот и обемот иа социјалната заштита, сс планира согласно можпосгитс, 
потребите и потенцијалитс ма корисникот, а притоа поаѓајќи и водејќи сметка за 
пајдобриот интерес па корисиикот на социјалиата заштита.

*  Право иа жиаот во семејството

Овој принцип подразбира дека вопипституционалпите форми на локално ниво 
овозможуваат поддршка на семејствата во грижага за своите дсца, при што се прават 
напори истите подолго да остапат во своитс биолошки семејства, со што се намалува 
иотрсбата од непотребно одвојуваље па дсцата од своите родитсли, доколку тоа не с
НСОГ1ХОДНО.

*  Г'раѓаиски upturn, еднаквост па мож пост и и иедискрииш  ta tinja

Овој принцип од Стратегијата за деипституционализација подразбира дека секој 
граѓапин на нашата држава, без разлика на полот, возраста, религијата, етничкото 
потекло, попреченоста и слично, има право на иста социјална номош или исти социјални 
услуги како и сите останати граѓани.

*  Заштита од секаков вид na nacincmao, злоупотреба и занемаруваље

Сето она што ќс сс превземс како активност во рамкитс иа Страгегијата ќс се 
заснова на принципите ма почитуваљс на дстските и на човековите права, како и заштита 
од секаков вид на насилство, злоупотрсба и зансмарувап>е.

*  Ииклузија u иитеграиија

Вонииституционалните форми па заштита треба да обезбедат вклучување и 
учество па кориспиците во сите активиости кои што сс од сскојднсвниот живот во 
локалната засдница и притоа да ги заштитат корисниците од секаов вид па социјална 
исклученост.

*  Партиерство

Државага, сите вонинституционални социјални услуги кои што ќс ги дава на 
граѓапите, ќе ги развива градејќи партперство со најразлични организации од 
граѓанскиот ссктор, како и бизнис секторот па локално, ио и на централно ниво.

*  М ултисекторска соработка

Самиот термии соработка ни кажува дека во развивањето на социјалните 
вонинституционални услуги, ќе се обезбеди вклучепост па ситс релевамтми фактори 
како што се надлежмите министерства, невладипите организации. верските организации 
и други ресурси на миво на локалната заедница, а за координирањето и планирањето на 
самите активности, ќс се изготват посебни протоколи за постапување и за соработка.
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* Квалшпет ка соиијалиите услуги

Како при процснката, така и при самото плаиирање па социјалнитс услуги, 
задолжително трсба да се земат во предвид мислењето на децата, но секако и на ннвпитс 
родители, доколку корисниците иа социјалните услуги сс сскако деца. Државата е таа 
кој што треба да обезбеди социјални услуги кои што ирсд сс ќе мудат квалитет и 
однапред ќс ги имплсментираат пропишаните стандарди со добро обучеии профе- 
сионалци.

Стратегијата за деинстмтуциопализација има утврдепо и своја целиа група. Како 
целна група сс јавуваат: децата без родители и децата бсз родителска грижа, децата со 
воспитно социјални мроблеми. дсцата со пречки во иптелсктуалниот или физичкиот 
развој.

Сето она што е прецизираио во Стратегијата за деинституционализација, како 
документ, трсба да придопесе за што е можно поквалитстиа и поцелоспа социјална 
заштита. Истовремено, се наложува и потребата од процеика на улогите и 
одговорноститс иа локалната и на цептралната власт, но и зајакнуваље иа партнерствата 
помеѓу државата. локалнитс власти, приватниот и граѓанскиот сектор во обезбедуваљето 
на услугите од областа на социјалната заштита.

Крајната цсл с да се утврдат социјалнитс потреби, но и да се промовираат нови 
форми на заштита кои што ќе понудат прсд сс висок квалитет иа услуги. достаптш на 
граѓаните во местото па живеење преку кои ќс сс олесни ингеграцијата на одредени 
групи ма корисници.

Целта на Стратсгијата за деинституционализација е подигнува1ве па квалитегот 
иа грижата за одредени категории на граѓани кои ш го се изложени на социјален ризик и 
кои сс утврдени како целни групи, прску реализиран>е на процесот на деинституцио- 
пализација.

Оваа Стратегија прегставува рамка за развмвање ма квалитстсн. достапсм, 
одговореп и пред се ссопфатеи систем на социјална заш гита. Социјалната поли гика во 
нашата заемја, како креатор, се стреми кон креираљс на иајразлични форми на заштита 
на различни категории на лица кои што имаат потреба од тоа. Затоа, оваа Стратегија 
преку страгешките политики обезбедува поддршка на лицата кои имаат потреба од 
помош како во рамките па свонте семејства, така и во рамкитс на своите згрижувачки 
семејства или пак преку другите форми па вонинституцмопална заштита кои што се 
организирапи во нивното место на живеење, наспроти грижата која што се обезбедува 
во институциите.

Успешноста на имплементацијата на Стратегијата, одмосио на Нациопалиата 
стратегија за деинституционализација во системот на социјална заштита во Република 
Македоиија (2008-201 8). се гледа преку следниве ипдикатори, кои сс мсрливи, а тоа се:
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1. Намалување на бројот на децата кои што сс одвосни од своитс биолошки ссмејства.
2. Намалуваље на бројот па деца кои што сс сместуваат во устамовите за социјалиа 

заиггита.
3. Зголемување на бројот на услугите за поддршка ма семејствата, како и зголемување 

на бројот на корисниците на истите тие услуги (сс мисли иа децата и на нивнпте 
семсјства).

4. Зголемуваље на бројот на згрижувачките семејства, како и зголемувањс на бројот па 
деца сместени, т.е. згрижени во згрижувачките семејства.

5. Постојан раст на бројката на новоотворени дпевпи цеитри.
6. Пораст на бројот на деца кои нгго се деинституциоиализирами и нивно смсстување 

во згрижувачки ссмејства, ио и враќање па дел од иив во своите билошки семејства, 
со обезбедсна поддршка на семејствата.

7. Отворањс па мали групни домови, како една од формите на вонинституционална 
заштита и смсстување на одреден број на деца во нив.

8. Отвораље па дом семејства и сместување на одредсн број ма деца.
9. Голем број на изготвени и ревидирапи планови за имдивидуален третман - работа со 

корисник.
10. Постојан број во пораст на деца со моддршка за осамостојува1вс и вработуван>с no 

излегувањето од пекои од институциите.
И . Зголемсп број па деца кои се опфатени во системот на заштита чии резултатп во 

поглед на психофизичкиот развој, стскнатите вештипи, знаеи>а и односи, со 
семејството и заедпицага се подобри од оиие кои сс постигпувапи во прстходнитс 
години.

12. Трансформација на си ге Установи за социјална заштита.

Сиге деца имаат право да бидат заштитени. Иако семејствага се места кои што се 
прегпочитаат за децага. попекогаш односите помеѓу родителитс и децата можат да се 
парушат. Во таквите случаи, потребпо е соодветмите институции и нивните служби да 
понудат соодветно советување за децага и нивните семејства. Особено е важно ваквите 
услуги да им бидат достапни иа сите дсца без дискримипација. Семејнага кохсзија и 
хармонија и одбегпуваиЈето ма раздвоеноста на децата од пивнитс родители с од клучиа 
важпост, но постојат и сигуации во кои што околностите во семејството ја зассгаат 
благосостојбата. сигурноста и иднипага иа децата, па така дстето нема друга соодвстна 
опција освен да биде поинаку згрижепо надвор од сопствсниот дом и родители.

Според Члеп 26 од Законот за Социјална заштита (Службен весник на PM. бр. 148 од 
29.10.2013) вонипституционалната заштита која што се остварува во или преку цсптарот 
за социјална работа опфаќа право иа:

• прва социјална услуга на корисиици ге на социјална заштита;
• помош на поединец и се.мејство;
• домашна пега и помош на поедииец и на семејството;
• дневно и привремено прифаќање и згрижување како помош на поединсц и 

семејство;
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• сместување во згрижувачко ccmcjctbo;
• сместување во мал групеи дом и
• оргапизирано живесње со поддршка.

• Правото на прва социјална услуга на корисниците на соци.јална заш тита го
опфаќа согледувањето на самиот проблсм кој што го има корисникот кој што 
произлегува од состојба на социјален ризик, како и укажување на корисникот за 
можните решенија на тој негов проблем, услугите кои му сс нудат, како и средствата 
за негова заштита. Кон сето ова претходно наведено, во правото на прва социјална 
услуга. спаѓа и мрежата на установм кои што се надлежни за давањето на услуги на 
корисникот на социјална заштита.

• Правото на помош на поединецот, претставува и подразбира применувањс па 
најразлични форми на советувалишма, советодавна и стручна работа, со која што на 
корисниког му се овозможува сгскпуваље на голем број потрсбпи ипформации, му се 
овозможува оспособување за самостојно одлучувањс. како и развој и зачувува1ве на 
социјалните потенцијали.

• Правото на номош на семејството, подразбира даваље на стручна помош па 
члеповите на семејството за надминување на некоја настаната семејна криза, како во 
брачните односи, така и во односи гс па рслација родител-дете, ио и сгручна по.мош и 
оспособуваљс тта истого тоа семејство да ги остварува своитс функции во 
секојдневното живеење и функционирање.

• Правото на домашна нега и помош на поединец и на семејство подразбира 
обезбедуваље па нега на изнемоштсно, старо лицс и лице со телесна попреченост, 
лице со тешка и длабока ментална попречсност, лице кос што не е во можност само 
да се грижи за себе и токму поради тоа, потребна му е нега и помош во 
задоволувањето на неговите егзистемцнјални потреби. Правото на домашна нега и 
помош овие лица имаат право да ги добијат и тогаш кога живеат со своитс ссмсјства.

• Правото на дневпо и приврсмено нрифаќањс п згрижуваи>е како помош на 
поедииец и семејство се обезбедува на повсќе категории на лица. Според Член 31 од 
Закоиот за Социјална заштита, право па дневно згрижување во дневен цспгар сс 
обезбедува иа:
- лице со умерена и тешка попреченост во менталниот развој и иа лицс со телесна 

попречеиост кое неможе само да се грижи за ссбе;
- детс со телссна попреченост;
- дете на улица;
- лице кос употребува, односмо злоупотребува дроги и други психотропни 

супсганции и прекурзори и на членовите на неговото семејство и
- лице кое злоупотребува алкохол или се лекува од зависност од алкохол и на 

члеиовите на неговото семејство.

Исто така, правото на згрижување во центрите за дневно и привремено прифаќање и
згрижување сс обезбедува и на следмиве категории на лица:

8 5



BOI 1ИИСП rivi u 1011.ЛЛ1 JA 4AIIJTJ ГГА IIA ДН11-\ 11()Д COI (ИЈ A. II-U I Р1ЛИК

бездомници;
лица кои употрсбуваат, одиосно злоупотребуваат дроги и други психотропни 
супстанции и прекурзори; 
жртви на семејно насилство;
жртви на трговија со луѓе (Закоп за социјална заштита Член 31 Службен вссиик 
на РМ, бр. 148 од 29.10.2013).

• Право на смсстување во згрижувачко семсјство, има лице кое што псма услови за 
живеењс во своето семејство или пак од некои други причини му е потребно 
сместуваље во згрижувачко семсјство. Правото за сместување во згрижувачко 
семејство, сс обсзбедува па:
- Дете без родители и дета без родителска грижи (во псриод до оспособување 

за самостосн живот и работа, а најдоцна до завршување па средното образование. 
односмо шсст месеци по завршувањето на средното образование, ако мс постојат 
можности згрижувањето и воспитапието да сс обезбедат на друг начин);

- Дет е со eocnuniito-coitujtuinii проблеми (занемареио. социјално пеобезбедено и 
злоставувапо дстсј u dame жртва на семејно насилство\

- Дете сторител на кривично дело или прекршок;
Лиие со умерепи и тешки прсчки во мапталииот развој, лиие со длабоки 
пречки во ментшишот развој и лиие со трајна телеспа попреченост на кое 
м у е потребно трајно згрижување и нега;

• Правого на живесљс во мал груиен до.м има можност да го искористи дете бсз 
родители или дстс бсз родителска грижа, детс со воспитно-социјални проблсми. со 
пречки во мемталниот или тслссниот развој, лицс со мснталпа или телссна 
попреченост, кое псма соодветли услови за живеење во своето ссмејство, кос пема 
семејство или од други причини му с потрбно смсстување во мал групен дом.

• Правото на органпзирано живеен>е со поддршка имааг лицата со мснтална или 
телесна попреченост, децата без родители и без родителска грижа. како и децата со 
воспитпо-социјални проблеми. Организираното живеељс со поддршка се остварува 
мреку самостојно и оргамизирано живссњс во посебна станбена единица, со постојана 
или повремена помош од стручни лица. Помошта сс дава во однос на осгварувањето 
на основмитс животни потрсби, социјалните, работниге, рекрсативните. културнитс и 
други видови па лотреби па корисникот.

4.1. Вонинституционални форми на заш тита на деца во социјалсн ризик

Во нашага земја сеуште има исдостиг од точии и сигурни податоци во однос на 
прашањата поврзани со детската заштита. Иако податоците кои тука се искористени се 
постари, сспак проценката с дека во периодот во 2008 година имало над 28000 деца во 
ризик на кои што им била обезбедепа различна социјална заштита во земјата. Во овој 
број билс вклучеми дсцата кои што билс во контакт со закопот, децата кои биле жртви 
на семејно насилство, децата жртви иа негрижа и злоупогреба, децата лишени од 
родителска грижа, како и децата кои потекнуваат од сиромашни домаќинства. односно
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домаќинства кои се корисници иа социјалиа заштита (Извор: Завод за социјални 
дсјпости, 2008).

Најголемиот дел, одпосио околу 95% од децата на улица се Роми. Од сите 
расположливи податоци, речиси ситедеца на улица имаатсвос семејство. но времето го 
минуваат на улица вршејќи најразлични активности како што се миеље стакла па 
автомобили, просеље и слично. Најголсмиот дел од нив живсат во многу лоши услови, 
одпосно во импровизирани семејии живеалишта кои се со ограничен пристап до вода и 
струја, немаат здравствено осигурување, не одат на училишгс, немаат пристап до 
редовни медицински услуги. Утврдеио е дека сеуште е голем бројот на децата на улица 
кои што не се заведени нри раѓање (Извор: ГГроцснка на ситуацијата на децата на улица 
на УНИЦЕФ, 2005).

Нашата земја во 2006 - та година бшта вгора во одпос на највисоката стапка па деца 
во судир со законог во целиот регион, со акцепт па казпуваље и старателски пресуди 
наместо врз прсвснција и рехабилитација (Извор: Изгубени во системог на правдата, 
Регионалсн извсштај на УНИЦЕФ, 2007).

За пајголсмиог број на деца под ризик, времеио или трајно лишегти од примарпи 
даватели на грижа се грижи државата преку најразлични услуги и форми на заштита.

Мимистерството за труд и социјалпа политика со подршка на УНИЦЕФ. во 2007 
година изго гви Мационална стратегија за деинституционализација на службитс за дсгска 
заштита и оиеративен план. Во тој псриод подршката на УНИЦЕФ е во насока на 
зајакнување на мрежата на служби за дегска заштита за деца лишени од родителска 
грижа. Ова модразбира зголемен број ма згрижувачк^и ссмејства и нивно рсдовно 
следсље и работа на терен и восиоставување па групни домови за деца лишени од 
даватели на примарна грижа. Во тој период се отворени и дополнителни осум дневни 
центри за деца со умерени пречки во развојот. Сите овие дневни цснтри во минатото 
биле финансирани со директна подршка на УМИЦЕФ, но денес се целосно финансирани 
од страна на Министерството за труд и социјална поли гика.

Во меѓувреме УНИЦЕФ обезбсди финансиска подршка за Министерството за труд 
и социјална политика да го изготви Националниот акционен плам за борба против 
трговијата со деца и да маправи упатства за заштита и рехабилитација на децата жртви 
на трговија, како дел од Националниот механизам на упатување за трговија со луѓе.

Вонинституционални форми на заштита иа децата во социјален ризик се:

1. Сместување во згрижувачко семејство;
2. Днсвен центар;
3. Специјализирано згрижување (герапевтско згрижување или згрижување за третман);
4. Мал групен до.м
5. Згрижување кај роднини
6. Организирано живеење со поддршка
7. Дпевно и привремеио згрижување
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4.1.1. Смсстување во згрнжувачко ссмсјство

Згрижувањето надецата изложепи на социјалеи ризик во згрижувачко ссмсјство с 
сдна од формитс на заштита во дслот иа вонинституционалната заштита. Поголем број 
од децата кои се сместуваат во згрижувачки семејства се деца со посебни потреби. Ова 
најмногу е резултат на промовирањсто иа згрижувањето во семејство во ироцесот на 
деинституционализација на дсцата со посебни потрсби кои, најчесто од разни причини, 
пеможс да сс вратат во своите биолошки семејства.

Згрижувањето на дсца изложеии па социјалеи ризик во згрижувачки семејства с 
тема која игго, со поддршка па УНИЦЕФ, паралелно со процесот па 
деинституционализација, е предмст иа интсизивна нромоција од 1998 година.

Системот на згрижуваље на децата во згрижувачки семејства во Порамешна 
Југословсиска Република Македопија бешс формиран во шссссттите годими, како дсл од 
системот за социјалма заштита. Згрижувањето иа дсте во згрижувачко семејство 
подразбира врсмено решение на згрижување во ситуации кога биолошкото семејство 
нсможс да сс грижи за своето дете. Очскуваниот резултат од згрижувањсто с дека детето 
ќс сс враги во своето биолошко семејство, кога ќс сс нормализираат условитс за тоа. 
Најголемиот број на дсца влегуваат во системот на згрижување поради проблемитс што 
ги доживувааг со својот родител или родители, но кои се очекува да бидат рсшени. Kora 
проблсмите во домот резултираат со злоупотреба или запсмаруваље ма детето, 
иптсрвенираат ииституцмите и службитс задолжсни за заштита па децата и детето 
привремено го сместуваат во безбедна средипа.

Згрижувањето на децата во згрижувачки семејства, кои имаат цел да бидат од 
времен карактер зависи од тоа дали и кога биолошките родители надецата под социјален 
ризик, ќе го подобрат својот капацитет за да се грижат за своите дсца.

Сместувањето на помалите дсца во згрижувачки семејства обичпо е поврзано со 
постоењето на комплексни проблеми во домот и во семејството. Мпогу често, некоја 
конкрегна криза е причина за смсстување во згрижувачко се.мејство. Постојат докази 
според кои, пред сместувањето на детето во згрижувачко семсјство, голем број 
згрижувачки семејства функционирале на маргииални нивоа, соочувајќи се со бројни 
проблеми и стресови.

Во случаите па сериозно злоупотребување, занемаруваље и сексуална злоупотреба 
и повеќекратни инциденти на насилство, при што нема изгледи за подобрување на 
состојбата во биолошкото семејство, треба да му се даде приоритет на најдобриот 
интерес на детето.

Згрижувачките семејства во нашата земја ги исполнуваат своитс обврски и 
обсзбедуваат адекватна нега на децата сместени кај нив. Очигледно дека потребитс па 
децата се целосно задоволени и дека децата растат во средина исполнета со љубов. 
Згрижувачките родители се вложуваат себе си и своите ресурси и капацитсти. со високо
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hmbo па алтруизам и несебичност. Ссто ова пи покажува дека процесот на сслекција па 
згрижувачките семсјства во најголем број на слумаи с уснешен.

Па тема згрижувачки семејства пема иаправено голсм број па истражувања, но 
сепак од голема важмост с истражувањсто паправсио од страпа на асс. проф. Д-р. Сузапа 
Борнарова од Ииститутот за социјална работа и социјална молигика, кој што с пасловсп 
како Извештај од евалуација - згрижуваље во друго семејство. Оваа евалуација била 
спроведена со поддршка на УНИЦЕФ во 2007 година. Токму во ова истражувањс 
општата цел е евалуација на згрижувањето на децата под социјален ризик во 
згрижувачки семејства, одмосмо процспка на соодветноста на грижага и заштитата на 
дсцата кои нс сс згрижени од страна на своитс биолошки родители во рамките на 
мостоечкиот систем и мроценка па ефективноста на системотза социјалма заштита за да 
ги идентификува, регрутира, поддржи, набљудува и да врши надзор над згрижувачките 
семејства па пационалмо и локално пиво и тоа пред сс со ставаљс на главен акцент на 
пајдобриот иитерес на дстето.

Децата сместени во згрижувачки семсјства сс добро прилагодени, прифатени и за 
нив се води добра грижа во топла и пријатна средина.

Зголсмсп е бројот на децата кои влегуваат и остануваат во системот иа згрижуван>с 
во згрижувачко семејсгво и тоа пајчесто сс дсца од слсдниве групи: деца со поссбии 
физички и развојни проблеми или повеќскратни здравствени проблсми; деца од 
сиромашни семејства; дсца без родители и слично.

Одрсдеп дсл од децата кои што сс наоѓаат на поголсма возраст, исто така можатда 
бидат сместени во згрижувачки семејства поради проблеми во однесувањето, 
извршување иа пекој криминал или насилно однесување. Сепак, за овие категории 
згрижувањето во друго семсјство ис се користи доволпо како форма ма заштита.

Во Република Македонија згрижувањето во згрижувачко семејство иајмногу се 
примеиува за сместување на деца со посебми потреби кои што ја иапуштаат 
инетитуцијата, но и за деца бсз родители, а многу малку за времено смсстување ма деца 
кои се изложени на насилство, злоупотреба или занемарувањс.

За згрижувачките семејства карактерис гично с да сс спомене дска тие најчесто се 
во одиос иа долгорочпа нега со своите згрижени деца, при што оваа ваква состојба мпогу 
повеќе одговара на посвојуваи>ето како форма, отколку на згрижувањето и токму поради 
тоа згрижувачките родители мемаат родителски права.

Паралелно со процесот на деинституционализација од 1998 година, биле воведени 
нови услуги за грижа во заедницата и истовремемо биле зајакиати постоечките услуги 
на грижа во ссмејства, како што е сместувањето во друго семејство. Развивањето на 
формата згрижување во друго семејство е мониторирано од страна иа Заводог за 
социјалии дејности. Ваквите спроведени мониторирања ни ја  отсликувааг проценката на 
згрижените семејства и децата, ирофилот на самите категории на деца кои се згрижени,
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гсогра(ј)ската распределепост. како и други релеваитни фактори од типот на 
надомсстоците кои што им сс даваат на згрижувачките родители односно ссмсјства.

Згрижуваљето на детето во згрижувачко семејство има за цсл да бидс од времен 
карактер, мо сепак тоа зависи од тоа дали и кога биолошките родители на дегето ќе го 
подобра г својот капацитст за да се грижат за децата. Проблемот на долготрајноста на 
згрижувањето можат да му се препишат на систсмот на згрижуван>е на земјата, затоа 
НЈто се чини дека децата најчесто сс оставаат во приврсмено сместување, кос што со 
текот на самото времс преминува во едно постојано сместување.

Згрижувањето во згрижувачко ссмејство е рсгулирано со Законот за социјална 
зашти га (Службен весник на РМ, бр. 148 од 29.10.2013) како и со Правилникот за 
критериум за избор на згрижувачко семсјство, видот и бројот иа корисници кои можат 
да се смсстат во згрижувачко ссмејсгво, видот и опфагноста на услугите за социјалтта 
заштита кои им се овозможувааг на лицата сместеми во згрижувачко семсјство, како и 
изиосот на надоместокот за сместување и иега.

Правото за сместување во згрижувачко семејство како нс мостојама и привремена 
форма на заштита која се овозможува од страна ма центритс за социјална работа е 
прсдвидено во Закоиот за социјална заштита. Сместувањето во ова семејство се 
формализира со договор помеѓу Цснгарот за социјална работа од една страпа. кои ги 
регулира улогите, одговориостите, правага, како и условиге за прскимуван>е или 
продолжувањс на договорот и згрижувачкото семејство оддруга страна.

Правото за сместување во згрижуважко семејство е наменето за лица кои имаат 
иеадекватни услови за живот или кои што имаат потрсба од сместуваље тогаш кога нс 
се достапни другите форми на заштита. Згрижувачките семејства имаат обврска да 
делуваат во согласност со договорот со Цситарот за социјална работа и доследно и 
наврсмсно да го ииформирааг центарот за сите нотреби кај згриженото дете, no секако 
и за сите поважии промеми кај него.

Според Членот 32 од Закопот за социјална заштита (Службсн веспик na РМ, бр. 
148 од 29.10.2013) правото на згрижување, односно сместувањс во згрижувачко 
семејство има лицето кое нема услови за живееље во своето семејство или гшк од некои 
други причини му е потребно згрижување во некое друго семејство.

Исто така според Членот 32. правото за cMeciy'Baibe во згрижувачко семејство се 
обезбедува на:

• Дсге без родители и дете без родителска грижа до оспособувањето за самостоен 
живот и рабога, а најдоцна до завршувањс па средно образование односно шест 
месеци по завршувањето на средното образование, ако не постојат можности 
згрижувањето и воспитамието да се обезбеди на друг начин;

• Деге со воспитно - социјални проблсми (злоставувано, занемареио и социјално 
необезбедено дете) и дете жртва на семејно насилство;

• Дете сторител на кривичио дсло или прекршок;
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• Ј1ицс co умерепи и тешки пречки во менталниот развој, лице со длабоки пречки 
во мспталниот развој и лице со трајна телесиа попреченост па кос му с потрсбно 
трајно згрижување и пега (Заком за социјална заштита Член 32. Службеи весник 
наРМ , бр.148 од 29.10.2013).

Во одиос на згрижувачите, постојат определеми критериуми кои што трсба да 
бидат исполнсти од нивна страна. Члеиот 32-а од Закоиот за социјалпа заштита ги 
предвидува кри гсриумите за лице кое може да се јави како згрижувач:

• Да е полполстно;
• Да е деловмо способно;
• Да има општа здравствсма состојба;
• Да пс с постаро од 65 годиии;
• Да постои разлика во возраста помеѓу згрижувачот и сместепото лице од 

најмалку 18 години;
• Да не му с одземеио или ограничено родителското право;
• Да нс му с изречена осуда за кривично дсло со казна затвор повсќс од шест 

месеци;
• Да има материјални и станбени услови за вршењс ма оваа функција;
• Да има завршсна обука за згрижувач, спроведена од центарот врз осиова ма 

I Трограма за обука на згрижувачки семејства изготвеиа од Заводот за социјални 
дејности (Заком за социјална заштита Член 32-а. Службен весник на РМ, бр.148 
од 29.10.2013).

Згрижувачкото семејство обезбедува сместувањс и згрижувањс на лицата во вид иа:

• општо;
• специјализирано;
• интервентно и
• привремено згрижување.

* Општо згрнжувачко семсјство: обсзбедува грижа за личноста, воспитувањсто, 
образованието, здравствената состојба, како и секојднсвмите потрсби за сместеното 
дстс, сскако во зависност од неговите потреби и возрасга.

* Сисцијализирано згрижувачко семејство: обезбсдува грижа за дстсто, негово 
воспитување, образование, здравствена грижа, како и грижа за секојдневните потреби за 
дете жртва на семејно насилство, дете со воспитно - социјални проблеми, малолетен 
сторител на кривично дело или прекршок, како и дете со попреченост во развојог.

* Интервептно згрнжувачко ссмејство: претставува згрижувачко ссмејство кое 
обсзбсдува грижа за детето, негово воспитување, образование, здравствена грижа, како 
и грижа за секојдмевните потрсби на детето. во случаи кога с потрсбно итно згрижување 
на детето кое с грубо занемарено или злоупотребено, или пак, кога родителот/старателот 
е спречен да се грижи за детето поради болест или смрт. Згрижувањето во интервентно
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семејство трае најмногу до 30 дена, во кој иериод центарот прсвзема мерки за 
понатамошма форма на заштита, согдасно со најдобриот интерес на дстето.

* Привремено згрижувачко семејство: обезбсдува згрижување па дете со ментадна 
иди тсдесна попреченост кое живес со родитед / старатсд, заради одмор, тсрапија, 
лекување и завршување па домашни, семсјни, професионалпи обврски иа згрижувачот, 
односпо родителот / старателот. По престапокот ма потребата од ваквото привремсно 
згрижување, згрижувачкото семејство, односно родителот / старателот, ја продолжува 
грижага за детсто.

Центарот за социјална работа го врши изборот на згрижувачкото семејство, како и 
го определува видот на сместувањето, и сето тоа во согласност со имдивидуалпитс 
потреби падетето и неговата возраст, секако снорсд најдобрите интереси иадетсто.

Ссмејството кое шго се јавува како згрижувачко ссмејство има право па иадомес- 
ток на трошоците за сместувањс иа лицето, како и надомссток за згрижување.

Едно лице може да биде сместепо во згрижувачко семејство врз основа иа прст- 
ходно склучен договор меѓу центарот за социјална работа и подносителот на барањето, 
односно самиот згрижувач. Со ваквиот договор се регулираат, односно урсдуваат 
следпмвс работи:

• Начинот и условитс за сместување и престанок на сместувањето па лице во 
семејството;

• Обемот и видот на социјалната заштита која му се обезбедува иа лицсто што се 
сместува во згрижувачко семејство;

• Висината на надоместокот за сместеното лице, која ги опфаќа трошоците на 
сместување и надоместокот за згрижувањс;

• Врсмстраењето на договорот, како и можноста за негово продолжување;
• Условите за раскинување на договорот;
• Отказниот рок за раскинување на договорот, кој за згрижувачот пс можс да биде 

пократок одтри месеци;
• Случаите при кои престанува да важи договорот;
• Други права, обврски и одговорности.

Секогаш кога тоа го бараат интересите па лицсто кое што сс сместува во 
згрижувачко семејство, Центарот за социјална работа можс еднострано да го раскине 
договорот и пред истекот на рокот кој што е утврден во самиот договор.

Активностите поврзани со сместувањето и згрижувањето на лицето во 
згрижувачко семејство, ги следи и координира Центаротза социјална работа, па од тука, 
згрижувачкото семејство е должно да постапува no однапред определени насоки од 
Цеитарот за згрижување на сместеното лице и навреме да го нзвестува Цеитарот за сите 
промени и потреби на згрижсното лице.
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Bo едно згрижувачко семејство може да се смсстат најмногу пст лица, имајќи ги 
притоа можпостите и условите за смсстувањс иа самото згрижувачко семсјство.

Члснот 36 од Закопот за социјалпа заштита (Службен всспик na РМ, бр. 148 од
29.10.2013) ги регулира месечните надоместоци за трошоците за сместспото лице, како 
и надоместокот за згрижување, па од тука:

• Надоместокот за трошоците за сместеното лицс изнесува 5000 денари, a 
надоместокот за згрижување изнесува 1 500 дснари.

• Надо.местокот за трошоците за сместувањс па детс бсз родители и родитслска 
грижа и детс со воспитно - социјални проблеми на училишна возраст сс 
зголемува за 500 денари и изиесува 5500 денари, а надоместокот за згрижувањс 
се зголемува за 500 денари и измесува 2000 денари.

• Надоместокот за трошоцитс за смсстувањс на детс со нарушеио општествено 
поведение, се зголемува за 1000 депари и измесува 6000 денари, а надоместокот 
за згрижување сс зголемува за 1000 денари и изнесува 2500 денари.

Висината на падоместокот на трошоцитс за сместеното лице, како и падоместокот 
за згрижуватве, се усогласува со порастот па трошоцитс па животза претходпата годипа, 
објавени во Државниот завод за статистика, во месец јамуари за тековната година.

Во Членот 37, од Законот за социјалиа заштита (Службеп весник на РМ, бр. 148 од
29.10.2013) сс уредува износот на придонеситс за пензиско и иивалидско осигурување и 
здравствена заш гита за згрижувачитс кои вршат згрижувањс на лице во свосто семејство 
како професиоиална дејност. Овој измос го покрива и с на товар на Буџетотна Рспублика 
Македонија.

Во случаи кога сместепото лицс во згрижувачко семејство, користи згрижување во 
привремено згрижувачко ссмејство, мадоместокот на трошоците за сместеио лицс и 
надомсстокот за згрижуваље за псриодот на сместување во привременото згрижувачко 
семејство, се исплаќа иа тоа ссмејство (Закон за социјална заштита Член 38. Службен 
весник ма РМ, бр. 148 од 29.10.2013).

❖  Рсгрутирањс на потенцијалните згрнжувачки семејства

Како една од најважните фази во самото рсгрутирање на згрижувачките ссмсјства 
е фазата на обезбедувањето на информации.

Во голем дел од градовите ширум нашата држава биле организирани кампањи за 
промовирање на згрижувањето. Голем дсл од згрижувачките семејства кои и денеска се 
грижат за деца, биле регрутирани како резултат токму на тие кампањи. Од друга сграна 
пак, во голем дел од случаите, а особено во помалите градови, новитс згрижувачки 
семејства самите бараат информации од центрите за социјална работа за оваа форма иа 
згрижување. Следниот чекор кој што треба да го направат потенцијалните згрижувачки 
семејства е да им достават на стручните лица во центрите за социјална работа неопходни

9 3



boi ii ii irm ivi mol i a.'ii i \ члигпггл i |д днц д 110Д c:oi imj \;ii;ii pibi ik

документи за да cc регистрираат како потенцијални згрижувачи. По регистрирањсто на 
семсјствата од своја страпа, цснтрите за социјалиа работа имаат за задача да ја проверат 
целокупната докумснтација и да иаправат процепка на соодвстносга на семејствата за 
потенцијалпото згрижуваље на дсте во нивпото ссмејство.

Правилникот за згрижување ги содржи слсдните критериуми за избор на 
згрижувачките семејства:

• возраста на згрижувачките родитсли;
• степеног на образоваиие па згрижувачките родители;
• здравствената состојба на згрижувачкитс родители;
• моралните подобности на згрижувачкитс родитсли;
• материјалната сосгојба на згрижувачките родители, како и
• условитс за сместуваље.

Откако центарот за социјалпа работа ќс ја провсри документацијата. пристапува 
кон посста на домот на семејството, при што меѓу другото прави увид и процепка на 
инфраструктурата и иа други услови. I [роценката на моралнага подобност на чле1говите 
на згрижувачкото семејство е едпа од иајбитиите работи при проценката. Потрсбпо е да 
сс процени мотивацијата на потенцијалното згрижувачко семсјство, зошто тис лица 
сакаат да станат згрижувачи, каков с нивниот став коп згрижувањето, квалитетог на 
партнерските одпоси, комупикацијата во семејството, квалитетот па родителската грижа 
коп нивпите биолошки дсца, квалитетот на семејмите одпоси со поширокого семејство 
и средината во кој живеат, како и тоа како ссмејствого го поминува своето слободмо 
време.

Самиот избор на згрижувачките семејсгва, како и соодветниот надзор врз нивната 
работа се важни компопепти за успех на самото згрижување. Од клучна важност с да се 
спроведе проценка кај луѓего кои што сс пријавуваат за да бидат можни згрижувачки 
родители. Ваквата проценка служи како сдна осиова за селекција. Аналогио ма тоа, 
потребио е да се засилат и домашните посети на потенцијалните згрижувачки родители 
и да се остваруваат разговори со нив со паралелпа примена на понапредни техники и 
инструменти за проценка на истите. Процепката е во пасока на проценка иа нивната 
комуникација, мотивација, семејна кохезија и сличио.

За згрижувачките семејства кои иемааг згрижсно дете подолг врсменски иериод, 
потребно е да се направи повторпа проценка на истите.

Во секој случај приоритетно с да сс зајакпаг програмите за спречуваље на 
сместувањето надвор од домот. Доколку сместувањето надвор од биолошкото семсјство 
е навистина неопходно, треба да се направи планирање на постојаноста, т.е. планирање 
на времетраењето на сместуваљето и децата да се сместат во услови кои најмногу се 
доближуваат до моделот па живесње во семсјството.

Децата кои што покажуваат знаци на проблематично однесување или страдаат од 
последици на преживеан пострауматски стрес, потребно с да им се даде помош пред
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проблемите да сскалираат. Изготвувањето на индивидуален план за услуги треба да се 
воведе за да се утврди индивидуалната подцршка и услугите кои што ќе го подобрат 
развојот па детето.

Од миогу голема важпост е да се направат ситс напори за рехабилитација на домот 
на биолонЈките родители и дстсто да сс врати кај иив всдпаш ијтом тоа ќс бнде можно. 
Но, доколку tic с можмо враќањс па детето во своето биолошко семсјство, нотребно е 
родителските права да бидат прекинати и да сс бара посвоител за детето.

*> Информатиини состаноци номсѓу нотсицијалиитс згрижувачки ссмсјсгва и 
цснтритс за социјална работа

Цсмтрите за социјална работа оргамизираат состамоци за згрижувачките родитсли. 
Ваквите состапоци имаат информативсп карактер и нивната цел еда ги подготват идните 
згрижувачки родители за нивттитс обврски и права, за можиоститс кои им се иудат при 
по.мош и решавање на проблемите, нивпитс очекувања. како и можните потешкотии во 
иднина.

Како клучен механизам за мониторинг, вработените во центрите за социјална 
рабога, no смсстувањето на детето во згрижувачко семејство го користат моментот иа 
домашните посети. За време иа посстата на семејствот во кое детето е згрижено особено 
внимание се обрпува на физичките услови иа детсто, при што се процснува здравјето ма 
детето, можнитс свсптуалми видливи знаци на насилство врз детето. како семејството го 
прифатило детето и како детето го прифаќа семејството, какви се здравствените услови 
иа детето, развојот на детето, неговото расположсние, условите во домот, хигиспата на 
дстсто и воопшто хигиената во домот, како и редовносга па детето во училиште.

Комуникацијата на вработените во цемтрите за социјална работа со згрижувачките 
ссмејства е речиси секогаш транспарентна и отворена, при што се овозможува решавање 
па проблемите во случаи каде тие постојат или би можеле да се појават.

Одржување на конгакт со биолошкото семејство

Според начелото за најдобриот интерес на детсто, секогаш кога тоа с можно, 
биолошките родители и другите члснови на семејството имаат право да ги посетуваат и 
да одржуваат контакти со децата. 11о, за жал. ваквите гтосети рсчиси и да не се случуваат, 
но и кога ги има најчесто се проблсматични, неочекувами, нередовни или иенајавени. 
Потребпо с да се потенцира и да се одрсди прсцизно кога, кадс, како, колку често, колку 
долго и од страна на кого детето ќс има посета. Многу е битно детето да одржува 
контакти со своите биолошки родители, роднини или други членови на семејството.

<♦ Помош на биолошките семсјства на згрпженото детс

Поддршката на биолошките семејства иајчесто е ограничеиа на обсзбедуватвс па 
финансиска поддршка, посети на детето и советување. He се вложуваат доволно напори 
за да и.м се помогне на биолошките родители во можноста за надмипувањс па состојбата 
која што била причина за сместувањето па иивното дете во згрижувачко семејство, како
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и можноста за враќањето ма детето во својотдом кај своите билошки родителм. Помошта 
и поддршката на билошкото семејство остапува ограничепа дури и во сигуациите кога 
детсто се враќа во своето билошко семејство и како последица на ова сс утврдува 
ризикот од повторната интеграција на дегето во биолошкото семејство во кое сеуште 
постои изворниот проблем, но за жал тој проблем сеуште не е идептификуван, токму 
поради пепостоељсто иа одрсдсни активпости во пасока па помош.

❖  Сместуваље на децата во згриж увачки семсјства и нивната етиичка структура

Мнозинството на згрижувачки семејства се етнички Македопци, додска пак 
миозинството згрижени деца сс Роми.

Постои стандардна ирактика која што се прсферира во однос на згрижувањето на 
деца во згрижувачки семејства во однос иа етиичкото потекло. Ова е причината поради 
која децата се сместуваат во згрижувачки ссмејства кои што се со исто етмичко потекло. 
Со ова сс зголемува веројатмоста дека детсто ќе го задржи својог сопствеи етнички 
идентитет, култура и обичаи. По, сепак ова секогаш нс с можно. Децата кои шго се 
сместени во семејства од поинакво етничко потекло треба да добивааг поддршка. во 
смисла на поврзуваље на дете го со својата биолошка култура, како и мсјзино подобро 
разбираље.

♦> Категории н адсц а и врсмстраењс на згрижуван>его

Времетраењето иа згрижуваи.сто па децата во згрижувачки семсјства зависи од 
проблсмот заради кој што децата воопшто и сс смссгеии во друго семсјство. како и од 
целокупните услови кои што го детерминираат самото користсње на една од формите на 
вонинституциомална заштита. Цемтрите за социјалпа рабога целосно работат во 
согласпост со Правилнмкот за згрижување, иа така во однос на максималниот број и 
катсгории на дсца кои се сместуваат во едно згрижувачко семејство не треба да има 
повеќе од:

• 5 дсца бсз родитсли и родителска грижа;
• 3 деца кои биле злоупотребепи, занемарепи или магсријално необезбедени;
• 2 деца со асоцијално однссување;
• 2 деца со лесна и умерепа интелсктуалпа попрсчспост;
• 1 детс со тешка интелсктуална попреченост.

Во едпо згрижувачко семејство може мајмпогу да се сместат до мет лица, ако се 
роднини. Секогаш кога тоа е можно, потребно е да се иаирават напори роднините да 
останат заедно во едно исто згрижувачко семејсгво.

• Фази на згрижување во згрижувачкитс семејства

Самото згрижување на дсцата во згрижувачкитс семејства поминува низ неколку 
клучни фази. Фазите на спроведување на згрижувањето се следми:

• Промовирање на згрижувањето;
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• Регрутирање на згрижувачките семејства;
• I [роценка на капацитетите и подобиоста на згрижувачкитс родители;
• Одобрување и регистрација;
• Обука на згрижувачките родители;
• Избор на згрижувачки родители за одреденн деца и овозможување услови за 

нивно претходно запознавање со дстето;
• Подготвување на згрижувачките родители и административни процедури;
• Подготвување на детето за сместување во згрижувачко семејство;
• Мониторинг па ефективиоста на сместувањето во згрижувачко семејство во 

фазата на прилагодување:
• Обезбедување на поддршка;
• Престанок иа згрижувањето.

*> Надомсст за згрижување

Згрижувачките семејства добиваат падомест за згрижување на дете кој што се 
состои од исплати за сместувагве и грижа за дете и од детски додаток. Овој падоместок 
зависи од катсгоријата на дете кое е сместено во згрижувачкото семејство. Вкуппиот 
надоместок варира во зависност од возраста на детето сместено во згрижувачкото 
семејство.

Згрижувачките семејства добиваат и соодветни исплати за стоматолошки, 
медицински, училишни, како и трошоци за облека во вид на еднократна фипаисиска 
помош.

Дел од згрижувачките семејства сметаат дека мадоместокот за згрижување не е 
адекватен за покривање на трошоците кои што ги имаат, особено кај згрижувањето на 
деца кои што се со посебни потреби. Негата кај оваа категорија на сместени деца бара 
време и посвстување, но и расходитс кои се поврзани со неа, секогаш ги надминуваат 
надоместоците. Реалните трошоци за згрижените деца неможат во целост да се покријат 
со надоместокот кој што се добива.

За децата со посебни потреби, трошоците за нега се значително поголеми од оние 
за здравмте деца, бидејќи тие многу почесто имаат потреба од медицински прегледи, 
патувања до амбуланти или болници, како и за набавка на лекови или пелени.

Згрижувачките семејства треба да имаат поголем износ па домашни приходи за да 
можат целосно да одговорат на потребите на детето. Од веќе постоечките згрижувачки 
семејства, можеме да констатираме дека тие обично не се семејства кои имаат големи 
приходи, туку се семејства со задоволително ниво на приходи, кои што можат да ги 
задоволат барањата за згрижување.
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*♦* Услови за сместување, пристан до услуги и благосостојба на сместснитс деца во 
згрижувачи семсјсгва

Соодветните услови за сместуваље, како и инфраструктурата во домовите на 
згрижувачките семејсгва сс сметаат како многу важни за самиот квалитст на 
згрижувањсто на децата. Задолжителни и сдни од осповните услови се нристаггот до 
електрична сиергија, вода и канализација. Ниедпо од згрижувачките семејства кои водат 
грижа за деца со посебни потрсби пемааг направено зиачителна адаптација на својот 
дом, ма од тука, сметам дека токму во оваа насока треба да им се даде поддршка на овис 
семејства во исполнувањето па ова баран>е и тоа особеио на оние семејства кои што 
згрижуваат деца со посебни потрсби.

Условитс за сместуваљс впимагелно се земаат во прсдвид при процесот на 
регрутирање иа згрижувачки семсјства. Домовитс на згрижувачките семејства имаат 
адекватеи мсбсл, апарати во домакипството, како и соодветни хигиенски услови.

За дсцата згрижени во згрижувачки гс семејства се води соодветна грижа од страпа 
иа самитс згрижувачки семејства. Соодветна е исхраиата, а и општата лична хигиепа с 
па задоволително ниво.

Здравсгвената грижа, стоматолошкигс и редовните превеитивпи здравствени 
поссти сс вообичаена практика. Родителите кои згрижуваат дсца со попрсченост даваат 
сс од ссбе. сскако во рамките на соиственитс можиости и во рамките па средствата кои 
што ги имаат.

Од друга страна пак, згрижувачкитс родитсли искусуваат и различни типови на 
стреспи ситуации. Истите тие имаат потреба од поддршка за да ос гама г во програмитс 
за згрижување и се мод ризик да бидат надвладсами од ммогуте проблсмп со кои се 
соочувааг. 11отребата на обука за поддршка и управување со стрес за згрижувачките 
родитсли е една многу битна работа, посебно кога станува збор за здравјето на 
згрижсните деца. Иако грижата за децата во смисла на квалитет на условите за 
сместување, љубов од семејството, здрава исхрана и слично, се речиси беспрекорни, 
задоволувањето на специјализираните здравствени потреби на децата со посебни 
потрсби ис с на задоволувачко ниво.

Децата сместени во згрижувачки семејства немааг искои посебни проблеми во 
однос ла обсзбедувањето на континуитет во образованието, заради одвојувањето и 
промеиата на животната средима. Обезбедсни се со погрсбната училишна опрема, 
учебиици и слично, а децата кои што се од предшколска возраст со едукативми играчки, 
боеики, сликовиици и други видови на забава соодветни за нивната возраст.

♦> Социјалии услуги и служби за стручна иомош на згрижувачките ссмсјства и 
децата сместени во нив

Без соодвстната стручна помош, не сскогаш децата ја добиваат потребната 
професионална поддршка кој ќс им помогне да ги надминат проблемите при 
раздвојувањето. Но не секогаш само одвојувањето на детето од биолошкого семејство е
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тоа што претставува закана за стабилноста на детсто, туку честопати тоа се и 
трауматските околности кои што му претходеле на самото одвојување па детето од 
биолошкото семејство. Во некои случаи на недоброволно сместувањс, ггоради 
злоупотреба или занемаруваље од страна на родитслите, одвојувањето можс да сс гледа 
и како кулминација на многу морамешии искуства на емотивни или физички трауми кои 
што се предизвикани од одмесувањето па возрасните. Одвојувањето како процсс 
пајчссто рсзултира со тоа што детето не им верува на возрасните. Ваквитс животии 
искуства на занемарување или злоупотреба, можат да придонесат ком слаб развој иа 
детето, зголемен стрес како и намалена способиост за решавање на секојдиевните 
предизвици што ги носи животот.

Сите деца и ситуации се различни, па од тука и секоја одлука за сместување е 
различна. Сето ова бара да сс направи една дсталпа анализа на меѓусебно поврзаните 
влијанија па голем број на фактори кои играат битна улога во утврдувањето на 
најдобрата форма на сместување на секое дете и семејство.

Во најголемиот број на случаи децата се добро прифатени, постои одпос на грижа 
и л»убов помеѓу згрижените деца и семејствата. Но, и другите членовм иа ссмејството, 
како што се биолошките деца кои живеат во истиотдом, исто така имаат воспоставено 
блиски односи со згрижените деца кои игго впрочем се третираат на ист мачин какода 
се нивни биолошки браќа и сесгри.

Ваквото згрижување им овозможува ма децата здрава, сигурна и сскако безбсдна 
средина. Згрижувачките семејства успешно овозможуваат висококвалитетна грижа за 
згрижените деца.

Згрижените деца искажуваат задоволство од школувањето како и задоволство од 
згрижувачките родители, кои што им помагаат во завршувањето на училишните задачи, 
како и воопшто задоволство од самото семејс гво кое што ги згрижило и комуникацијага 
која се остварува помеѓу нив.

На згрижувачките родители им е потребна помош и поддршка во однос ма 
справувањето со многубројните предизвици со кои што сс соочувааг, како и во 
ситуациите тта тешкотии кои неможат да ги решат без стручна помош. Ваквата поддршка 
треба да постои во сите фази на згрижувањето, од подготвителната фаза за сместување, 
прску самото згрижување, па се до крајот, при прекинувањето па згрижувањето.

Сите предизвици со кои што се соочува згрижувачкото семејство. може да се 
решаваат со подобрена стручна поддршка и со мобилизирање па рссурсите на 
заедиицата за поддршка на згрижувачките родители иа локално ниво. Отворената 
комуникација помеѓу згрижувачките родители и стручните лица од центрите за 
социјална работа претставуваат одредена поддршка за згрижувачитс семејства кои 
имаат потреба од помош. Блискоста, взаемната доверба и разбирање помеѓу 
згрижувачките семејства и вработените во центрите за социјалиа работа, придонесуваат 
за успешно решавање на проблематичните ситуации.
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Оддруга страна пак. многу важен едемситза поддршка назгрижувачките семејства 
се и домашните посети од страна на вработеммте во цеитрите за социјадна работа. Истите 
тис се користат како можност згрижувачкитс родители да се консултираат со 
вработените, да ги споделат своите позитивпи искуства, како и да побараат 
професиомална помош за потешкотиите со кои сс соочуваат. Комуникацијата помеѓу 
згрижувачките родитсли, згрижсните дсца и вработенитс во центритс за социјална 
работа дополнително ја  зајакнува блискоста на самите односи помеѓу нив.

Обуката на згрижувачките ссмејства има многу важна улога врз квалитетот на 
згрижувањсто. Недостатокот на обука иа згрижувачкитс родители пред да се случи 
сместуваљето може да се утврди како една од главпите причини за претходио 
утврдените недостатоци, кои сами no себе го намалуваат квалитетот па згрижувачката 
нега. Поради недостатокот од обука, може да се случи рапитс знаци ма предупредување 
за евентуални проблеми во однесувањето да нс бпдат ирепознасни и адекватпо 
решавани. Специјализираните обуки за згрижувачките родитсли с нешто што е од 
огромно значсње. Обуката с од суштинско змачење за згрижувачките родители да сс 
подготват за можните потенцијалии проблсми со детето кос го згрижиле и да научат 
некои од техниките за надминување на иотешкотиите.

Секогаш кога кај некое од згрижените деца ќе се откријат и утврдаг некои 
проблеми, тие се однесуваат на згрижувачките се.мејства со деца со посебпи погреби кои 
иемаат соодвегна обука и подготовка за клучните причини за таквите погешкотии. 
Потрсбна е соодветна обука која ќе се заснова ма акредитираип програми за едукација, 
специјализирани за решавање па проблеммтс при згрижување на дсца со посебпи 
потреби, деца без роди гсли, деца со проблеми во одпссуван>ето, деца жртви па пасилство 
и сличпо. Сите овие сс области за кои што е потрсбпо да се обезбеди најголема поддршка 
на згрижувачките семсјства во нивпото соочуваи>с со проблемите и изпаоѓање на 
соодветни решенија.

Промовирап>с на згрижуван>сто н ноддршка на згрижувачкиге семејства

За промовирањето на згрмжуван>сто воогшло, потребно е да се спроведуваат 
редовни кампањи како на локалио, така и ма националио пиво. Сето ова е за да сс 
привлсче јавното мислењс и да се привлечат потенцијалпи згрижувачки семејства.

Исто така од голема важност е коптинуирапо да се пласираат и дистрибуираат 
општи ипформации за згрижувањего, да се изготват прирачници и упатства за 
згрижување, маменети за згрижувачките семсјства, како и други информагивпи 
материјали за поширока га јавност. Идептификувањето на згрижувачки ге семејства можс 
да се прави преку отворени повици или преку специјализирани програми за 
регрутирање. Повициге можат да бидат: општи, за регрутирање па згрижувачки 
семејства за сите видови згрижување на дсца; специфични, за згрижување на одредени 
категории на деца, на пример деца со посебии потреби, деца со проблеми во
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однесуваљето; или пак целни, каде пгго имаме рсгрутирање на згрижувачки родители за 
одрсдно деге.

Згрижувачките семејства во нашата земја релативно ги исполнуваат своите 
обврски и притоа обезбедувааг адеквагна иега па децата кон што се сместепи кај нив. 
Потребите на смсстените деца во целост се задоволени и детето расте во средина која 
што е исполнега со љубов. Згрижувачките родитсли се вложуваат како ссбе си, така и 
целокупните ресурси со кои што расиолагаат. Внесуваат високо ниво на иесебичност и 
алтруизам. Сето ова ни покажува дека процесог иа селекција на згрижувачките родители 
во најголемиот број на случаи с успешен.

Потрсбно с постојано и коптинуирано да им се нружа помош и ноддршка на 
згрижувачкитс родители кај кои шго има сместено дете на чување. Мо, со оглед на тоа 
што згрижувачките семејства немаат за цел да бидат трајно решение за децата, на 
згрижувачките родители може на прво месгода им се помогне околу тоа да им се излсзс 
во пресрет на нивниге посебни потреби, да работат со училиштата, да ги прифатат 
комплексностите во нивниот однос со биолошките родители и со нивните посети, за на 
крај да им се овозможи да се вратат кај свои ге родитсли на едеи природен и лесен начин, 
тогаш кога за тоа ќе дојде врсме.

Од особена важност е да им се даде професионална поддршка на згрижувачките 
семејства кои што се грижат за деца со посебни потреби.

Превентивни услуги за детето, биолошкото семејство н згриж увачкото семејство

Општо земено можсме да заклучиме дека постои одреден недостиг на услуги за 
ноддршка на семејсгвача кои што се соочуваат со потешкотии. Ваквите услуги би им 
помогнале на семејствата и би ги поддржале напорите на стручните лица за да го спречаг 
одвојуваљето па дстето од своето биолошко семсјство. Отстранувањето на детето од 
домог и пеговото сместуван.е во згрижувачко семејсгво, без оглед дали се работи за 
времемо или трајмо сместување, по се изгледа дска пе сс користи како последна мерка 
откако ситс други обиди за детето да се грижат меговите биолошки родители се 
иокажале како несоодветни или недоволни. Нсдоволната превенција, која треба да се 
овозможи ма биолошките семејства на овие дечиња мајчесто резултира со отстранувад.е 
на детето од домот, нсшто што треба да биде последна мерка во заштитата на детето.

Потребно е да се обезбедат социјални услуги за семејствата кои што имаатдеца во 
социјалеи ризик од замемаруваље, злоупотреба или кои што имаат бунтовно или 
деликвентпо однесување. Ваквага помош треба да им овозможи на семејствата да го 
отстранат ризикот за децата, наместо да го отстрамат детето од својот дом.

Најби гно е да се задржат децата во своите биолошки семсјства секогаш кога тоа е 
можно и секако секогаш кога тоа е безбедно за самото дете. Програма га за зачувување 
во семејството се покажала како доста успешна и ефикасна кај семејства кои имаат 
проблеми во односи ге родител-дете и дете кое има проблеми со однесувањето. Сето ова
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може да има добра улога м кај семејствата кои што имаатдетс со проблем во менталпото 
здравје.

Услугите за зачувување im дстето во ссмејството се најефикасни секогаш кога сс 
спроведуваат во комбинација со уште некои други дополнителпи услуги кои што ги 
компеизираат несоодвегностите во родителската грижа или секогаш кога сс неопходни 
надополпуваља во одиос на таа грижа. Сето ова трсба да го надополии нормалниот раст 
и развој на детето и тоа во сопствениот дом и секако во своето биолошко семејство.

Потребата за зачувувањето па детето во семејството има потенцијал да им помогне 
на многу семејства да го избегнат непотребпото сместување на детето во друго 
семејство. Интензивната семејна терапија, советувањето, едукацијата, обуката за 
вештини и слично, се различми видови на модели на помош на семејствата кои сс од 
исклучителна важност.

Посебно внимание треба да сс носвети на прекинувањето на згрижувањето. 
Прекинувањето треба да се случи тогаш кога е тоа во најдобар имтерсс ма детето. Самиот 
процес на прекинување треба да вклучи повеќе битни елементи, како што сс состаноци 
со згрижувачките родители, директен раговор со згрижепото дстс и сл., по и во рамките 
на трапзициониот план треба да се вклучат активности за дополпителма поддршка на 
децата и на згрижувачките родители.

Добросостојба на згрижсното детс

Во случаите каде што постои сериозиа злоупотреба и занемарување на детсто во 
рамките на своето биолошко семејство и каде што пе постојат можности за повторно 
обедимување на семејството, ретко, па дури и никогаш не се превземаат имицијативи за 
заштита на дегето и работењето во негов најдобар интерсс, преку прскииување на 
родителските права на неговите биолошки родители.

Згрижувачките родитсли истакнуваат дека за нив најтежок псриод е токму 
почетниот период на згрижување. Во овој период се соочуваат со најголсм број иа 
потешкотии, при што е потребна голема поддршка како за згрижувачките родители, така 
и за самите деца. Во овој период потребни се директни интервенции, терапии и 
советувања токму поради прилагодуваљето по згрижуваљсто.

На децата кои што влегуваат во системот на згрижувањето потребно е да им се 
овозможи стручиа помош и гоа во смисла на нивио подготвуваље за одвојување од 
биолошкото семејство. Детето не треба да биде сместено во згрижувачко семејство 
доколку не се изготвени подготвителни програми и доколку не биле оргаиизирани 
доволсн број на заеднички состаноци помеѓу детето и згрижувачките родители. Во оваа 
почетиа фаза потребно е домашните посети од страна ма вработените во Центрите за 
социјална работа да бидат почести. Поддршката на децата пред нивното згрижување ќе 
ги задоволи специфичните емотивни потреби на децата и ќе помогне во нивното
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прилагодување. Од тука се потенцира потребата за зајакнување на сгручната работа со 
децата за време иа периодот на згрижување.

Повеќето од дсцата во системот иа згрижување влегуваат поради трајпа 
попреченост, претходни истории на злоупотреба, занемарување или сексуални 
злоупотреби, како и повеќскратни инцидеити па насилство.

Ваквите деца добро се згрижени во згрижувачките семејства и во иститс сс 
задоволуваат нивните основни потреби, но сепак постои потребата од активности за 
подобрување на нивната социјализација како и кулгурниот живот.

Сите деца имаат потреба и право да знааг дека нивниот интегритет е сочуван и 
сскогаш кога е тоа можио, погребпо с па децата да им сс дозволи да разговараат со своите 
биолошки родители и да одржуваат колтакти со биолошките семејства. но сскако кога 
тоа е во иајдобриот интсрес тта детето. Мора да се обезбеди отворепа комуникација и да 
се сиречи детето да биде втурнато во евентуалси конфликт помеѓу биолошките родители 
и згрижувачките родители. Од огромна важпост с врската помеѓу децата и нивпитс 
родители, па дури и ако тие сс мсѓуссбпо разделени.

Самиот контакт родител-дете може од своја страиа да го зајакне социјалиого 
фупкционирањс, бидејќи само така детето ќе го има чувството па сигурност дска пе с 
отфрлено, но во исто врсмс ќе им се помогне и на родителите и на децата да разберат 
зошто детсто не можс да живее дома со своите биолошки родители и со самото тоа ќе се 
спречи идеализирањето во позитивна или нсгативна смисла на родителог од страиа на 
детсто и ќе помогне во одржувањето на односот родмтел-детс.

За сите згрижеми дсца треба да бидат развмепи активносги за социјализација, 
културпи и забавни активмости и настани.

Во случаите на сериозпо запемарување, злоупотреба и слично, таму каде што нема 
изгледи за подобрување на состојбата на биолошкото семејство, греба да му се даде 
приоритет на најдобриот ин герес надетето.

Обука на згрижувачките родители

Згрижувачките родители не секогаш се во можност да ги препознаат и соодветпо 
да одговорат на потребите на детето што го згрижиле. Понекогаш згрижувачкитс 
роди гели не се свесни за специфичностите на самите околности кои ги искусило самото 
детс што го згрижиле, а особено за детето кое е со посебни потреби.

На згрижувачките семејства, односно на згрижувачките родители треба да им се 
даде специјализираиа обука за згрижување, која што ќе биде спроведена од обучеми 
сгручни лица, специјализирани за третман и нега на деца со посебни потреби, на деца 
кои што се во судир со законот, деца-жртви на семејно насилство, деца без родители и 
слично. Тимот од искусни обучувачи треба да опфати и дефектолози, психијатри,
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медицински лица, како и други релеваптни специјалисти и ссто тоа во зависност од 
катсгоријата на згрижеиите дсца.

4.1.2. Дисвси цсн гар

Покрај институционалната заштита во иашата земја, развиени се и нови форми на 
неинституционална, односмо вонинституционална загптита. Најзначајиото
достигнуваље во развивањето па алтернативните облици на грижа е пшрењето на 
мрежата на Дневните центри за децата со пречки во развојот. Од 2000-та година па 
маваму, со самото започпување на процесот иа деинституционализација, отворени сс 
голем број на днсвни цснтри кои што целосно се финансирани од државпиот буист.

Од 2000 година УПИЦЕФ, во соработка со Министерството за труд и социјална 
политика на Македонија, отпочна проект за спроведување на
деинституционализацијата, фокусирајќи се на децата со посебни потреби. Токму во 
периодот помеѓу 2000 до 2005 година, како резултат на поддршката од УНИЦЕФ и 
соработката со други агенции, се уЕтпреди знасњето и практиката на професионалците 
од социјалниот, здравствсниот, како и од образовииот сектор. Ваквото упапредуваље на 
знаењето и практиката доведс до подобрување на квалитетот па всќе гтостоечките 
социјални услуги за заштита на децата. Во Македонија, во исто време, активно се 
работело и на воведувањето на алтернативпите форми ма заштита како што сс 
згрижувачки семејства и заштита ггреку социјални сервиси во локалпата заедница.

Токму во иериодот по 2000-та годииа, Македонија направила сериозни чекорм во 
процесот на деинституционализацијата, благодарејќи на заложбите на Меѓуопштим- 
скиот цснтар за социјална работа и поддршката од страла на УНИЦЕФ, во промови- 
рањето на реформите во детската заштита. Тековните процеси на децентрализација, кои 
што започнале во јули 2005 година, со преиесувањето на одговорпостите од централно 
налокално ниво, вклучувајќи ги и социјалиата заштита и секторотза заштита на децага, 
претставувале сами по ссбе уште сдем предизвик.

Дневните цемтри обсзбсдуваат специјална грижа и поддршка во социјализацијата 
и рехабилитацијата, поддржувајќи ги и стимулирајќи ги децата во падминувањето иа 
проблемите на општествсната изолација, помагајќи им да ги развијат своите комуни- 
кациски вештини, да ја зголемат својата самодоверба, како и да се здобијат со вештини 
и способности за да се интегрираат во самото општество.

Дневните центри постојат во системот на социјална заиггита во нашага земја. 
Услугите за дневна нега се особено важни за семејствата кои што се изложени на ризик 
од тоа нивното дете да биде отстраието од дома. Служат како дополнителни услуги за 
семејствата во кои и двага родители се вработеии или пак не се во можпост да се грижат 
за своите деца од најразлични причини.

Дневната нега се обезбедува преку институции во кои се остава детето се со цел да 
се обезбеди дневма поддршка на семејствата кои што се соочуваат со стрес во нивната 
грижа за децата. За ваквите семејства, односпо за семејствата кои што се изложени на
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стрес. дмевииот центар не нуди само грижа и надзор на децата, туку, во исто време и е 
важен дед од плапот подготвен за конкрстниот случај кој помага да се исполпат 
образовните, развојните, како и здравственитс потреои па децата, но во истовремс и да 
го зајакнат цслокупното функционирање на семејството.

При развивањето на програмитс за днсвна мега, потрсбно е да сс посвсти соодвс гко 
внимание на обсзбедувањего на висококвалитетни услуги кои што се состојат од 
следново:

• Добра и соодветма едукативиа програма и сето тоа во согласиост со возраста на 
децата, пивнитс интереси, како и темпераментот на секое од дсцата;

• Здравсгвени програми и здравствени услуги кога сс потребми;
• Соодветна исхрана за децата;
• Можност за балансиран социјалеп и емотивсп развој на децата;
• Можност за едукација на родителите, нивно учество и Roonuno нивна инволви- 

раност;
• Како и социјалпи услуги кои што сс базираат на потрсбитс на детсто и неговото 

/ нејзиното семејство.

Во Република Македонија, мајголемиот број на деца изложени на социјален ризик, 
грижата и заштитата ја  добиваат во рамкитс на своите семејства. Министерството за труд 
и социјална политика во функција на давап>е помош и поддршка на семејствата ја 
развило формата на дневно згрижување, односно дневните цоитри. За таа цел, на 
термторијата на нашата држава отворени се голсм број на дневни центри кои пружаат 
услуги на голем број на корисници: деца со пречки во интелектуалпиот развој, дсца со 
церебрална парализа, дсца на улица - улични деца, дсца - жртви на семејно насилство, 
како и дсца кои употребуваат, одмосио злоупотребуваат дрогн и други психотроини 
супстанции.

Со досегашното фуикционирање надиевпитс форми на згрижување, постигнати се 
позитивии резултати во развојот на корисниците, стекмувањс со одредеии вештини и 
навики, промени во инвното однесуваље, нивна социјализација, како и полесно 
иптегрирањс во живо гиата средина од една страна, но и помош и поддршка на нивните 
семејства од друга страна.

Токму поради иозигивните резултати од досегашното функциопирање на оваа 
дневна форма на грижа, стратегија на Министерството за труд и социјална политика е 
да продолжи со нивно отворање во сите средини на локално ниво. одиосно секаде каде 
за тоа има потреба.

Во последните години во Република Македонија трае процесот на 
деинституционализација, кој што од една страна подразбира излегување на децата од 
устаповите за социјална заштита, а од друга сграна развој на формите за 
вонинституционална зашгита. Во рамките па овој процес, како модел за грижа и помош 
на децата со пречки во менталниот развој и нивните семејства, формирана е мрежа на 
дневни центри.
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Осиовањето надневниге цсмтри задеца со умерени и тешки пречки во менталниот 
развој, се врши согласпо со одредбитс од Законот за социјална заштита и истите 
фуикционираат како организациопи единици на меѓуопштинските цептри за социјалпа 
работа и целосно се финаисирани од страна на Министерството за труд и социјална 
политика.

Основната дејност иа овој тип иа дпевни центри е да даваат услуги иа дневно 
згрижување и престој, иега, исхрана, психосоцијална рсхабилитација и реедукација, 
советодавна работа и услуги па оргаиизирамо поминување на времето.

Според Членот 31 од Законот за социјална заштита (Службеи весник наРМ, бр. 148 
од 29.10.2013), правото на дневпо згрижуваљс во днсвен центар сс обезбедува па:

• ЈТице со умерена и тешка попреченост во менталниот развој и на лице со телесна 
попреченост кос исможе само да се грижи за ссбе;

• Дете со телесна попреченост;
• Дете на улица;
• Ј1ице кое употребува, одиосно злоупотрсбува дроги и други психотропни 

супстанции и прекурзори и на членовите иа иеговото семејство;
• Лице кое злоупотребува алкохол или се лекува од зависност од алкохол и на 

членовите на неговото семејство.

Правото на згрижување во центар за дневно згрмжување се обезбедува на лице:

• Бездомник;
• ЈТице кое употребува, односно злоупотребува дроги и други психотропни 

супстанции и прекурзори;
• Жртва на семејно насилство;
• Жртва иа трговија со луѓе.

Помошта во дневното згрижување се обезбедува на овие лица и гогаш кога тие 
живеат во семејство.

Дневните центри се посетуваат од деца со умерени и тешки пречки во менталниот 
развој, кои што се на возраст од 5 до 18 години и кои шго живеат со своите биолошки 
родители, односно биолошки семејства, како и децата кои што се сместени во 
згрижувачки семејства.

Дневните центри се димензионирани така што да можат да сместат, односно да 
згрижат 20 до 25 деца со умерени и тешки пречки во менталниот развој. Во ваквите 
капацитети се настојува да се обезбеди квалитетна грижа и можност за индивидуален 
иристап и третмап, группа работа, креирањс иа пријателски одиоси помеѓу децата и 
создавање ма атмосфера слична на семејната и сето тоа под непосреден стручен надзор 
од страма на педагози, психолози, дефектолози, логопеди, социјални работници и 
физиотерапевти.
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Во Република Македопнја отворени се и функциоиираат голсм број па днсвни 
центри за деца со умерени и гешки пречки во менталниот развој. Сите тие сс лоцирани 
во урбани средиии нри што се овозможува лесиа соработка со ситедруги институции на 
локално ниво, како што се детски градинки, училишта, здравствени установи и слично, 
како и интсграција на корисннците во самата локалиа засдпица.

Работното време на дневнитс центри с пет дена во неделата, по осум часа дпсвпо. 
Почетокот и крајот на работното време во секој дневен цситар е прилагоден на потрсбите 
иа корисниците и на нивните родители. Услугите на днсвните цеитри, корисницмте ги 
користат нреку организирано доаѓање и враќање.

Како една од приоритетните иасоки на Министерството за труд и социјалпа 
политика во нашага земја е проширувањс на мрежата на дневпи центри во сите оиис 
општини каде што ссуштс не постојат вакви форми на вотшнституционално згрижување 
на децага со посебии потреби.

Во согласност со планот и програмата за работа на дневните цсмтри, на децата па 
улица / уличните деца, им се овозможуваат услови за задоволување па осповпите детски 
потрсби преку:

• Организирање исхрана соодветна на нивните нутритивни потреби;
• Обезбедуваљс облека и обувки за децата;
• Обезбедуваље на услови за одржување па личната хигиена на оние дсца кои нсмаат 

услови за тоа во нивните домови и формирање на хигиеиски павики кај децата;
• Пријавување во Матичната книга на родемите на децата кои не се пријавени и 

регулирање на нивпиот државјански статус;
• Обезбедуваље на здравсгвено осигурување за оние дсца кои не се здравствено 

осигурани;
• Следење на здравствената состојба на дсцата. соработка со здравствеиите усганови, 

вакцинирање, едукација од областа на здравствеиата зашти га;
• Програма за мотивирање на децата и нивните родители за вклучуваље па децата во 

образовниот процес;
• Запишување на дсцата од училишна возраст во редовни основни училишта;
• Следеље и помош на децата кои што сс вклучени во образовмиот процсс во 

совладувањето иа наставните содржини;
• Организираље на слободни активности за развивање на детската креагивност: 

изложби на нивни цртежи, детски претстави и приредби во кои ќе бидат и самите 
вклучени;

• Организирање на културно-забавни посети на: натпревари, излети, посета на 
спортски натпревари;

• Едукација на работа со компјутери (преку игра);
• Едукација за правата на децата;
• Посети на семејствата на децата;
• Психосоцијална поддршка и психосоцијална интервенција со децата;
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• 11сихосоција.пна поддршка и психосоцијалпа интервенција со семејствата на дсцата;
• Ндукација на волонтсри за психосоцијалиа интервепција со деца иа улица.

Како составеп дсл од секојднсвните активности е и одржувањето на директпа 
комуникација со родителите /  семејствата па децата. Ваквата комуиикација, пред сс е 
насочена кои давање директна помош и поддршка, ио и сгручии совети околу пачинот 
на чуваље и воспитуваље па децата, што с од примарно значењс за де гето, обврскитс и 
одговорностите кои родителите ги имаат кон своите деца, но и последиците од пивното 
иепочитување. Тука можеме да ги напомеиеме и помошта околу остварувањето на нскои 
осповни права, како ijito се обезбедувањсто на потребната лична документација, 
остварување на правото на здравствсна и социјална заштита и слично.

Дневниот центар за лицата со умерени и тсшки пречки во менталмиот развој и на 
лицата со тешки пречки во телеспиот развој им обезбедува дневно згрижување, работпо 
- ироизводиа активпост, работна терапија и други активпости на овие лица и може да 
врши оспособување за работио - производна активпост, заради нивно вклучување во 
секојдневниот живот.

Во Правилникот за нормативи и стандарди за основање и започнување со работа 
па установи за социјална заштита Дневен центар за лица со интелектуална или телесна 
помреченост, се пропшиуваат поблнскитс нормативи и стандарди за простор, опрсма и 
стручни кадри за основаље и започнување со работа наустановите за социјална заштита 
Дпсвен цсптар за лица со интелектуалпа или телеспа попречсност.

Дневмиот центар обезбедува диевпо згрижување, работно - производна активност, 
рабогна терапија, психосоцијална рсхабилитација и други активности (реедукација и 
стекнување на вештини за осамостојување и социјализација) на лица со умерени и тешки 
пречки во интелектуалмиот развој и на лицата со потешки пречки во телесниот развој, 
најмногу за 25 корисиици во едсм објект, при што едпа група во зависпост од возраста 
на кориспиците треба да има најммогу 12 корисници.

Редовната комуникација, како и квалитегот на самата комуникација, помеѓу 
роди гелите и персоналот во дневните центри е од особено змачсње за оваа категорија на 
корисиици. Комупикацијата во дневните цеитри, токму номеѓу родителите на децата и 
вработените, најчесто се остварува на следните начини: преку телефон, при посета од 
роди гелите на дневните центри, при земање и враќање на корисници ге со оргапизирап 
транспорт, во случаи кадс кориспиците се со придружба од стручните работници во 
возилото, организираии родителскм средби и на повик на персоналот.

При посетата на дневните цснтри од страна на децата со посебни потреби, видливи 
сс позитивните промени кај нив, како и кај нивните семејства. Позитивните промеии се 
забележуваат во следново:

• Се забележува веселост на децата при враќањето во нивните домови;
• Се забележува замор кај корисниците и како резултат на тоа агресијата и 

анксиозноста се мамалени во голема мера;
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• Погреба за одмор и спиење по враќањето во домот;
• Поссдувап.с па основни хигиенски навики;
• Самостојност во хрансњето;
• Жслба за прифаќање па гости во домот, како и за играње со други деца;
• Желба за слушањс музика и гледањс па телевизија;
• Одвикнува1вс од користеље на пслспи кај одредени деца;
• Желба за повторување на истите активности кои што ги извршувале во дневниот 

цеитар кој го посстуваат и во домашни услови (цртање, пишување, боење, гледање 
цртами филмови и слично);

• Зголсмуваље на фондот ма зборови кои што ги користат;
• Децата во дневните центри се грижат едни за други и притоа развиваат чувство за 

припадност во групата;
• Прифаќаат непознати лица кога ќс им пристапат (го надминуваат стравот од 

непознати лица поради надминувањс па проблемот на изолираност од социјалната 
средина);

• Самостојно ракуваат со техпичката оирема (тсЈгсвизор, музички систем, двд и 
слично).

При споредувањето на семејната состојба пред и по посстувањето на днсвси 
цснтар, родителите па децата истакнуваат зиачителсп број на позитивни промени во 
ссмејството во однос на останатите члсиови. Како такви можсме ла ги наведс.мс 
следииве:

• Родителитс и другите членови на семејството можат да им сс посветат на своитс 
работни и други обврски, додека нивното дстс престојува во дневен цептар;

• Постои значитслно надминувањс на некогашниот немир и анксиозност во 
ссмсјството;

• Подобрувањс на условите за мирна и неиречена игра и учеље на другитс дсца во 
семејството;

• Овозможување па дополнително време за одмор на члсновите на семејството во 
периодот во кој корисникот, по враќањето во домот, го минува во спиење поради 
погрошената спсргија во дневниот цен гар и замореноста од тамошните активности;

• Поради прифаќам.с на гостите и надминатиот страв од нспознати, семејството с во 
можпостда остварува контакти, а со тоа и да се интегрмра во социјалната средина.

Дневните центри во принцип ги задоволуваат потребите како на децата, така и на 
нивнитс родитсли. Тие на родителите им овозможуваат совети и стручна помош во 
однос надецата кои сс корисници на услугите на дневните цептри. Независно од начинот 
на комуникација помсѓу персоналот и родителите / згрижувачите, роди гслот во голема 
мсра е информиран за работата па професионалците во дневниот цснтар, а особено кога 
сс работи за активиости за кои родителот треба да обезбеди континуитет по враќањето 
на неговото детс во домот. Корисниците во дневните центри учат самостојно да јадат. 
дел од нив се одвикнуваат од користељето на пелени, самостојно ја одржуваат хигиеиата 
(ги мијат рацете пред и по секој оброк), учат сами да се облекуваат и слично.
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И покрај фактот што дпсвпите цснтри првенствено сс формирани за да можат да 
им обезбедат днсвмо згрижуваље. работно-производна активпост, работпа тсраиија, 
психосоцијалиа рехабилитација, реедукација, стекиување на едементарни всштипн и 
социјализација, сс забслежува и апгажирање на стручпите работници кога ќс сс ироцсии 
дека со одредеии корисници може да сс работи индивидуалпо, па нивна подготовка за 
вклучување во редовната настава.

4.1.3. Специјализирано згрижување - згрижувачко ссмејство 
(терансвтско згрижувањс или згрижување за третман)

Спсцијализираното згрижување унггс сс парскува и тсрапевтско згрижунањс или 
згрижување за третман. Иако овој тип па згрижување е многу сличен на редовното 
згрижување, спсцијализираното згрижување е сепак посебно во повсќс псшта. 
Терапевтските услуги се посеопфатии и многу поинтемзивпи. Во однос на сместуваљето 
сс настојува во еден ист дом да ме бидат сместени повеќе од сдно или двс дсца додека 
се спроведуваат интсрвенцните за надминување на кризата.

Згрижувачките родители сс мошне добро обучени до степен што дури можс да сс 
смстаат дека се составен дел од стручнитс тимови на центрите за социјална работа. 
Ваквиот вид иа вопинституционалпа заштита, односпо овој вид на згрижуваи.с ги 
користи поволпостите кои ги овозможуваат цсптригс. односно институциитс за 
интервенција во криза, а истовремено сс овозможува сместувањс иа дстето во нуклсарно 
семејство.

Ваквата специјализирана згрижувачка нега се парскува и "институција бсз ѕидошГ, 
одпосмо институција бсз ограничувања.

Специјализираното згрижувањс, односно згрижувањето за третман с од голема 
важност да се промовира за заштита на децага кои што биле сексуално злоупотребени. 
децата со девијаитно одмесување, децата со Дауиов синдром, децата со аутизам, децата 
со интелектуална или физичка попреченост. младите мајки и нивмите бебиња и сличио.

Сское дете кое што има потреба од сместување иадвор од својот дом односно 
иодалеку од свосто биолошко семсјсгво и биолошки родители, секое деге кое што има 
потреба од специјализирапа нега или пак с изложспо па ризик од ограничена грижа, 
можс да има полза од специјализираното З1'рижуваље или терапевтското згрижување.

Според Член 147-а, терапевтската засдница обезбедува привремено прифаќање и 
згрижување на лица кои што употребуваат, односмо злоупотребуваат дрога и други 
психотрогши супстапции и прекурзори, спроведување на социјалиа ресоцијализација 
преку оргаиизираи психосоцијален третмап во текот на одрсден времеиски псриод, 
преку програма и мсгод ма самопочитувањс и активмо вклучуван>е на корисникот во 
терапевтскага програма, услуги во врска со исхрана, престој, згрижување, одржување на 
хигиена и културно-забавни активности.
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4.1.4. Мал грунен дом

Малиот групен дом или и о д о б р о  кажапо нсгага во групните згрижувачки домови с 
уште едеп вид на згрижувачка мега која гнто би можслс да ја иабл>удувамс како еден 
компромис помеѓу негата во згрижувачките ссмејства и институционалмата нега.

Ваквата форма на вонипституционална заштита за дсцата под ризик. првсиствено 
е наменета за децага кои што ме сс соодвегно згрижени во згрижувачки гс семејства или 
мак за нив нс с иотребно сместуван.с и пружање на институционална нега.

Малиот групен дом можс да се користи и како "времен одмор" од згрижувањс во 
ссмсјство за оиис деца кои што сс со екстремен бес кој што резултира во иасилно 
однесување.

Токму овој модел на згрижувањс ии дава една можност за создаваљс на блискост 
каква што можс да се почувствува само во семејната срсдина. притоа истовремсно 
овозможувајќи одржување на меѓучовсчка дистанца и тоа особсио од возрасни лица.

Групиото сместување како форма на вонинституционална заштита е обичмо многу 
подобро за повозрасни деца и тоа токму за оние кои што пројавувааг конфликтен одпос 
со згрижувачките родители или некоја друга родителска фигура.

Ваквото групно сместувањс е миогу добра алтернатива за смсстување на 
адолссцентите и тоа од причина што стскпувањето на пезависност од родитслмте 
претставува вообичасиа развојна фаза кај нив.

Гругшите домови можатда бидат приватпи или пак со иив да управува државата. 
Можат да бидат единечни сганбени единици кои што се лоцирапи во иекоја паселба. т.е. 
во куќа или стаи и иритоа овозможувајќи грижа за 4-12 дсца истовремено.

Секој од ваквите домови има одредено свои дневни нравила, а со самото тоа и 
атмосферата во домовите трсба да биде релаксирапа и неформална. На смтс оиие лица 
кои што се згрижени во ваков дом треба да им се овозможи да учествуваат во 
пошироката заедница прску разни социјални контакти и активности, да иосстувааг 
училишта, како и да ги користаг услугите во самата заедница.

Лицата кои што се вработени во овие домови можат да бидат згрижувачки 
родитсли или пак советници / воспитувачи.

Според Члсп 39 од Законот за социјалпа заштита (Службеп весмик на РМ, бр. 148 
од 29.10.2013) право на живеење во мал групен дом има:

• Дете без родитсли или без родителска грижа;
• Дете со воспитно - социјалии проблеми;
• Дете со пречки во менталнмот или телесниот развој;
• Лицс со ментална или телесиа попреченост, кое нема соодветни услови за 

живееље во своего семејство;
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• Лице кое нема семејство или
• Лице на кое што од други нричини му е потрсбно сместување во мал групеп дом.

Според Член 149 од Закопот за социјална заштита ооезбедува грижа за лицата од 
членот 39 иа овој закон. Во овој дом можат да сс сместат најмногу десет лица од двата 
пола.

Грижата сс обсзбсдува на начин најблизок до семејното живеење и опфаќа помош 
за оспособување за самостојно живеењс па самите кориспици, иивно вклучувањс во 
општествената заедница, одржување на коитакти со блиските сродници и сето тоа во 
зависпост од потрсбите па лицата кои што сс сместеии во малиот групсн дом.

Мал групсн дом може да сс оспова во едсн станбен објект во насслено мссто.

Мал групсн дом можс да сс осмова како установа за социјална заштита, оргаииза- 
ционен дел на установа за социјална заштита или друго правпо лицс.

Начимот, видот и бројот иа стручнитс лица за даваљс на грижата за сместепите 
лица, просторните услови и оиремата за живееље во мал групсн дом, со акт ги утврдува 
министерот (Закон за социјална заштита Члсм 150. Службен всспик на РМ, бр.148 од 
29.10.2013).

4Л.5. Згрижувањс кај роднини

Згрижувањето кај роднипи мсто така претставува една од формитс иа згрижување 
па дсцата под социјален ризик во системот на вонинституциопалната заштита.

Згрижувањето кај роднини с нсшто кое што е ммогу битно во са.миог систем за 
заштита на децага, како грижа за децата кои што се изложепи па социјалеп ризик. Kora 
постои потреба едно дете да бмдс згрижепо падвор од својот дом, како прва опција која 
што треба да се земе во предвид с згрижувањето кај роднините.

Згрижувањето кај роднипи значитслио ќе придомесе коп зголемувањс иа 
квалитетот на грижа за детсто кое треба, времено ијш трајио. да биде о гтргнато од својот
ДОМ.

Оваа форма на згрижување има голсм број на предности кои што се многу важни 
за самите деца. Предноста е тоа што децата живеат со лица кои што ги познаваат и на 
кои им всруваат, со што се намалувааттраумите кај нив кога сс сместуваат кај непознати 
лица. Со самото сместуваљс на децата кај своите роднини, се зајакпува чувсгвото на 
дстето за сопствениот идеититет и самопочитта кои што произлегуваат од нивната 
ссмејна историја и култура, се олеснува поврзувањето па децата со своиге роднини и со 
другите члемови па семсјството, метоврсмеио зајакпувајќи го и моделирајќи ги 
способностите кај семејствата да им ја овозможат потребната поддршка иа децата.
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Зе.мепо во целипа, квалитетот од прнменувањето на оваа форма на заштига кај 
дсцата под социјалеп ризик с на високо миво. Дсцата се добро ирилагодени, добро 
прифатеми. како и соодвстно згрижени во сдна топла и соодветна срсдина.

4.1.6. Организирано живеење со иоддршка

Организираното живесње со поддршка во нашага земја претставува една од 
формите на воиинституционалиа заштита па децата кои што се маоѓаат под социјалем 
ризик. Правото на организирапо живееље со иоддршка сс рсгулира и с опфатено во 
Законот за социјална зашти га и тоа во членот 40, од истиот закон. Спорсд овој член, 
право на оргапизирано живеењс со ноддршка има лице со мснтална или телесна 
попреченост, дсца бсз родители и родителска грижа, како и дсца со воспитно -социјални 
проблеми, преку самостојно и организираио живееље во поссбиа станбена единица со 
постојапа или повремема помош од стручни или други лица во остварување на 
основните животни потреби, социјални, работми, културни, рекреативни и други 
потреби.

Во однос иа нивото на иоддршка кој што им се пружа на овие лица. законот ја 
определува во согласност со потребите, видот и степенот на попречепост на корисникот.

Поддршката за организирапо живеење можс да ја организира Центарот за 
социјалпа работа, како и устаиовата која сместува лице.

Мииистерот за труд и социјалпа поли гика ги утврдува стандардите во поглед на 
потребниот простор, опремата која што ќс сс користи, како и стручниот кадар, нивото 
на поддршка.

Според 11равнлиикот за поблиските услови за стандардите во поглед на потрсбсн 
простор, опрема и стручси кадар, нивото на поддршка, начинот и програмата за 
остварување на поддршкага за самостојно и организирано живеење во посебна стапбспа 
единица, во делот на општите одредби, во членот 2 се вели дека самосгојното и 
организирани живссн>е со иоддршка за лице со менталиа или телесна попрсченост м за 
деца без родигсли и родителска грижа се остварува во посебна станбепа единица со 
постојана или повремена помош од стручни или други лица, во која сс сместепи 
пајмногу до 5 лица со ментална или телсспа иопреченост, одиосно најмногу до 7 дсца 
без родители и родителска грижа, врз осиова на решение од надлежниот цситар за 
социјална рабога и програма за осгваруван>с па лоддршката.

Спорсд ЧЈ1СПОТ 3 од истиот Правилник, станбените единици се оргамнзираат во 
куќа или сган, во станбен простор адскватен на возраста и потрсбите на корисникот.

Во организирапото живеење со поддршка опфатени се деца бсз родители и 
родителска грижа иад 14 годишиа возраст до полмолетството или до завршување на 
редовното образование. а најдоцна до 26 годишна возраст, a no направена проценка на 
потребите и изготвен плап и програма за ипдивидуалпа работа од страна на стручсм тим
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bo надлежпиот центар за соција.пна работа. согласно Програмата за остварување на 
поддршката.

Местого каде што ќе сс сместат дсцата трсба да биде во определена стаибсиа 
сдипица и тоа во паселено место. со развисии сообраќајни врскм и друга 
инфраструктура, со пристап до службитс, како што се Цсмтарот за социјалиа работа, 
здравственитс и образовните институции. Самиот објект трсба да биде приклучеп на 
електрична, водоводпа, како и канализациона мрежа и да има телефоп за контакт. Околу 
објсктот каде сс сместени децата треба да има изведен приод кој што ќе овозможи 
непречси пристап за пешаци и возила.

Дсцата трсба да имаат можност за прифаќаље и интегрираље во самата засдница, 
како и можност за осгваруваље па редовни и блиски контакти со своитс блиските 
сродници.

Во самата станбена сдипица кадс што сс сместеии децата за организираио живеење 
со поддршка, потребно е да се обезбедат следимве простории:

• I [росторија за дневсн престој;
• Спални соби, при што во една спална соба можат да спијат најмногу до три дсца, 

со најмалку 5 м2 по дете;
• Просторија за слободнм акгивности;
• Просторија за стручни работници;
• Просторија за обезбедување на исхраната на децата, односмо, потребно е да има 

посебпа просторија-трпезарија или дел од просторијата за дпевеп прсстој да сс 
користи за оваа намеиа, ио со најмалку 2 м2 по детс;

• Кујна, опремена за подготвување и сервирање ма храна;
• Просторија за псрење и сушење на облека;
• Саиитерен чвор, одделпо за децата и персоналот.

Подовите во станбената едимица греба да бидат изработени од материјал кој што 
не се лизга и кој што лесно се одржува, а додека пак подовитс во спалпите соби трсба да 
бидат од топол материјал.

Во просторијата каде што се престојува поголсм дсл од демот, потребно с да сс 
обезбеди природиа светлима и редовпода се проветрува.

Во членовите 20 и 21 од Правилиикот, опфатен с делот за опремата која што треба 
да ја поседува стапбената единица во која што децата се смесгени.

Станбената единица потребно с да има опрема која што ќе одговара па потребите 
и намените на сместените деца, а тоа подразбира:

• Во просторнјата за дневен престој: софа, витрина, фотелји, клуб масичка. 
телсвизор, радио апарет и ситна опрема;

• Во просторијата за јадење: маса и столчиња;
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• Bo спалнитс соби: кревети co димензии 90/200/50 cm, гардсробер co посебно 
место за секој корисник, столица - фотелја;

• Во кујната: опрсма за готвење, шпорст, фрижидер, прибор за јадсље, чинии, 
кориа за ѓубре;

• Во купатило: када или туш кабина, бојлер, лавабо, вц школка, пешкири, машина 
за иерењс;

• Останато: пегла, свстилки, грејни тсла.

Цслокупната опрема во сите простории треба да с соодветна за опремување на 
семејиа куќа, при што од многу голсма важност с да сс води сметка истата таа да 
одговара па возраста и функционалпото пиво на децата, иотрсбно с да бидс изработсна 
од цврст материјал и на начин да овозможи безбедност па децата.

За обсзбедување па самата услуга - организирано живсељс со поддршка за дсца бсз 
родители и бсз родителска грижа во станбена единица, потрсбио с да се има и соодветеи 
број на стручпи и други лица и тоа:

• Еден раководител на осум станбени единици: социјалсл работник, педагог, 
психолог или дсфектолог;

• Најмалку еден координатор за поддршка на четири станбени сдиници: социјален 
работиик, псдагог, психолог или дефектолог;

• За обезбедување на постојаиа 24 часовпа поддршка во најмногу две станбени 
единици до четиринассет деца, греба да има најммогу 5 вработсии и тоа: 4 
стручми лица (педагог, психолог или социјалсн работник) и неговател/ка.

Стручните лица: (педагог, психолог, социјалсн работник), работат со најмногу 4 
дсца, како главни лица за грижа што даваат директна поддршка за нивниот развој.

Самата стручна помош од: педагогот, психологот, социјалниот работиик или друг 
стручен соработник на згрижеиите дсца можс да се обсзбсди и од стручните работници 
па центарот за социјална работа или од некоја друга установа, согласио наодот и 
мислењето на стручниот тим и плапот и програмата за индивидуална работа, која што 
се изготвува од надлежниот центар за социјална работа.

Одржувањето на хигиената во стамбеиата единица исто така е од голема важност. 
Секојдневното одржување на хигиеиата во објектот, како и нодготовката на храната ја  
вршат самитс деца кои што сс сместени во станбената единица, сскако со помош на 
неговател/ка или пак волонтер.

Должноста на стручните лица во станбената единица во која што сс сместени деца 
без родители и родителска грижа е во иајкраток можеи рок да го известуваат Цеитарот 
за социјална работа па чија територија сс наоѓа станбената единица во која се спровсдува 
организираного живеење со поддршка за сите промени во поглед па згрижувањето, 
личноста, правата и интересите на секое од згрижените дсца.
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Обврска на стручните лица во организираното живсење со поддршка с сднаш 
месечно за секое згрижепо детс да го известуваат координаторот за поддршка ма 
станбеиите единици.

Обврска па координаторот за поддршка на станбсните едипици с четири пати 
годишно за секос згрижсно дсте да го известува раководитсло г па станбспитс сдимици.

Обврска на раководителот на станбените единици с еднаш годишно за секое 
згрижено дете да го известува надлежниот центар за социјална работа.

Врз основа на ваквото редовно слсдеље, се врши оцеиување на реализираљето на 
планот и ггрограмата за индивидуална работа и истиот сс прилагодува согласно 
потребите иа децата /  корисниците.

Ситс стручни лица кои што се вклучени во станбената единица во која што се 
сместени децата без родитсли и бсз родитслска грижа и кои даваат поддршка, потребно 
е да имаат соодветна едукација (почетна и комтинуираиа), според програма изготвена и 
спроведена од ЈУ Завод за социјални дејности, согласно законот за социјална заштита.

Сите деца кои шго сс сместени во сдиниците за организирано живеење со 
поддршка потрсбно е да сс вклучат во социјалпата интеграција, да имаат организирање 
на слободни активности, да им сс обезбеди помош при совладувањето научилишните и 
другитс активности. За ссто ова потребно е да сс ангажираат волонтери кои што имааг 
соодвсгна обука. Меѓу другото, потребно е да се остварува и соработка со соодветно 
здружение, факултет или пак иекоја друга стручпа институција.

Во членовите 28, 29 и 30 од Правилиникот (Службси весник на РМ, бр. 80 од 
15.05.2015) се пропишуваат одредбите за пачинот и програмата за остварување на 
поддршката.

Овој вид на вонинституционална заштита на децата бсз родитсли и без роди гелска 
грижа за самостојно и оргапизираио живеење со поддршка обезбедува задоволуваЕБе на 
основните животни потреби и тоа:

• Домување;
• Исхрана;
• Одржување на лична хигиена;
• Обсзбедување на облека;
• Нега и грижа за здравјето;
• Емоционална поддршка;
• Воспитание и образование;
• Спроведуваље иа слободни активности;
• Следење на школските и воншколските активности;
• Располагање со приходи и други парични средства;
• Пружање на помош за професионалпа ориентација и упис на високо образовпитс 

установи заради оспособување за самостоеи живот по напуштањето на
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opranизираното живеење со поддршка (во соработка со надлежниот центар за 
социјална работа).

За секос сместеио дете, координаторот за подцршка во соработка со детето и 
исговиот законски застапник, изработува план за ипдивидуална рабога, а воедно сс 
грижи и да ги добие дстето потребните услуги на заштита и поддршка . Корисникот за 
поддршка исто така развива и унапредува мрежа па социјални односи, особено со 
пеговото биолошко семејство. со цел оспособуван.с на корисникот за самостосн живот.

Во израбогката на индивидуалниот план за работа содетето, учествува и Центарот 
за социјалпа работа, со чис решенис е сместсио детето.

Раководитслот има обврска сдпаш годишно да го известува надлежниот цснтар за 
социјална работа врз основа на рсдовпо слсдење од страна на стручни лица и да врши 
оценуваље на рсализиран.сто на планот за индивидуална работа со дстсто.

Согласно Програмата за остварување па поддршката, во станбемата единица се 
обезбедува организирано живеење со поддршка па детето, и тоа во следпиве области:

• Градењс на професија во насока на превземање на мерки за оформуваље на 
задолжително образование. дополнително образование и квалитетна стручна 
обука во согласност со интерссите и способпости ге на дегето;

• Развиваље на социјални вештини како што со: комуникација, способност за 
справување со конфликти, градеи>с на одпоси содруги луѓе и пријатслства;

• Стекнување ма животии вештиии како што се практични вештини потребни во 
секојдиевниот живот во насока на осамостојуван.е, како што се грижа за 
сопственото здравјс, сексуалпо образовапие, располагање со финансиски 
средства, одржување на хигиена, управувап>с со домаќинство и дру|'и потребни 
вештипи;

• Емоционална стабилност преку развивап.с па всштипи за грижа за ссбе и 
одговорност ком другитс, способност да сс прифати сопственото мипато, да се 
има чувство на припадност, способпост да сс гледа коп иднината со оптммизам и 
реализам. да се има соодвс гпа слика за ссбе и

• Вештини за наоѓање на работа и задржувањс на истата, како и оставрување на 
рсдовеи приход.
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4.1.7. Дпевно и привремено згрижуваље

Дневните центри претставуваат социјалпи служби кои што сс ориептрани кон 
засдиицата.

Главната цел па дневнитс цсптри с да сс постмгнат ггозитивми промсни кај 
корисницитс во поглед иа стекнувањето на хигиенски навики, навики за коптрола на 
мокрељето и мавики за самостојна исхрапа, развој па говорот, развој на моториката и 
движсњето, како и социјализација и интеграција во локалиата средина на самите лица.

Во однос на целнага група која што може даја искористи оваа воиинституциопалпа 
мерка на згрижуваље, спаѓаат:

• Децата на улица - уличпите дсца;
• Лицата кои што употрсбуваат, односно злоупотрсбуваат дроги и други 

пси х отроп ни суп станции;
• Лицата кои што злоупотрсбуваат алкохол или се лекуваат од зависмост од 

алкохол;
• Лицата бездомници;
• Лицата жртви ма семејно насилство;
• Лицата жртви ма трговија со луѓе;
• Лицата со ментална или тслсспа попреченост.

Дневното и привременото згрижување па петходпо иабросиите категории налица
им обезбсдуваат:

• Дневен престој;
• Исхрама;
• Личпа хигиена;
• Работмо-производна активност;
• Работа терапија;
• Културни, забавпи и други активности за корисницитс заради нивно вклучување 

во секојдневниот живот;
• Работа со нивните семејства и
• Работа со локалната заедпица.

Во однос на времето предвидсно за престој, корисницитс прсстојуваат во дневен 
центар одреден број на часови во текот на денот и тоа најчесто по 8 часа.

Во центрите за лица - жртви на семејно масилство, корисниците може да 
престојуваат 3 месеци, со можносг за продолжување за уште 3 месеци, а во некои 
исклучителни ситуации, најмногу до 1 година.

Во цептрите за лица - бездоммици, времстраењсто на престојот зависи од самата 
потреба на корисникот.
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Според Законот за социјална заштита (Службсп весник иа РМ. бр. 148 од 
29.10.2013), како установи за социјална заштита за вонипституционална заштита се 
јавуваат:

• Цептар за социјална работа;
• Дневен цситар и клубови за стари и возрасни лица;
• Дневем цснтар за улични деца - деца ма улмца;
• Диевен цептар за лица кои употребуваат, одпосно злоунотребуваат дроги и други 

психотрогши супстанции и прекурзори;
• Днсвен центар за лица кои злоупотребуваат алкохол или сс лекуваат од зависност 

од алкохол;
• Цеитар за лица бездомници;
• Центар за лица - жртви па семсјпо иасилство;
• Центар за лица - жртвм на трговија со луѓс;
• Дневсн центар за лица со ментална или телесна нопреченост;
• Цеитар за давање помош во домашни услови;
• Центар за социјална рехабилитација на лица кои употребуваат, односно 

злоупотребуваат дрога и други психотрогши суистапции и прекурзори (терапевтска 
заедница);

• Мал групсп дом;
• Советувалиште.

4 . 2 .  В и д о в н  н а  у с т а п о в и  з а  с о ц и ј а л м а  з а ш г к г а  з а  в о н и н с т и  г у ц и о н а л п а  з а ш т и т а

4.2.1. Центар за социјална работа

Центарот за социјална работа е јавма устапова за социјална заштита. Основан с 
заради вршеље ма работите од социјалната заштита и можс да се осиова за подрачјето па 
една или повеќе општини. Центарот за социјална работа работи со граѓани (дсте, 
адолесцент, возрасно лице) и семејство и група ма граѓани. Работејќи со граѓапинот како 
и со семејството, Центарот за социјална работа помага за разрешување на проблемите и 
животните тешкотии, како во индивидуалното живеење, така и во партнерските односи, 
предбрачните и брачнитс односи, односите родител-дсте, поттикнува сакано и 
одговорно родителство, воспитна и репродуктивма функција, укажува по.мош на 
семејството во остваруваљето на меговата заштита, помага во заштитата на лица - жртви 
па семејно насилство и жртви на трговија со луѓе, како и дава советодавни и 
советувалишни услуги за прашања кои што се од значење за социјализацијата на 
личноста и остварувањето и унапредувањето на семсјството.

Исто така, во услови на елементарни иепогоди и други вонредни околности, 
Центарот за социјална работа се апгажира во спровсдувањето ма социјалмата заштита, 
како и стручната работа за заштита на лица или група на граѓани кои ш го имаат потреба 
од тоа.
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Функциите кои што ги извршува Центарот за социјална работа ги извршува со 
формитс па совстодавна, стручна, советувалишпа, како и интердисцинлииариа тимска 
работа.

I (.сп гаротза социјална работа. при спроведувањето па социјалмата заштита:

• Открива, следи и проучува социјални иојави и проблсми;
• Непосредно врши увид заради утврдување на фактичката состојба иа лицето или 

на семејството;
• Превзема прсвентивни дејства за спрсчување и отстранувањс иа причините за 

настануван.е па положба од социјален ризик;
• Подготвува иланови и програми за социјална заштита;
• Спроведува и применува еоодветни форми и облици на социјалпа заш гита и иуди 

непосредна помош на ссмсјство или граѓамим;
• Развива и спроведува различни видови и облици на вонинституционална 

заштита;
• Поднссува извсштаи за работењето до Мииистерството за труд и социјална 

политика;
• Спроведува програми од областа на социјалната заштита, доиесени и 

финапсирани од ошитината, градот Скопјс, како и општииите во градот Скопје;
• Врпти и некои други работи кои што сс утврдспи со закоп.

4.2.2. Днсвсн цснтар за улични деца - деца на улица

Дневнитс цептри за улични дсца -  деца па улица, како на децага од оваа категорија, 
така и иа членовите па пивмите ссмсјства им обезбедуваат храна, лична хигисна, вос- 
питно-сдукативми услуги. културно-забавни и рекреативни активиости, како и 
совет)'вап>е.

Во дневните центри за улични дсца - дсца на улица, згрижувањето на децата се 
оргамизира заради превземање на мсрки за нивна заштита и тоа најмногу до 24 часа.

4.2.3. Дневен центар за лица кои употребуваат одиосно злоуногребуваат дроги 
и други психотропнн суистанции и прекурзорн

Ваквиот вид на дневни цеигри на овие лица, како и на членовмте на нивиите 
ссмејства им обезбедуваат советодавни и советувалишни услуги, потоа услуги во 
доменот на информираљето и едукацијата, нивно работно ангажирање, рекреативни и 
културно-забавни активности.
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4.2.4. Днсвсн цснтар за лица кои злоупотребуваат алкохол или се лекуваат од 
зависност од алкохол

Дпсвииот центар за лица кои што злоунотребуваат алкохол или сс лекуваат од 
зависпост од алкохол, на овис лица како и на члсновите на нлвннте семејства им 
обсзбсдуваат одредепи услути и тоа прску совстувалишна работа, одиосно советување, 
едукација, како и нивно работно ангажирање и културпи и забавни активности.

4.2.5. Центар за лнца бсздо.мннцн

Цснтарот за лицата кои сс водат како бездомпици, им овозможува на овие лица 
дмсвио и привремено згрижување и прифаќап.е. Центарот за бездомници на овие лица 
им овозможува давање на совстодавпи услуги, им пружа можност за одржување на 
хигисната, им дава услуги во врска со исхраната. им овозможува дневен прсстој, како и 
културмо-забавни ак гивности.

4.2.6. Ценгар за лица - жртви иа семејно насилсгво

Цсптарот за лица - жртви на ссмејно насилство с регулирап со Членот 144 од 
Закопот за социјалпа заштита и во мего се обезбедува днсвно и прмврсмсно прифаќање 
м згрижуваље на овие лица. Прифаќаљето iia лицага - жртви на семејио насилство, можс 
да трас најммогу три месеци со можпост за продо.тжување за уште три месеци. Од 
услугите, сс овозможува давање на советодавни услуги, услуги во врска со исхрапа, 
згрижува1ве, дневен престој, одржувап^с па хигиената, како и култ\фпо - забавни 
активмостп.

4.2.7. Цситар за лица - жртви иа трговија со луѓе

Центарот за лица -  жртви на трговија со луѓе им обезбедува на овие луѓе 
привремено прифаќање и згрижување, кос што може да трае најмногу шест месеци. 
Другитс услуги се од доменот на даваље совстодавни услуги, услуги во врска со 
исхраната, згрижуваље, днсвси престој, одржување на хигиената, како и културио 
забавни активности. ОбезбедуваЈвето на центарот за лица -  жртви на трговија со луѓе го 
врши Министерството за внатрешни работи.

4.2.8. Диевен ценгар за лица со менталиа илн телесна иопречсност

Дпевниот цензар за лицата со умерени и тешки пречки во менталниот развој и на 
лицата со тешки пречки во телесниот развој им овозможува и обезбедува згрижуваље во 
текот на денот (дневно згрижување), рабогна терапија, работно производна активност,
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како и нскои други видови па активности. Овој дневен цемтар можс да врши и 
оспособување за работпо - производна активност, заради вклучување па овис дица во 
секојдпевииот живот.

Активностите кои игго сс превзсмаат во однос на ова се следпите:

1 Грограмите за рсхабилитација, како и активпото воведуваље иа овис дсца во 
редовпиот процсс на образовапие, зпачајно го олсспуваат и поддржуваат развојот и 
можат евидеитно да ги подобрат нивните способности, како и да ја подобрат мивната 
самостојиоет.

Добрата политика с миогу важиа појдовна точка, доколку обсзбсдува широк 
простор за дијалог, како мсѓу владите така и со мсѓуиародната заедмица за да осигура 
политика за развој и подцршка, како на правата иа лицата со посебни потрсби, така и иа 
децата и за промовирање на акции во согласност со Копвенцијата па ОН.

Образовните и развојиите потреби на децата со интелектуалиа и физичка 
попречсиост се задоволуваат преку инклузивното образоваиие. Ииклузивното 
образование во нашата земја, како и во останатите земји во развој, мора да го почитува 
мравото на сите деца за нивно рамноправно вклучување и учество во самиот образовен 
систем.

Од голема важпос г с кај оваа категорија па дсца е да се работи континуирано на 
развојот на нотенцијалите и капацитетите кои ги поседуваат. Развивањето на вештините 
на овис млади лица, во иднина многу ќс придонссат и ќе бидат оспова за добар 
инклузивеп процес и тоа во самиот процсс на вработувањсто и генерирањето на 
сопствени ггриходи.

Голсм број од прстпријатијата овозможуваат вработување на лицата со 
попречсност, со што сс докажува дека самитс тие можат да бидат корисни за себе во 
процесот за излсз од сиромаштијата.

Прсдвидени се голем број на мерки и активности во однос ма лицата со 
попреченост. Некои од мерките се насочени кои унапредуваље на социјалната и детската 
заштита преку обезбедуваље ма нови пристагш како кон институциопалпитс, така и кон 
вопииституционалните форми на заштита иа овис лица. Од голсма важност е 
застапеноста на поддршката на ранливите категорим, каде нгго припаѓаат и децата под 
социјален ризик, каде што се предвидуваат мсхаиизми за намалуваље на сиромаштијата 
и па социјалната исклученост на ранливите групи.

4.2.9. Цен гар за давањс помош во домашнн услови

Центарот за давање помош во домашни услови им обезбедува иа лицата со 
умерсна, тсшка и длабока ментална попреченост, како и па изнсмоштените стари и други
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возрасни лица, одредеп вид па услуги како што сс исхрама, хигисиа па станот и други 
работи во домот на корисникот, вклучувајки ја тука и личната хигиена.

4.2.10. Центар за социјалиа рехабилитација на лица кои употрсбуваат, односно 
злоупотребуваат дрога н други психотропни супстаиции п нрекурзори 
(терапевтска заедница)

Овој центар, односно терапевтската заедпица на корисмиците односно лицата кои 
употребуваат, односно злоупотребуваат дрога и други психотропми супстапции и 
прекурзори им обезбедува привремено прифаќсње и згрижување. Тсрапевтската 
заедница обезбедува спроведуваи>е на социјална ресоцијализација преку организиран 
психосоцијален третман во текот на едем одреден врсменски период и ссто гоа иреку 
програми и методи на активно вклучување на корисникот во терапсвстката програма. 
како и самопочитувањс. Покрај оватерапевстката засдиица обсзбедува и услуги во врска 
со згрижување, престој, услуги во врска со исхраната, одржување на хигиеиата како и 
културно - забавни активности.

4.2.11. Мал групен дом

Мал групен дом можс да се основа како установа за социјална заштига, 
организационен дел ма установа за социјална заштита или друго правпо лицс. Може да 
сс основа во еден станбен објскт во населено место. Мииистсрот за труд и социјална 
политика со акт ги утврдува пачиног, видот и бројот на стручните лица за давање иа 
грижата за сместени ге лица, опремата за живеењс во малиот групсн дом како и самите 
просторми услови. Малиот групсн дом обсзбедува грижа за најмногу до десет лица од 
двата пола. Грижата во малиот групен дом се обезбедува ма начип мајблизок до 
семејното живееп>е и притоа опфаќа помош иа лицата смсстени во домот за 
оспособување за самостојно живеење, нивно вклучување во општественага заедница и 
одржувањс на контакт со семсјството или други блиски сродници, во зависност од 
потребите на лицата кои сс сместеми во малиот групсп дом.

4.2.12. Советувалиштс

Советувалиштето е регулирано во Членот 151 од Закоиот за социјална заштита и 
во нсго се точно определени групите на кориспици на кои им се обезбсдуваат психо- 
социјални услуги и психо-социјален третман. Како групи па корисници сс маведени:

• Жртви на семејно насилство;
• Извршители па семејно насилство;
• Лица со нарушеии партнерски, семсјни и односи родитсли - деца;
• Деца и младипци со воспитно-социјални проблеми;
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• Идни родители;
• Лица со менталпа гтопрсченост и пивните родители.

Советувалиштето можс да сс основа како поссбпа установа за социјална заштита 
или како организациона едипица на установа или друго правио лице. Советувалишнитс 
услуги можат да бидат обсзбсдепи и од страна на физичко лице и здружепие.

Секогаш кога Центарот за социјална работа има созпание дека над некое лице е 
сторено семејно насилство, прсвзема мсрки за заштита па жртвата па ссмејно насилство. 
Сскогаш кога Цснтарог за социјалпа работа има сознанија дска постои семејно 
иасилство извршено врз малолстно дсте или лицс со посебни потрсби, одпосно 
ограничена или одзсмена деловиа способмост, превзема мерки за заштита.

Обврската на родителите с да ги заштитат своите деца од повредуваље и 
занемарување, малтретирање и злоупотрсба, економска експлоатација, како и сексуално 
малтретирање. Заштитата на децата треба да бидс како од самитс родители така и од сите 
останати членови на семсјството. Детето треба да биде заштитепо од сите оние кои што 
би можеле да наштстат на развојот па личноста иа самото детс.

Од моментот па осозпавање на проблсмот за постоењето на семејното насилство, 
како и бројот на члеиовитс кои што се жртви на самото тоа насилство, започмува еден 
миогу сложен и емотивен процес. Во решавањето на дел од ироблемите потребно е да се 
утврдат одредби кои што се насочени на самото уредување на односите помеѓу 
членовитс во семејството кога се случува и кога рсално постои семејното насилство, 
меѓусебната одговорност ма членовите и па надлежните органи и на надлежните 
установи кои што треба да обезбедат помош, облици на заштита и на рехабилитација, 
како и реинтеграција на самата жртва без оглед на тоа дали станува збор за повозрасно 
лице од семејството или за детс.

Од голе.ма важност с Центритс за социјална работа да превземат соодветни 
превентивни мерки за да се спречи дсцата од ризичнитс семејства да станат дсца на 
улица и притоа да се изнајдат начини за да се опфатат сите деца што сс на улица и питаат, 
за што е неопходно вршење на редовен родителски надзор, односно надзор над 
родителското право во cu re семејства каде што има индиции дека на децата не им се 
обезбедува соодветна грижа и соодветпо иравилно воспитуваље.

Потрсбно е да се прсвземат мерки за намалувањс на сиромаштијата и државата да 
предвиди и пропише обврска за обезбедување на барем минимум средства за 
егзистенција за секое дете во државата за да пемора да биде принудено средвата за 
егзистенција да ги обезбсдува па улица со питање или пак со вршење на криминални 
дејствија.

Потребата за едукација како па децата. така и на родителите за детските права е 
неопходио. Кон родителите, кои и покрај претходио превземените мерки за помош и 
заштита, продолжуваат да ги злоупогребуваат своите деца. иотребно е да се превземат 
соодветни мерки за правилно вршење иа родителското право и обврски или
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одганичувања. Како последна мерка кон родитслите на овме деца сс јавува одземањето 
на родителското право, доколку по спровсдсиа постапка сс утврди дека тоа би било во 
најдобар интерес на детето.

Кон децата иа улица како деца во ризик, потребно е да се прсвземат мсрки 
предвидсни со Законот за правда за децата, заради спречувањс да дојдат во судир со 
законот, како и мерки за помош и заштита и за нивна рехабилитација и социјализација. 
Кај овие деца во ризик потребно еда се повсде сметка во одиос наздравствената заштита 
и правото иа образование, односно да се иревземат мсрки сите дсца да бидат вклучени 
во процесот иа образование и редовмата посета на настава.

За оваа ранлива категорија на деца од голема важност е отвараљето на повеќе 
дневни цсмтри во подрачјата каде што живее оваа категорија на деца. а самите центри 
да работат 24 часа заради свентуална потреба од згрижување на децата кои што ќе бидат 
затекнати ма улица во касните вечерни часови, како и да се формираат поголсм број на 
мобилми тимови кои што ќс работаг на терен со децата па улица и ќе обезбедат нивпо 
интегрирање во општествсната засдница.
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II. ИСТРАЖУВАЧКИ ДЕЛ

1. Цели и задачи на истражувањето

Ошнтата цсл на ова истражување е да сс добис сознание за тоа каква е правната 
рамка која го опфаќа делот од Социјалиата заштита, Законот за ссмсјство, Закопог за 
заштита иа децата, а се однссува на вонинституционалнага заштита на децата кои што 
сс наоѓааг под социјален ризик, кои мехаиизми се употребувааг, кои гсла учествуваат во 
крсирањето на правпите документи, стра гсгиитс за развој. конвенциите, а со самото тоа 
и на законите. Како цсл и задача ма ова истражување сс јавува и потребата од 
утврдувањето на позитивните и негативните страии на нашиог правен систем во однос 
па сеопфатиоста на заштитата па дсцата под социјален ризик, но во исто време и да се 
паправи една компарација во правниот систсм во Рсиублика Македопија во минатото и 
депес.

1.1. Научиа цсл на истражувањето

Научната цсл на истражуван>его е да сс направи компарација на правната рамка, 
законите (Закоп за социјална заштита, Закоп за семејство и Закои за заштита на дсцата) 
во системот на заштита на деца во ризик во Рспублика Македопија. Научна цел па ова 
истражување е исто такада се добис сознанис за опфатмоста на вонинституционалнага 
заштита за децата под социјален ризик, опфатспос га па децата со вонинституциоиалиа 
заштита, како и обсмот и катсгориитс на дсца кои се онфатеии.

1.2. Практичпа цел на истражувањето

Во согласиост со прстходпо поставенитс цели и задачи, практичнага цел на ова 
истражување е анализа иа добиените податоци за правната рамка во Република 
Максдонија, квалитегот на вонинстигуционалната заштита како и да сс дадат предлози 
за подобруваљс на вонинституционалната заштита во Република Македонија.

2. Формулација на општите хипотези

Општа хипотеза во истражуваљето е:

Користељето на вонинстизуционалпите форми на социјална зштита зависи од социо- 
скономскиот статус на детето.

Посебни хипотези во истражувањето се:
1. Користењего на вонинстигуционалиите форми на социјалиа заштита зависи од 

возраста на децата.
2. Користељето иа вонинституционалиите форми на социјална заштита зависи од 

менталмото здравје на децата.
3. Користењето на вонинституционалните форми на социјална заштита зависи од 

образованието на децата.
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3. Варијабли на истражувањето

Од иредмстот на приложеното истражувањс, како иезависни варијабли сс јавуваат:

• Социо-економскиот статус ма дстсто;
• Возраста на детето;
• Мспталното здравјс па децата;
• Образованието надецага.

4. Метод на истражувањето

• Квалитативен:
-  набЈвудуваље;
-  анализа на содржина

4.1. Специфични методски постапкп

За квалитативната анализа на добиените резултати и извлекуваље па научни 
заклучоци ќе примениме специфичми методи и тоа:

• Индукција (како дел од методската ностапка на гсиерализација, при која 
заклучокот го носиме од поединсчното кон општото);

• Анализа (методска постапка на раздвојуваље на целината иа делови);
• Синтеза (методска постапка спротивна на анализата со која од деловите се 

формира една целина);
• Генерализација (иостапка со која сс доаѓа до општи поими).

4.2. Тсхники иа собиран>с на податоцп

Во ова истражување ќс се примепува квалитативен пристап. Во рамкитс ма ова 
истражување ќе бидат применети следните техники па собираи.с на податоци: 
набљудување и апализа на содржииа.

• Набљудуван»е: При самого иабд>удуваи>с на поедииецот. ќе ја набљудувам 
самата ситуација во која тој сс наоѓа (карактерот, однесуваљето, семејната 
атмосфера, услови ге иа живеењс, интеракцијата со средината и слично). Лицата 
кои ќс бидат набљудувани претходно нема да бидат известени за самиот процес 
на набљудување. Со са.мото директно набљудувањс, ќе сс иабљудуваат 
тешкотиите со кои се соочува лицето во секојдпевното живеење.

• Анализа на содржина: Оваа техника која ќе се примепува во процесот на 
истражувањето ќс ни помогмс на објсктивен, систематски и кванти гативен начин 
да го испитаме предметот на истражувањето. Примената на оваа техника ќе ни 
овозможи примена на метод кој помипува низ одредени фази на истражувањето
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бидејќи анализата пс e само семаигичка. Co помош на оваа тсхника првенствено 
ќе сс идентификува материјалот за анализа, вклучувајќи ктшги, вссници, 
записпици, официјални извсштаи, апализа ма досиеа га за дсцата, како и закони м 
подзакопски акти.

5. Научна и општествена оправданост на истражувањето

Земајќи ја во предвид комплексноста, а истовремено и чувствителноста на самиот 
проблсм сметам дека од огромпа важност ќс биде ова истражување.

Исдоволната информираиост како за други па така и за овој проблем прстставува 
огромна негативност.

Со цсл да сс привлсчат и заинтересираат нови семејства да сс вклучат во системот 
на згрижување, потребио с промовирањето па згрижувањето да се унапреди преку 
кампањи како на локалпо така и на иациопалио пиво.

Отстрануваљето на дегсто од домот и смсстуваљсто во згрижувачко семејство, 
било времсно или трајпо, изгледа дска не сс користи како последна мерка откако cure 
други обиди за детето да се грижат иеговите биолошки родители се покажале како 
нсдоволни или несоодвстни. Од тука можеме да заклучиме дека потребно е да се воведат 
Програми за зачувување во семејството, за да се овозможат социјални услуги за 
семејствата кои имаат дсца во ризик од занемаруваље, злоуиогрсба или кои имаат 
бунтовно и деликвеп шо однесувањс. Овис програми треба да се фокусираат на тоа да го 
отстранат ризикот за дстсто, маместо да го отстранат детето од семејството, односно од 
домот. Отстранувањето на дстето од своето биолошко семејство за времено или 
иостојано смсстуваи.с во згрижувачко семејство не се користи како последна опција 
откако како медоволпи и несоодветми ќс сс покажат сите облици за грижа на детето од 
страна на неговите биолошки родители.

Изборот па згрижувачките ссмејства е важна компомента за успех на згрижу- 
вањето. Потрсбно е континуирано да се пласираат и дистрибуираат општи информации 
за формите на вонинституционалното згрижувањс на децага под социјален ризик. Треба 
да се изготват прирачници и упатства за згрижување, памеиети за згрижувачките 
семејства и други информативни матсријали за пошироката јавност. Сето ова може да сс 
прави преку отвореии повици или специјализирани програми за рсгрутирање за разни 
видови на сместување.

Потребни сс редовпи кампањи ма национално и локално ниво за да се прмвлече 
јавното мислење и да се привлечат потенцијалните згрижувачки семејства. Потребно е 
да се организираат и локалпи камиаи.и за промовираље на ваквиот тип иа згрижување 
па децата кои се наоѓаат под некои од социјалните ризици.

Земепо во целииа, квалитетот на воиинституционалната заштита и формите кои 
произлегуваат од меа е на високо ниво. Децага се добро прилагодени, добро прифатени
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u соодветпо згрижени во топла и соодвстна средима. Но, сепак постојат и одредени 
аспскти па згрижуваљето кои треба дополиително да се унапредат. Иако е очигледно 
дека децата сс добро згрижени во згрижувачките семејства и дека сс задоволуваат 
пивните основни потреби. потрсбни сс активносги за подобруваље на социјализацијата 
ii културниот живот. Мал е бројот на згрижени деца со една од овие вонинсгитуцно- 
иални форми кои имаат пристап до дневиитс цситри кадс би сс социјализиралс со други 
дсца, како и присгап до културни и забавии иастани во локалната заедница. ГТотребпо е 
да се интензивира и професиопалната работа со децата додека сс сместени во една од 
формитс на вонинституционалната заштита.

Со помош на ова истражуваље ќе сс помогне во промоцијата на формите на 
вопинституционална зашти га, а воедно и пивно користење за децата кои се наоѓаат во 
социјален ризик.
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6. Резултати од истражувањето

Табела 1: Пријавени деца според групите на кривични дела во период 2006-2015

2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5
Вкупно 1262 1500 1229 1355 1519 1244 1163 1001 1005 772
Кривични дела 
против имотот

1015 1231 967 1023 1192 937 917 773 745 520

Кривични дела 
против живо гот и 
телото

82 83 72 84 103 107 88 • 60 66 68

Кривични дела 
противјавниот ред

44 64 29 53 70 56 45 52 117 100

Кривични дела 
против безбедноста 
на јавниот сообраќај

54 53 67 77 88 61 43 50 28 33

Кривични дела 
против правниот 
сообраќај

9 6 36 25 8 1 7 1

Останати кривични 
дела

58 63 58 93 58 82 63 65 49 51

И звор : Државен завод за статистика 2015

Пријавени деца според групите на кривични дела
2006-2015

■ 2006

■ 2007

■ 2 0 0 8

■ 2009

■ 2010 

■ 2011 

■ 2012

■ 20 13

■ 20 14

■ 2015

Графикон 1: Пријавени деца според групите на кривични дела 2006-2015

Табелата 1 содржи податоци за вкупниот број на пријавени деца. според групите 
на кривични дела и тоа во периодотод 2006 па се до 2016 година. Податоците се добиени 
од Државниот завод за статистика. Најголем број кривични дела воопшто кај малолетни 
лица има во 2010 година и тој број достигнал до 1519 кривични дела. За разлика од 
претходното, најмал број на кривични дела се случиле во 2015 година и тој број 
достигнал до 772. Кривични дела против имотот има најмалку во 2015 година, а за 
разлика од тоа во 2010 год. тој број е најголем и достигнува 1192. Кривични дела против
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животот и t c j i o t o  има пајголсм 6poj во 201 I година. Кривични дсла против јавниот рсд 
и мир во 2006 год- сс 44, за потоа во годинитс кои следуваат, од година во година да 
бидата во постојан пораст. Кривичнитс дела против безбсдпоста на јавтшот сообраќај сс 
во постојан пораст од 2006 год. па се до 2010, кога започиуваат да сс намалуваат за во 
2014 година да достнгпат најмала бројка и тоа од са.мо 28. Кривичните дсла против 
правниот сообраќај достигнуваат најголсм број во 2008 годипа, а најмал во 201 1 и 2013 
годипа кадс бројот изнесува само 1.

Табела 2: Пријавени деца спорсд кривично дело, видот иа одлуката и полот
во 2 0 1 5 годмпа

В К У М Н О 11одмссеи п р е д л о г  
за  и зр е ку н а н .е  иа 

к а з н а -м с р к а

1 [о с т а п ка т а  
п с  с

п о в е д сн а

1Ј о д го тв и те л и а та  
и о с т а п к а с  

за и р сп а
С и тс Ж см и

В К У П И О 772 37 503 166 103
К р и в и ч и и  дела п р о т и и  ж и н о т о т  п 
тс л о то
1 3 К У 11110 68 1 56 7 5
У б и с т в о 6 - 6 - -

Т е ассм а п о и р с д а 21 1 18 3 .
Т с ш к а т с л с с п а  и он р сд а 23 - 17 2 4
У б и с т в о  в о  т с п а ч к а 15 - 14 - 1
З а гр о з у в а н .е  с о  о и а сн о  о р у д и с  ирм 
те и а ч к а  и л и  ка р а м ни а

3 - 1 2 -

К р ш ш ч и и  д сл а  и р о гм в  с д о б о д и те  и 
м равата ма ч о в с к о т  и гр а ѓа и и и о т

3 1 1 2 -

К р и в и ч п и  д сд а  п р о тм в  ч с е та  и 
у гд с д о т

I 1 - -

К р и в и ч п и  д сл а  п р о ги в  п о л о в а та  
с л о б о д а  м п о .чо в и о т  м ора л

19 1 15 3 1

СИЈ1УВА1Т>Н 8 - 5 2 I
1 Io . io b  и ап ад  в р з  д с т с  к о е  нс  
и а п о л и и л о  14 го д н и и

7 7 “ ”

O C T A I IA T O 4 1 3 1 -
К р и н и ч и и  д ед а  п р о т и в  б р а к о г .  
с с м с јс т в о т о  и м :1а.чииата

1 1 1 - -

З а т л п т а н .о  н м а д тр с ти р а њ с  па д с т с ! 1 1 - -
К р и в и ч н и  д ел а  п р о т и в  з д р а в је т о  иа 
л у ѓе т о

20 1 13 6 1

О в о з м о ж у в а њ с  ма у и о т р с б а  на 
и а р к о т и ч п и  д р о ги ,  п с и х о т р о и и и  
с у п с т а м ц и и  и и р с к у р з о р и

3 2 1

11 сов л а стсно  п р -в о  и и у ш га п .с  во 
п р о м с т  иа п а р к о т и ч н н  д р о ги .  
п с и х о т р о п н и  с у и с га н ц и и  и 
н р е ку р з о р и

17 1 I I 6

К р и в и ч м и  дел а  п р о т и в  и м о т о т 520 27 308 129 83
К р и в и ч м и  д с л а  п р о т и в  ја в н и т с  
ф и н а н с и и . п л а т н н о т  п р о м с г  и 
с т о п а н с т в о т о

2 2

К р и в и ч н и  д с л а  п р о г и в  о н ш та та  
с и г у р н о с т  на л ч т с т о  и и м о т о т

4 1 1 1 2

К р и в и ч п н  д с л а  п р о т и в  б с ч б с д и о с га  
ма ја в н и о т  с о о б р а ќа ј
К р и в и ч н н  д с л а  п р о т и в  
п р а в о с у д с т в о то

1 1 1 - -

К р н в и ч н и  д с л а  п р о т и в  ја в н и о т  рсд 100 - 87 4 9
И звор: Државен завод за статистика 2015
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Број на деца пријавени во 2015 година според полот

Графикон 2: Број на деца пријавени во 2015 година според полот

Табелата 2 содржи податоци за пријавени деца според кривичното дело, видот на 
одлуката, како и полот на децата. Оваа табела дава приказ на вкупниот број на машки и 
женски деца, од кои женски се 37, a 735 се машки. Според добиените податоци од 
Државниот завод за статистика, поднесени се предлози за изрекување казна - мерка 503, 
постапката не е поведена кај 166, а подготвителната постапка е запрена кај 103. Во 
кривични дела против животот и телото опфатени се: убиствата, телесните повреди, 
тешките телесни повреди, убиствата во тепачки и загрозувањето со опасно орудие при 
тепачка или караница. Од тука, од вкупно 68 кривични дела против животот и телото, 6 
се убиства, 21 се телесна повреда, 23 се тешки телесни повреди, 15 се убиства во тепачки 
и 3 загрозување со опасно орудие при тепачка или караница. Од вкупно 19 кривични 
дела против половата слобода и половиот морал, 8 отпаѓаат на силувања, а останатите 
се полови напади врз деца кои не наполниле 14 години. Од вкупно 20 кривични дела 
против здравјето на лугето, 3 отпаѓаат на овозможување на употреба на наркотични 
дроги и психотропни супстанции, a 17 на неовластено производство и пужтање во 
промет на наркотични дроги и психотропни супстанции. Кривичните дела против 
имотот се со најголем број, од нив 493 се сторени од машки деца, a 27 од женски. Од нив 
308 се со поднесен предлог за изрекување казна мерка, против 129 постапката не е 
поведена, а против 83 подготвителната постапка е запрена. Бројот на другите кривични 
дела е незначителен во споредба со претходните, освен кај кривичните дела против 
јавниот ред и мир. Вкупниотброј на ова кривично дело изнесува 100.
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Табсла 3: Пријавеми дсца според кривичпо дело. видот на одлуката
и трасњето на постаиката

ТРЛКЊК 1IA 110СТЛГ1КАТЛ ОД 11РИЈЛВЛ ДО ДО! 1КСУ BAII.1-; 11Л
ОДЈ1УКА

ВКУШ10 ДО 1 
м кснц

ОД 1-2
мнс.

ОД 2-4 
МКС.

ОД 4-6
МЕС

ОД6
м к с .  д о  

1 г о д .

ПЛД 1 
ГОД

Вкуиио 772 - 254 180 131 193 14
1 Трсдлог за 
изрскуваи.с на казиа 
мсрка

503 104 139 99 151 10

1 1остаиката пс с 
понедеиа

166 - 135 13 7 8 3

1[одготвителпата 
иостаикас запрепа

103 - 15 28 25 34 I

Крмвичии дела иротив 
животот и тсаото

68 - 25 10 6 23 4

Кривичии дсда протин 
слободнтсм праната 
на човекот м 
граѓаиипот

3 3

Кринични дсда протин 
честа и углсдот

I - 1 - - - -

Kpiimrmii дсда iipnrim 
моловата слободаи 
иолоииотморал

19 3 5 7 3 1

Кршшчми дсла протин 
бракот. семсјстното и 
младииата

1 I

Кривичии дсла протин 
здравјсто на лч ѓсго

20 - 10 2 6 2 -

Крпвични дсла npoi ив 
имотот

520 - 179 121 92 119 9

Крмвичпп дела про гин 
јапмитс фипапсим. 
платен промет и 
стопаиство

2 1 1

Кривичпи дсла протнв 
01 um a ra сшл риост на 
луѓсто и имотот

4 1 1 2

Кривичии дсла протмв 
бсзбсдиоста па 
јавниот сообраќај

33 16 9 5 3

Кривични дсла против 
правосудетното

1 - 1 - - - -

Кривични дсла upornu 
јавииот рсд

100 - 15 31 15 39 "

ИзаоЈУ. Државем завод за статистмка 2015

1 3 3



ВОНИНСШТУЦИОНАЛНА ЗЛШШГА НАДЕЦА ПОД СОЦИЈАЛЕН РИЗИК

Траење на постапката од пријава до донесување

■  д о  1 м е се ц

■ о д  1 д о  2 м е се ц и

■  о д  2 д о  4 м е се ц и

■  о д  4  д о  6  м е се ц и

: Ј о д  б м е се ц и  д о  1 го д и н а  

п  н а д  1 го д и н а

Графикон 3: Траење на постапката од пријава до донесување на одлука

Според податоците добиени од Државен завод за статистика, табелата 3 ни дава 
приказ на пријавените деца според кривичното дело. видот на одлуката, како и 
должината на траењето на постапката. Од вкупно 772 дела кај 254 дела траењето на 
постапката од пријава до донесување одлука изнесува од 1 до 2 месеци. кај 180 дела 
траењето е од 2 до 4 месеци, кај 131 дело траењето на постапката е од 4 до 6 месеци, кај 
193 дела траењето е од 6 месеци до 1 година. а додека пак кај 14 кривични дела траењето 
на постапката од пријава до донесување на одлука изнесува над 1 година.

на одлука

1 3 4



BOI IIII1С П1 IVI UIOI t V1H \  Ч.М1ГППЛ ИЛ Д1;.ЦЛ ИОЛ ГОЦИЈ VIKU 1М1ЧИК

Табела 4: Пријавени дсца според групите на кривичми дсла. полот и мрииадиост коп
стиичката заедиица

П Р И П А Д Н О С Т  К О Н  Е Т Н И Ч К А Т А  З А Е Д Н И Ц А
В К У П Н О М акедонци Албанци Турци Роми Власи Срби Бош њ аци О станати Н епознати

В К У П Н О 772 302 134 18 257 - 4 11 8 38
Ж Е Н И 37 20 2 - 13 - - . . 2
К р и в и ч н и  д е л а  против 
ж и в о то т  и  тел о то

68 30 16 3 12 - 1 - 1 5

К р и в и ч н и  д е л а  против 
с л о б о д и те  и п р а ва та  
на ч о в е ко т  и 
гр а ѓан и но т

3 1 1 1

К р и в и ч н и  д е л а  против  
ч е ста  и  угл е д о т

1 - 1 - - - - - -

К р и ви ч н и  д е л а  против  
п о л о ва та  с л о б о д а  и 
п о л о ви о т  м орал

19 7 1 1 8 1 1

К р и ви ч н и  д е л а  против  
бр акот , се м е јс тв о то  и 
м л а д ина та

1 1

' ' ' '

К р и ви ч н и  д е л а  против  
зд р а в је то  на  л уѓе то

20 13 6 ~ 1 - - - - -

К р и ви ч н и  д е л а  против  
им отот

520 178 78 10 216 - 2 6 4 26

К р и ви ч н и  д е л а  против  
ја вн и те  ф и на нсии , 
пл а тен  п р о м е т  и 
сто п а н с тв о

2 2

К р и ви ч н и  д е л а  против  
о п ш та та  си гур н о ст  на  
л уѓе то  и  и м о то т

4 1 2 1

К р и ви ч н и  д е л а  против 
б е зб е д н о ста  на  ја вн и о т  
со о б р а ќа ј

33 17 12 1 2

' '

1

К р и ви ч н и  д е л а  против  
пр а во су д с тв о то

1 " " “ - - • * - 1

К р и ви ч н и  д е л а  против  
ја вн и о т  р е д

100 55 18 3 14 - 1 3 1 5

И звор: Државси завод за статистика 2015
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ВОНИНСТИТУЦИОНАЛНА ЗЛШТИТЛ НЛ ДЕЦЛ ПОД СОЦИЈАЛЕН РИЗИК

Пријавени женски деца според групите на кривични 
дела и припадноста кон етничката заедница

■ М а ке д о н ц и

■ А л б а нц и

■ Т урц и

■  Ром и 

в  Власи

■ Срби

■  Б ош њ аци

■  О станати

■  Н еп озна то

Графикон 4.1: Пријавени женски деца според групите на кривични дела и припдноста
на етничката заедница

Пријавени машки деца според групите на кривични 
дела и припадноста кон етничката заедница

■ М а ке д о н ц и

■  А л б а нц и

■  Т урц и

■ Ром и

■ Власи

■ Срби

■  Б ош њ аци

■  О станати

■  Н еп озна ти

Графикон 4.2: Пријавени машки деца според групите на кривични дела и припдноста
на етничката заедница

1 3 6
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Сноред податоците добиеии од Држанен завод за статистика, табслата 4 пи дава 
ириказ па вкуппиот број иа пријавсни деца спорсд групитс на кривични дсла, полот иа 
дсцата и иивпага припадност коп стиичката заеднмца. Од вкуппо 772 дсца, 37 од нив сс 
жспски. Македонците се застапспи во пајголем број и тоа 302 дсца од кои 20 сс жеиски, 
потоа слсдуваат Ромитс со вкупси број од 257 од кои жспеки 13, потоа Албанците со 
вкупен број од 134, од кои 2 жспски, Турцитс 18, Бошњаците 11. Србите 4, при што сите 
овие се машки. Мспознати сс 38 од кои 2 се женски. Власите како етничка заедница 
воопшто не сс опфатеии.

Табсла 5: Пријавени дсца според мсстото па извршување на делото во 2015 година
(Град С Korije)

В К У П Н О

К Р И В И Ч Н И  Д Е П А  П Р О Т И В

ж ивотот  
и тел о то

с л о б о д и те  и 
п р а ва та  на 
чо ве ко т  и 

гр а ѓан и но т

пол о ва та  
сл о б о д а  и 
пол овиот 

м орал

јавни
ф и на нсии , 

пл а тен  пром ет 
и сто п а н с тв о им отот

б е зб е д но ст  
на ја вн и о т  
сооб раќа ј

пр а внио т
со о б р а ќа ј

јавниот
ред

о ста на ти
кр ивичн и

д ел а

С ко п је 338 19 - 6 1 234 2 - 68 8

Гази Б аба 45 1 - 1 - 37 1 - 4 1

Ѓорче
П етров

34 2 - 2 - 25 - - 5 -

К арпош 52 2 - - - 33 - - 16 1

К исел а  В о д а 43 - - 1 - 35 - - 4 3

Ц е нта р 72 4 - - - 47 - * 19 2

Ч аир 18 5 - - 1 7 1 - 4 -

Ш уго
О р иза р и

11 1 - 2 - 6 - - 2 -

А ер о д р о м 31 1 - - - 18 - - 12 -

Бутел 7 2 - - - 4 - - - 1

С арај 5 - - - - 5 - - - -

А р а ч и н о в о 1 - - - - 1 - - - -

З е л е н и ко во 3 - - - - 3 - - - 1

И линд ен g - - - - 7 - - 2 -

П е тр о ве ц 6 1 - - - 5 - - - -

С о пиш те 1 - - - - 1 - - - -

И зво р : Државен завод за статистнка 2015

1 3 7



ВОНИНСШТУЦИОНАЛНА ЗАШТИТА HA ДЕЦА ПОД СОЦШАЛЕН РИЗИК

Пријавени деца според местото на извршување
на делото

■ С коп је

■ Гази Баба

в  Ѓорче П етров

■ К арп ош

и  К исел а  Вода

■  Центар

■  Ч аир

■  Ш уто  О р и за р и

■  А е р о д р о м

■ Бутел

■  Сарај

■ А р а ч и н о в о

■ З е л е н и ко в о

■ И л и н д е н  

ЕЗ П етровец

■ С опиш те

Графнкон 5: Пријавени деца според местото на извршување на делото во 2015 година

Табелата 5 според податоците од Државен завод за статистика ни дава приказ на 
сите пријавени деца според местото на извршување на делото. Опфатени се општините 
на територија на Град Скопје, па од тука можеме да забележиме дека најголем број на 
пријавени деца имаме во општина Центар и тоа 72. Најмал број пријавени деца се 
регистрирани во општините Арачиново и Сопиште со no 1 пријавено дете.

1 3 8
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Табсла 5.1. Пријавеии дсца според мсстото па извршувањс на дедо го
(Рспублика Максдонија)

В К У П Н О

КРИ В14ЧН И  Д Е Л А  П Р О Т И В

ж иво то т  
и телото

сл о б о д и те  и 
п р а ва та  на 
човекот и 

гр а ѓан ино т

пол о ва та  
сл о б о д а  и 
пол овиот 

морал

Ја вн ите  
ф инансии , 

п .п . и 
стопан- 
ство то им отот

Б е зб е д н о ста  
на  ја вн и о т  
сооб раќа ј

П равниот
со о б р а ќа ј

Јавен
ред

О ста н а ти
кр и ви ч н и

д е л а

В К У П Н О 646 55 2 15 2 4 35 29 - 88 20

С ко п је 338 19 6 1 234 2 - 68 8

Берово 4 3 - - 1 - - - -

Битола 34 - 4 - 27 3 - - -

В ал а н д о во 1 - - - 1 - - - -

В ел е с 10 - 4 - 6 - - - -

В иница 6 - - - 4 1 - - 1

Г е в ге л и ја 7 2 - - 5 - - - -

Го стива р 4 - - - 3 1 - - -

Д е б а р 7 - - 1 6 - - - -

Д е л ч е в о 4 - - - - 3 - - 1

Д е м и р  К а пи ја 6 - - - 6 - - - -

К а вад а р ц и 27 8 1 - - 10 1 - 7 -

Кичево 2 - - - 2 - - - -

К очани 27 4 1 - 17 2 - 1 2

К р ато во 5 - - - 4 1 - - -

К р и ва П а л а н ка 14 - - - 12 - - 1 1

К р уш е во 3 - - - 1 2 - - -

К ум а н о во 43 3 - - - 29 4 - 7 -

М аке д о н ска
К а м ен иц а

6 - - - - 3 - - - 3

Н е готи н о 14 2 - - - 11 1 - - -

О хр ид 8 5 - - - 2 - - - 1

П рилеп 10 - - - - 7 - - 3 -

Р ад овиш 10 1 - - - 6 3 - - -

С ве ти  Н ико л е 3 - - - - 2 - - - 1

С тр у га 10 1 1 - - 7 1 - - -

С тр ум иц а 17 1 - - - 15 1 - - -

Тетово 20 6 - - - 8 3 - 1 2

Ш тип 6 - - - - 6 - - - -

И звор: Државен завод за статистика 2 0 15

1 3 9



ВОНИНСШТУЦИОНАЛНЛ ЗАШТИТА НЛ ДЕЦЛ ПОД СОЦИЈАПЕН РИЗИК

Пријавени деца според местото на извршување
на делото

■  С коп је

■  Б ерово

■ Битола

■ В ал анд ово

■ Велес

■ В иниц а

■  Гевгели ја

■  Гости вар

■ Д е б а р

■ Д е л че во

■ Д е м и р  К а п и ја

■  К ава д а рц и

■ К иче во

■ К очани

■ К ратово

а  Кри ва  П аланка 

в  К руш ево

■ К ум а н о в о

■ М а к е д о н с ка  К а м е н и ц а

■  Н е го ти но

■ О хр и д

■  П рил еп

■  Р адовиш

■ Свети Н и ко л е

■ Струга

■  С тр ум иц а  

Т етово

Е  Ш ти п

Графикон 5.1: Пријавени деца според местото на извршување на делото

Табелата 5.1 според податоците добиени од Државен завод за статистика ни дава 
приказ на пријавените деца според местото на извршување на делото. Во приказот од 
оваа табела опфатени се сите градови на територија на Република Македонија. Вкупниот

1 4 0
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број иа сите пријавени деца изнссува 646 од каде најмиогу се јавуваат во Скопјс и тоа 
338. Најголем е бројот на кривични дела против имотот и тоа 435, за потоа да следат 
кривичните дела против јавииот ред, животот и телото, безбедноста на јавниот 
сообраќај, иоловата слобода и половиот морал и мпогу мал број, одпосио по 2 пријавени 
деца за кривичните дела против слободите и правата на човекот и граѓанинот и јавните 
фииансии, платииот промет и стопапството. Во вкупниот број пријавени деца освеп 
Скопје, најбројни се во градовите: Куманово 43, Битола 34, Кавадарци и Кочаии по 27, 
Тетово 20 и во останатите градови под 20. Најмал број пријавени деца имаме во 
Валандово и тоа само едно детс.

Табела 6: Обвинети деца спорсд групите на кривични дела во период 2006-2015 година

2 006 2 007 2008 2 009 2010 2011 2 012 2 013 2014 2015
В купно 988 841 981 1030 751 1003 778 658 713 465
К р ивични  д е л а  
п р о ти в  ж и в о то т  и 
тел о то

66 56 54 60 68 100 58 57 52 53

К р и ви ч н и  д е л а  
п р о ти в  с л о б о д а та  и 
л р а вата  на  ч о в е ко т  и 
гр а ѓан и но т

1 3 4 1 5 3 5 2 2

К р и ви ч н и  д е л а  
п р о ти в  ч е ста  и 
угл ед от

1 2 1 1 2 1

К р и ви ч н и  д е л а  
п р о ти в  п о л о ва та  
сл о б о д а  и п о л о вио т  
м орал

15 12 20 15 15 21 11 5 17 15

К р и ви ч н и  д е л а  
п р о ти в  зд р а в је то  на 
л уѓе то

11 7 15 9 9 17 10 13 6 8

К р и ви ч н и  д е л а  
п р о ти в  ја в н и те  
ф и на нсии , пл атниот 
пр о м е т и 
сто п а н с тв о то

6 11 7 5 13 8 9 3 4 6

К р и ви ч н и  д е л а  
п р о ти в  им о тот

789 680 742 795 573 727 597 500 468 282

К р и в и ч н и  д е л а  
против  о пш та та  
си гур но ст  н а  л уге то  
и им отот

4 10 10 2 1 9 5 4 8 5

К р ивични  д е л а  
против  б е зб е д н о ста  
на ја в н и о т  со о б р а ќа ј

38 23 63 53 37 45 28 30 16 29

К р и ви ч н и  д е л а  
против  пр а внио т 
со о б р а ќа ј

7 6 37 23 1 1 1 1

К р и ви ч н и  д е л а  
против  ја в н и о т  ред

44 25 24 51 23 59 50 34 133 56

К р и ви ч н и  д е л а  
против  б р акот , 
се м е јство то  и 
м л а д ина та

1 2 1 1 1 1

О ста н а ти  кр ивичн и  
д ел а

5 9 4 12 8 8 6 6 6 7

Извор: Државен завод за статистика 2015

1 4 1



ВОНИНСШТУЦИОНЛЛНА ЗАШШТА HA ДЕЦА ПОД СОЦИЈЛЛЕН РИЗИК

Обвинети деца според групите на кривични 
дела во 2015 година

■ К р и в и ч н и д е л а  п р о т и в  ж и в о т о т  и 
те ло то

■ К р и в и ч н и  д ел а  п р о т и в  слободата  и 
правата на ч о в е к о т  и гр а ѓа н и н о т

■ К р и в и ч н и  дела п р о т и в  честа и 
у гл е д о т

■ К р и в и ч н и  д ел а  п р о т и в  половата  
сло бо да  и п о л о в и о т м о р а л

в  К р и в и ч н и  д ел а  п р о ти в  з д р а в је то  на 
л уѓе то

■ К р и в и ч н и  д ел а  п р о ти в  ја в н и те  
ф и нансии , п л а тн и о т  п р о м е т  и 
стоп анство то

■ К р и в и ч н и  д ел а  п р о ти в  и м о то т

■ К р и в и ч н и д е л а  п р о т и в  опш тата 
с и гу р н о с т  на л у ѓе то  и  и м о то т

■ К р и в и ч н и  д ел а  п р о т и в  бе зб ед носта  
на ја в н и о т  с о о б р а ќа ј

■ К р и в и ч н и  д ел а  п р о ти в  п р а в н и о т  
с о о б р а ќа ј

■ К р и в и ч н и д е л а  п р о т и в  ја в н и о т  р е д

■ К р и в и ч н и  д е л а  п р о т и в  б р а ко т , 
сем е јство то  и м л а д и н а та

О станати  к р и в и ч н и  дела

Графнкон 6: Обвинети деца според групите на кривични дела во 2015 година

Според податоците од Државен завод за статистика табелата 6 ни дава приказ на 
сите регистрирани, обвинети деца според групите на кривични дела и тоа поодделно во

1 4 2
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различии години, одмосио од 2006 па се до 2015 година. 11ајголсм број ма обвиисти деца 
имаме во 2009-та годпна и тоа 1030 деца, а најмал во 2015 годипа и тоа 465 деца. Од 
табслата забележуваме ностојан пораст на обвинетите деца од 2006 до 2009 година. Овој 
број се иамалува па 751 обвипсто дете, за да во 201 1 годииа тој број повторно пораспе 
до 1003 дсца. Во 2015 година бројот на обвипети деца се намалува за речмси повеќе од 
половина во спорсдба со годините кадс бројот на вкупно обвипети дсца на територија 
па Република Македонија изнесувал 1030. Најголем број па обвипсти дсца имаме за 
кривични дела против имотот, а пајмалку за кривични дела против слободага и правата 
па човекот и граѓанинот, против честа и угледот и против бракот, семејството и 
младината.

Табела 7: Обвинети дсца според групите на кривични дела и видот на одлуката

В К У П Н О
И зр е чен и
са н кц и и

З А П Р Е Н А  П О С Т А П К А

сите

Н ем а  б е л е зи  
на кр и в и ч н о  
д е л о  и д е л о  

о д  м ал о  
зна чењ е

Н е м а  д о ка з  
д е ка  о б ви - 

нетиот го 
сто р ил  

кр ивичн ото  
д е л о

П р ичини  
за ц е л е- 
с о о б р а з- 

ност

О кол н о сти  
ш то  го  

и с кл уч уза а т  
го не њ е то

Т уж и те л о т 
с е  о ткаж а л  
о д  туж б ата

М ерки
на

б е зб е д -
ност

В к у п н о  К р и в и ч н и  
д е л а

465 348 117 4 13 42 41 17 -

п р о ти в  ж и в о то т  и 
телото

53 43 10 - - 1 7 2 -

против  сл о б о д а та  и 
п р а ва та  на  чо ве ко т  
и гр а ѓан и но т

2 2

че ста  и угл ед от 1 1 - - - - - - -

против  п о л о ва та  
сл о б о д а  и п о л о вио т  
м орал

15 13 2 2

п р о ти в  з д р а в је то  на  
л уѓе то

8 7 1 - - - 1 - -

против  им о то т 282 198 84 3 7 34 26 14 -

против  јвн и те  
ф и на нсии , п .п . и 
с то п а н с тво то

6 5 1 1

против  ол ш та та  
си гур н о ст  н а  луѓето  
и им о тот

5 2 3 1 2

против  б е зб е д н о ста  
на ја в н и о т  со о б р а ќа ј

29 28 1 - - 1 - - -

против  сл уж б е н а та  
д о л ж н о ст

2 2 - - - - - - -

против
п р а во суд ство то

4 3 1 - 1 - - - -

п р о ти в  л р а внио т 
со о б р а ќа ј

1 1 - - - - - - -

против  ја в н и о т  ред 56 42 14 - 5 3 5 1 -

против  ч о ве ч н о ста  и
м е ѓун а р о д н о то
право

1 1

Нзвор: Државен завод за статистика 20 15
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Деца кај кои што е запрена постапката

■ Н ем а бе л ези  на к р и в и ч н о  д е л о  и 
д е л о  о д  м а л о  зна чењ е

■  Н ем а д о к а з  д е ка  о б в и н е т и о т  го  
с то р и л  к р и в и ч н о т о  д е л о

■ П р и ч и н и  за ц е л е с о о б р а зн о с т

■ О ко л н о сти  ш то  го  и скл учува а т  
гоне њ ето

■ Т у ж и те л о т  се о т ка ж а л  о д  туж б ата

■ М е р к и  на б е зб е д н о ст

Графикон 7: Број на деца кај кои што е запрена постапката

Табелата 7 ни дава приказ за состојбата на бројот на обвинетите деца според 
групите на кривични дела и видот на одлуката. Од вкупно 465 кривични дела. изречени 
санкции имаме на 348, а на останатите запрена е постапката од повеќе причини, како на 
пример: нема белези на кривично дело и делото е од мало значење; нема докази дека 
обвинетиот го сторил кривичното дело; околности што го исклучуваат гонењето; 
тужителот се откажал од тужбата и сл. Најголем е бројот на кривични дела против 
имотот 282, а од тука и најголем е бројот на изречени санкции 198.
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Табела (S: Обвинети деца спорсд групитс иа кривичми дела. видот на оддуката и
притворот

Т Р А Е Њ Е  Н А  П Р И Т В О Р О Т

В К У П Н О д о  3  д е на
о д З д о  
15 д е н а

о д  15 д е н а  
д о  1 ие с . о д  1 -2  мес. о д  2 -3  мес. н а д  3  мес.

В К У П Н О 7 - * 2 2 - 1 2

И зр е чен  з а тв о р  за д е ц а  ипи  
во спи тн а  м е р ка

7 - 2 2 - 1 2

К р и ви ч н и  д е л а  против  
ж и в о то т  и тел о то

В К У П Н О 3 - 1 1 - - 1

И зр е чен  з а тв о р  за  д е ц а  или 
во спи тн а  м е р ка

3 - 1 1 - - 1

У Б И С Т В О 2 - 1 - - - 1

И зр е чен  з а тв о р  за  д е ц а  или 
во спи тн а  м е р ка

2 - 1 - - - 1

Т е ш ка  те л е с н а  по вр е д а 1 - - 1 - - -

И зр е чен  з а тв о р  за  д е ц а  или 
восл итна  м е р ка

1 - - 1 - - -

К р и ви ч н и  д е л а  пр о ти в  им о тот

В К У П Н О 3 - - 1 - 1 1

И зр е чен  з а тв о р  за  д е ц а  или 
во спи тн а  м е р ка

3 - - 1 - 1 1

Т Е Ш К А  КР А Ж Б А 3 - - 1 - 1 1

И зр е чен  з а т в о р  за  д е ц а  или 
во спи тн а  м ерка

3 - - 1 - 1 1

К р и ви ч н и  д е л а  против 
б е зб е д но ста  на  ја вн и о т  
со о б р а ќа ј

В К У П Н О 1 - 1 - - - -

И зр е чен  з а тв о р  за д е ц а  или 
во спи тн а  м ерка

1 - 1 - - - -

З а гр о зу в а њ е  на  б е зб е д н о ста  
на  со о б р а ќа јо т

1 - 1 - - - -

И зречен  з а тв о р  за  д е ц а  или 
во спи тн а  м е р ка

1 - 1 - - - -

Извор: Државен завод за статистика 2015
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на траење на притворот

■ Д о  3 д ена

■ О д  3 -1 5  д ена

■ О д  15 д ена  д о  1 м е се ц

■ О д  1 д о  2 м е се ц и  

н  О д  2 д о  3 м е се ц и

■ Н ад  3  м е с е ц и

Графикон 8: Обвинети деца за сторени кривични дела и должина на траење
на притворот

Од табелата 8 јасно гледаме дека истата ни дава приказ за состојбата на обвинетите 
деца според групите на кривични дела, видот на одлуката и притворот. Од вкупно 7 
кривични дела против животот и телото, по две отпаѓаат на траење на притвор од 3 - 15 
дена, од 15 дена до 1 месец и над 3 месеци. Само едно од овие вкупно 7 кривични дела 
отпаѓа на траење на притвор од 2 - 3 месеци. Кај убиствата. од вкупно извршени две 
убиства. на едно дете притворот му траел од 3 -15 дена, додека на другото над 3 месеци. 
Кај извршената тешка телесна повреда, траењето на притворот траел од 15 дена до 1 
месец. Од вкупно сторени 3 тешки кражби кај една од нив притворот е од 15 дена до 1 
месец, кај втората од 2 - 3 месеци, а кај третата над 3 месеци. Против загрозувањето на 
безбедноста на сообраќајот, регистрирано е едно кривично дело и истото е со траење на 
притворот од 3 до 15 дена.
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Табела 9: Осудени деца според кривичото дело, полот, обидот и изречените
кривични санкции

Д Е Ц А  О Д  14 Д О  16 ГО ДИ Н И
В КУ П И О В КУП Н О Д исциплински

мерки
М ерки на  засил ен  надзор Завод ски  мерки

сите Ж ени О бид Укор Д исципли
нски

центар

Родители
старатели

В о  друго 
сем ејство

О рган за 
старат 
елство

Воспитна
установа

Вослитно
поправен

дом

В купно 404 24 9 92 22 39 27 4

И звор : Државен завод за статистика 2015

Осудени деца над кои што е изречена некоја од 
кривичните санкции поради извршени кривични дела

Графикон 9: Број на осудени деца над кои што е изречена некоја од кривичните 
санкции поради извршени кривичии дела

Според податоците добиени од Државниот Завод за статистика, во табелата 9 
опфатени се осудените деца според кривичното дело, полот, обидот. како и според 
изречените кривични санкции. Во оваа табела опфатени се деца од 14 до 16 години и 
изречените кривични санкции врз нив. Вкупниотброј на осудени деца изнесува 404 од 
кои 24 се женски.

Осудени женски деца имаме кај следниве кривични дела: кривични дела против 
животот и телото (2). од кои што двете припаѓаат во категоријата телесна повреда; 
кривични дела против здравјето на луѓето (1); кривични дела против имотот (11); против 
општата сигурност на луѓето и имотот (1); против безбедноста на јавниот сообраќај (3); 
кривични дела против правосудството (2); против правниот сообраќај (1) и против 
јавниот ред (1). Најголем број осудени момчиња имаме за следниве кривични дела: 
кривични дела против животот и телото (41); кривични дела против имотот (187) и
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кривичпи дела протии јавниот ред (41). Од вкуппиот број осудени дсца кои што сториле 
некое кривичпо дсло (404), изречепи сс вкупио 22 укори како дисциплиггска мерка; 
изрсчени вкупно 66 мсрки на засилсн падзор и вкупио 4 заводски мерки (воспитио - 
поправсн дом).

Табела 10: Осудеии деца според групите на кривичнитс дсла и припадиоста кон
етничкитезаедници

П Р И П А Д Н О С Т  К О Н  Е Т Н И Ч К А Т А  З А Е Д Н И Ц А

В К У П Н О М а к е д о н ц и А л б а н ц и Т у р ц и Р о м и В л а с и С р б и Б о ш њ а ц и О с т а н а т и Н е п о з н а т и

В К У П Н О 348 110 85 8 81 1 - - 2 51

К р и ви ч н и  д е л а  против 
ж иво то т  и  те л о то

43 12 Ѕ 1 9 • - - - 12

К р и ви ч н и  д е л а  против 
сл о б о д и те  и п р а ва та  на 
ч о ве ко т  и гр а ган и но т

2 1

'

1

К р и ви ч н и  д е л а  против 
че ста  и угл ед от

1 - 1 - - - - - - -

К р и ви ч н и  д е л а  против  
по л о ва та  сл о б о д а  и 
п о л о вио т  м орал

13 5 1 1 5 1

К р и ви ч н и  д е л а  против  
зд р а в је то  на л уѓе то

7 4 2 - - - - - - 1

К р и ви ч н и  д е л а  против  
им отот

198 58 45 2 55 1 - - 2 35

К р и ви ч н и  д е л а  против  
ја вн и те  ф и на нсии , 
пл а тен  пр о м е т и 
сто па н ство

5 3 2

К р и ви ч н и  д е л а  против 
о п ш та та  си гур н о ст  на 
л уге то  и им о тот

2 1 1

К р и ви ч н и  д е л а  против 
б е зб е д но ста  на  јз в н и о т  
со о б р а ќа ј

28 10 9 3 3

'

3

К р и ви ч н и  д е л а  против 
сл у ж б е н а  д о л ж н о ст

2 - 2 - - - - - -

К р и ви ч н и  д е л а  против 
п р а зо с уд с тв о то

3 1 1 - - - - - - 1

К р и ви ч н и  д е л а  против  
пр а внио т со о б р а ќа ј

1 - - - - - - - - 1

К р и ви ч н и  д е л а  против  
ја вн и о т  р е д

42 15 13 1 8 - - - - 5

К р ивични  д е л а  против  
чо ве ч н о ста  и 
м е ѓун а р о д н о т  п р а во

1 1

И звЛ ор : Државен завод за статистика 2015
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Вкупен број на осудени деца според припадноста 
кон етничките заедници

и М а ке д о н ц и

■  А л банц и

■  Т урци

■  Ром и

■  Власи

■  Срби

■  Б ош њ аци

■  О станати

■  Н еп озна ти

Графикон 10: Вкупен број на осудени деца според припадност кон етничките заедници

Според добиените податоци од Државниот Завод за статистика, во табелата 10 ни 
е даден реален приказ на вкупниот број на осудени деца според групите на кривични 
дела како и припадноста кон етничкага заедница. Од вкупно 348 осудени деца според 
групите на кривични дела, најголем број од нив се Македонски. и тоа 110. потоа 
следуваат Албанците со 85 и Ромите со 81 осудено дете. Како непознати се евидентирани 
вкупно 61 дете. Еден Влав и двајца останати. Срби и Бошњаци воопшто не се 
евидентирани, односно немаме ниту едно регистрирано дете со српска или бошњачка 
припадност кон етничката заедница кое што е осудено.
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Табела 11: Осудени деца сиоред семејните услови и групите на кривичпитс дела

К Р И В И Ч Н И  Д Е Л А  П Р О Т И В

В К У П Н О ж иво то т  
и тел о то

с л о б о д и те  и 
п р а ва та  на 
чо ве ко т  и 

гр а ѓан ино т

Ч еста  и 
угл ед от

по л о ва та  
сл о б о д а  и 
пол о вио т 

м о р зл

им отот О п ш та та  
си гур но ст  
на л уѓето  
и им о тот

Б е зб ед н ост  
на ја вн и о т  
со о б р а ќа ј

П ра внио т
со о б р а ќа ј

Јавниот
ред

О ста н ат
и

кр ивичн  
и д е л а

В К У П Н О 348 43 2 1 13 198 2 28 1 42 18

Ж иве е  со  
родители 
те

334 42 2 1 13 187 1 28 1 42 17

С о  д в а јц а  
р од ител и

293 38 1 - 10 160 1 27 1 40 15

С о
таткото- 
м а јка та  е 
л очината

5 1 2 2

С о
татко то  -  
р од ител и  
те  се 
одвоени

13 2 1 3 5 1 1

Со
м ајката- 
татко то  е 
починат

6 1 1 4

С о
м ајката- 
родители 
те се 
о д во ен и

17 16 1

H e ж ивее 
со
родители

14 1 11 1 1

Ж иве е  со
брачен
Другар

1 1

Ж иве е  со  
роднини

1 - - - - 1 - - - - -

Ж ивее со
д р уги
л иц а

3 3

Ж иве е  со
д руго
се м е јство

Ж иве е  во 
со ц и ја пна  
воспитна  
установа

6 1 5

Ж ивее
сам

3 - - - - 1 1 " 1

И звор : Државен завод за статистика 2015
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ВОНИНСПЛУЦИОНЛЛНЛ ЗЛШПГТА НЛ ДЕЦЛ ПОД СОЦИЈЛЛЕН РИЗИК

Број на осудени деца поделени според семејните услови во 
, кои живеат

а  Ж ивее  со  д в а јц а та  ро д и те л и

■ Ж ив ее  с о  т а т ко т о -м а јка т а  е 
п очи ната

и Ж ивее с о т а т к о т о -р о д и т е л и т е с е  
о д во е н и

■ Ж ивее  с о  м а јк а т а -т а т к о т о е  п о ч и н а т

и  Ж ив ее  с о  м а јка т а -р о д и т е л и те  се 
о д во е н и

■ H e ж и в е е  с о  р о д и те л и те

■ Ж ивее  с о  брачен  д р у га р

■ Ж ивее  с о  р о д н и н и

■ Ж ивее  с о  д р у ги  л и ц а

в  Ж ивее  с о  д р у го  с е м е јс тво

в  Ж ивее  во  с о ц и ја л н а -в о сп и тн а  
установа

■ Ж ивее  сам

Графикон 11: Број на осудени деца поделени според семејните услови во кои живеат

Податоците добиени од Државен завод за статистика во делот на осудени деца 
според семејните услови и групите на кривични дела ни ја отсликуваат следната 
состојба: од вкупно 348 осудени деца, 334 од нив живеат со родителите, односно 293 од 
нив живеат со двајцата родители, 5 живеат со таткото, а мајката е почината. 6 живеат со 
мајката а таткото е починат. Во случаите кога родителите се одвоени 13 деца живеат со 
таткото, a 17 од нив со мајката. 14 малолетни лица од вкупниот број воопшто не живеат 
со родителите. 6 живеат во социјално - воспитна установа. по 3 од децата живеат со 
други лица и живеат сами, a no едно дете живее со брачен другар и роднини. Најголем е 
бројот на деца кои што живеат со двајцата родители и имаат сторено кривично дело и 
при тоа се осудени за истото. Бројот на истите е 239. Дури 160 кривични дела против 
имотот имаат сторено деца кои што живеат со двајцата родители. Од тука пак, 38 деца 
сториле кривични дела против животот и телото, 40 против јавниот ред. Во принцип, без 
разлика на тоа во која категорија на семејни услови живеат децата. односно со кого 
живеат, најголем е бројот на сторени кривични дела против имотот. Најмал број на 
сторени кривични дела има кај децата кои живеат сами и со други лица, односно со 
брачен другар или роднини. Нема ниту еден случај каде што се појавува осудено дете 
кое што живее со друго семејство.
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Табела 12: Осудеии деца според групите на кривични дела и школската подготовка

У ч и л и ш те  ш то  ce ra  го  п о се тува а т О д д е л е н и е  -  кл з с He
посетува
учил и ш те

В К У П Н О О сн о вн о С редчо В иш е-
високо

Н елоз-
нато

1-4 од ц 5 -8  о д ц 1 и 2 
кл ас 

ср е д но

3  и 4 
клас 

ср е д но

Виш а
висока
ш кола

Н епоз-
нато

В КУ П Н О 348 30 158 - 13 - 30 73 85 - 13 147

К ривични  д е л а  
против ж иво то т  и 
телото

43 9 18 2

'

9 8 10 2 14

К ривични  д е л а  
против  сл об од ите  
и правата  на 
чо ве ко т  и 
граѓанинот

2 2 2

К р ивични  д е л а  
против  че ста  и 
угледот

1 1 1

К р ивични  д ел а  
против  половата  
сл о б о д а  и 
пол овиот м орал

13 1 5 1 1 2 3 1 6

К ривични  д ел а  
против  здрав јето  
на  луѓето

7 1 5 1 1 4 1

К р ивични  д е л а  
л ротив им отот

198 16 67 - 9 - 16 33 34 - 9 106

К ривични  д е л а  
п р о ти в  јавните  
ф инансии, 
ппа те н  пр о м е т и 
стопанство

5 2 2 3

К р ивични  д е л а  
л ротив опш тата  
си гурност  на 
л уѓето  и им отот

2 2 1 1

К ривични  д ел а  
против
б е зб е д но ста  на 
ја в н и о т  сообраќа ј

28 2 16 2 6 10 10

К р ивични  д е л а  
против  служ бе н а  
д о л ж н о ст

2 1 1

' '

1

К р ивични  д е л а  
против
правосудството

3 2 1 1 1 1

К ривични  д е л а  
против правниот 
сообраќа ј

1 1 1

К ривични  д е л а  
против  јавниот  
ред

42 37 19 18 5

К р ивични  д е л а  
против 
ч о вечн о ста  и 
м еѓународ ното  
лраво

1 1

И звор: Државен завод за статмстика 2015
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Осудени деца кои сториле кривично дело и нивната 
школска подготовка

и  1 -4  о д ц е л е н и е

■  5 -8  о д д е л е н и е

и  1 и 2 кл а с  ср е д н о

■  3 и 4  кл а с с р е д н о

В  В и ш а /в и с о к а  ш ко л а  

И  Н еп озна то

■  He посетува  уч и л и ш те

Графикон 12: Осудени деца кои сториле кривично дело и нивната школска подготовка

Според податоците од Државен завод за статистика во табелата 12 прикажани ни 
се бројот на осудени деца според групите на кривични дела и школската подготовка. Од 
оваа табела јасно се гледа поврзаноста помеѓу образованието и осуденоста за некое 
кривично дело. Од добиените податоци можеме да заклучиме дека речиси и да нема 
никакво големо отстапување во бројот на осудени деца и тоа кај децата кои посетуваат 
средно училиште и кај децата кои воопшто не посетуваат училиште. Таа бројка е 158 
спрема 147 и од тука можемедазаклучиме дека образованието речиси и да нема никаква 
поврзаност со извршувањето на кривичните дела. He постои ниту едно дете кое што 
посетува основно образование од 1 - 4 одделение кое што има сторено некое кривично 
дело, а за разлика од нив бројот на деца кои што се осудени за сторено кривично дело, a 
сеуште посетуваат основно образование од 5 - 8 одделение, бројот на истите е дури 30.
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Табсла 13: Осудсми деца според занимањето па таткото-мајката и ссмсјпата состојба

В К У П Н О С ите С о
ро д ите

лите

С о
таткото- 
м а јка та  е 
п о чина та

С о
татко то - 
р о д ите - 
л ите  се  

о д в о е н и

С о
м а јката - 
татко то  е 
починат

С о
м а јка та - 

р о д ите л и  
те се  

о д во ен и

С ите Ж и ве е  с о  д р у ги  лица Ж ивее
сам

С о
б р аче н
д р уга р

С о
род -
ни ни

С о
д р у ги
л иц а

В о  др. 
се м е ј 
ство

Во
воспитно-

казнена
установа

В К У П Н О 348 334 293 5 13 6 17 14 1 1 3 - 6 3

З а н и м а њ е  на 
таткото

Д и р е ко р и 6 6 6 5 - - - - - - - - - -

С тр у ч њ зц и  и 
на учн иц и

5 5 5 - - - - - - - - - - -

Т е хн и ч а р и  и
ср о д ни
за н им а њ а

14 14 12 2

Р а б о тн и ц и  во  
ус л уж н и  д е јн о с ти  
и п р о д а вачи

6 6 6

'

•

С тручни
зем јо д ел ски
рабо тниц и

12 12 11 1

З а н и м а њ а  за
н е и н д ус тр и с ки
р а б о тниц и

47 47 46

'

Р акува чи  на 
м аш ини

7 7 6 1 - - - - - - - - - -

Е ле м е н та р ни
зан им а њ а

60 60 58 1 2 - - - - - - - - -

Н е вр аб о тен и 42 42 33 - 3 - 3 - - - - - - -

П ензио не р и 2 2 2 3 - - - - ■ - - - - -

Н е по зн а то 147 133 108 - 5 6 14 14 1 1 3 - 6 3

Зан им а њ е  
на м а јка та  на 
д е те то

Д и р е кто р и 1 1 1 - - - - - - - - - - -

С тр уч њ а ц и  и 
на учн иц и

3 3 3 - - - - - - - - - - -

Т е хн и ч а р и  и
ср о д ни
за н им а њ а

9 9 9

Р а б о тн и ц и  во 
усл уж н и  д е јн о с ти  
и п р о д а вачи

л
0 6 3 1 2

С тр учни
зе м јо д е л ски
ра бо тниц и

6 6 6

З а н и м а њ а  за
не ин д устр ти ски
ра бо тниц и

11 11 10 1

Е ле м е н та р ни
зан им а њ а

13 13 11 - - - 2 - - - - - - -

Н е вр аб о тен и 55 54 40 - 4 1 9 1 1 - - - - -

Д о м а ќи н ки 99 99 98 - - 1 - - - - - - - -

И еп озна то 145 132 112 5 9 2 4 13 - 1 3 - 6 3

И звор: Државен завод за статистика 2015
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ВОНИНСТИТУЦИОНАЛНА ЗАШТИТА HA ДЕЦА ПОД СОЦИЈАЛЕН РИЗИК

Број на осудени деца според занимањето на таткото и 
семејната состојба

■ Д и р е кто р

■ С тручњ ак и н а у чн и к

■ Т е хн и ча р  и с р о д н и  за н и м а њ а

□ Р аб отник  во  у сл уж н а  д е јн о с т  и 
п род авач

о  С трчен зе м јо д е л с ки  р а б о тн и к  

В Н е и н д у с тр и с ки  р а б о тн и к

■ Ракувач на м а ш и н и

■ Е лем ентарни  за н и м а њ а

■ Н евработен

■ П е н зи о не р  

и  Н еп озна то

Графикон 13.1: Број на осудени деца според занимањето на таткото и семејната состојба

Број на осудени деца според занимањето на мајката и 
семејната состојба

и  Д и р е к т о р к а

■  С тручен н а у чн и к

D  Т е хн и ч а р ки  и ср о д н и  за н и м а њ а

В  Р а б о тн и чки  во у с л у ж н и  д е јн о сти  и 
п р о д а в а ч ки

В  С трчни  зе м јо д е л с ки  р а б о тн и ч ки  

в  И н д у стр и ски  р а б о тн и ч ки

■  Е лем ентарни  за н и м а њ а

■  Н евработени

■ Д о м а ќ и н к и

■ Н еп озна то

Графикон 13.2: Број на осудени деца според занимањето на мајката и семејната состојба
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Според податоците од Државен завод за статистнка. табелата 13 пи дава реален 
приказ за бројот и поврзаноста помеѓу осудснитс дсца и запимаљето па таткото / мајката 
и семејната состојба. Од податоците кои што ги поссдуваме, а добиени од ДЗС, јаспо се 
гледа дека најголем број од дсцата кои што сторилс кривично дело и притоа сс осудени 
за истото, се дсца кои што живеат со двајцата родители. Па така од вкупно 348 осудсни 
деца. дури 293 од нив живеат со двајцата родители. Убсдливо најголем е бројот па деца 
сгоритсли па кривичпи дсла кадс пгго занимањето иа мајката / таткото па детсто е 
непознаго. Според бројноста слсдуваат осудени дсца кадс таткото е во категоријата 
елементарни запимања, а мајката е домаќинка. Најмал број на осудени деца за направени 
кривични дела имамс во категориитс каде занимањсто на мајката и таткото се директори. 
стручњаци и паучиици и пснзиоисри. Регистрирани сс само 3 деца сторители на 
кривични дела кои што живеат сами, 6 кои што живсат во воспитно - казнена устамова, 
3 кои што живсат со други лица и iio 1 дете кое што живсе со 6 рачен другар или роднини.

Табсла 14: Осудени деца според статус на родителите при раѓањето, семејната
состојба и кривичпо дсло

К Р И В И Ч Н И  ѓ Е Л А  П Р О Т И В

В К У П Н О Ж ивотот  
и т е л о т о

С л о б о д и те  и 
п р а ва та  на 
ч о ве ко т  и 

гр а ѓа н и н о т

Ч еста  и 
угл е д о т

П о л ова та  
сл о б о д а  и 
пол овиот 

м орзл

им о тот О п ш та та  
си гур но ст  

н з  л уѓе то  и 
им отот

Б езбед - 
но ста  на 
јавниот  

сооб раќа ј

П р а внио т
со о б р а ќз ј

Јав -
ниот
ред

О ста н ати
кр ивичн и

д е л а

В К У П Н О 348 43 2 1 13 198 2 28 1 42 18

Ж и ве е  со 
р о д и те л и те

334 42 2 1 13 187 1 28 1 42 17

H e ж и ве е  со 
р о д и те л и те

14 1 - - - 11 1 - - - 1

Б р а чно 274 40 2 1 10 144 1 22 1 40 13

Ж и ве е  со  
р о д и те л и те

266 39 2 1 10 137 1 22 1 40 13

H e ж иве е  со  
р о д и те л и те

8 1

' '

7

В он б ра ч но 12 - * - 2 10 - - - - -

Ж и ве е  со 
р о д и те л и те

12 - - - 2 10 - - - - -

Н е по зн а то 62 3 - - 1 44 1 6 - 2 5

Ж и ве е  со 
р о д и те л и те

56 3 - - 1 40 - 6 - 2 4

H e  ж и ве е  со 
р о д и те л и те

6 - - - - 4 1 - " “ 1

Извор: Државеи завод за статистика 2015
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ВОНИНСТИТУЦИОНАЛНА ЗАШТИТА НАДЕЦА ПОД СОЦИЈАЛЕН РИЗИК

Врој на осудени деца според статус на родителите 
при раѓањето

i Ж ивее  с о  р о д и те л и те

■ H e ж и в е е  со  ро д и те л и те

Графикон 14: Број на осудени деца според статус на родителите пре раѓањето

Според податоците добиени од Државен завод за статистика, табелата 14 ни дава 
приказ за бројот на осудеми деца според статусот на родителите при раѓањето. Од 
вкупно 348 осудени деца, со родителите живеат 334, а без нив 14 деца. Регистрирани се 
вкупно 274 деца на кои што родителите им се во брак, а од нив 266 живеат со родителите, 
a 8 не живеат со нив. Во втората категорија, од регистрирани 12 осудени деца, сите 12 
живеат со родителите и при тоа овие родители живеат вонбрачно. За 62 осудени деца од 
вкупниот регистриран број, непознат е статусот на родителите со кои што децата живеат. 
Најголем број од осудените деца кои што приѓаат во оваа категорија каде што е непознат 
брачниот статус на родителите на децата, истите живеат со нив, а само мал број од нив 
односно 6 не живеат со нив.
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ЗАКЈТУЧОК

Социјалиата заштита сама по себе е област која што бара едно постојано 
прилагодување, како на потрсбитс на корисниците, така и кои самите реални можности 
па системот и на државата да ги остварува овие политики. Системот па социјапа заштита 
во Република Македопија и покрај нсговото реформирање во измииатиот период, сс 
соочува со одрсдени пречки и слабости кои сс одразуваат врз самиот квалигет на 
заштитата.

Капацитетитс за креирање на политиката во доменот социјалната заштита во 
Република Македонија се зиачитслно зајакнати споредено со периодот непосредно no 
осамостојуваљето на пашата држава. Реформските ггроцеси кои се одвиваа 
иитензивирано во изминатите години, се апсолутен показател па напредокот во овој 
домен. Мо, сепак, сеуштс постои потребата од унапредување на капацитетите за 
креирање ма политиката со цел ефикасно, ефективно, одржливо и транспарсмтпо 
планирање.

Учеството на релевантните актери во креирањето на политиката дополнително 
треба да сс зајакнува. Очигледно е дека планирањето на мерките и на промените 
исдоволпо с засповамо па претходни истражувања, евалуации и анализи, па од тука ис 
се инвестира доволмо во примарни истражуваља кои ш го би претходеле, би снабдувалс 
со податоци за реалпите потреби на граѓаните и би претставувале основ за креирањето 
ма самата социјална политика.

Од аспект пак на имплементација па политиките, клучниот иедостаток кој повеќс 
години наназад го привлекува вниманието на практичарите, а со самото тоа и на 
креаториге на политиката и бил предмет на повеќе дебати, сс лоцира токму ro 
поставеноста на системот кој продуцира доминантна работа на професионалните 
служби, пред се на Центриге за социјалпа работа, а тоа е остварување па правата на 
парична помош од социјална заштита и занемарување на социјалиите услуги.

Во самата практика се забележува поклопување и недостаток на одредени услуги 
кои треба да ги дава Центарот за социјална работа до што доаѓа и поради парцијалмиот 
пристап во идентификување на потребите на корисниците, но истовремеио и поради 
нејасна поделба на улогите и одговорностите и отсуство на меѓусистемска соработка со 
останатите релевантпи ииституции и служби и непланскиот пристап во попудата иа 
услугите. На сериозноста на мроблемите со кои се соочуваат Центрите за социјална 
работа укажува и слабата кадровска и техничка екипираност, несоодветното управуваље 
со човековите ресурси, како и несистематската и недоволната комтииуирана едукација.

Што се однесува пак до имституционалната зашгита во Република Македонија, 
утврдена е потребата за подобрување на квалитететот на услугите, унапредување на 
стручната работа со корисниците на услугите и зајакнување на мрежата на установи, 
особено со фокус на алтернативните облици на заштита. Самото нодобрувањс па
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квалитетог na услугите во установите, хумапизација па условите за живот и 
трансформација на постоечките и воспоставувањс па пови соврсмспи облици иа 
институциопална заштита со зпачителпо помал капацитет отколку постосчкитс масовми 
институции, се клучнитс предизвици во овој домен.

За разлика пак од инстигуционалмата заштита, па вонппституциопалпата заштита 
с посветено многу поголемо впимание по самиот процес ма реформирање па систсмот. 
Воведени се огромен број на фор.ми на услуги за дисвпо и привремепо згрижувањс за 
повсќе категории на корисници. Во праксата, фокусот е ставен пред сс на форми ге кои 
ги таргетираат децата и лицата со инвалидпост, за сметка на возвасш-ггс н старите лица. 
Обсмот тта постосчките услуги за овие категории па граѓапи е нсдоволен, норадм што 
остапува потрсбага за натамошно развивање|и збогагувањс на~ вонинституциопалпите 
услуги со нови форми.

_____
Во рамките па постоечкиот систем за деца без родителска грижа и дсца во ризик 

од губење на родителска грижа, не постојат задоволитслен број па услуги и по форма и 
по содржина. Ваквите услуги сс нрстежно ограиичеии па сместуваље во јавни 
ипституции или во згрижувачки семсјства, со за жал незначитслни активности на полето 
на социјалната мревснција и работа со ссмејствата во ризик на спрсчување на 
одвојување на децата од биолошките родители, односпо биолошките семејства. Иако во 
последните години значително е подобрена законската регулатива во однос на заш гитата 
на децата под ризик (деца на улица. деца жргви на ссмејно пасилство. дсца - жртви иа 
трговија со деца, деца - жртви па сексуалпо насилство, дсца сторитсли па крмвичпи дсла, 
деца па самохрани родители), во практичната имплементација нсдостигаат човсчки и 
институционални капацитети за поголем опфат за семејствата под ризик во самиот 
систем на социјална заштита.

Голем дел од потребите на децата бсз родитслска грижа, нс сс задоволсми. Кај 
дсцата во ризик од губење па родителска грижа има значитслно пониско пиво иа 
задоволспост на сите потреби: биолошки, социјални и исихолошки, додска кај дсцата 
без родители и родитслска грижа трсба повеќе да сс работи на задоволување на 
психолошките потреби. Потешкотии во остварувањето ма иравата падецага од различни 
области, се забелсжани и заради гоа што дсцата сеуште ис сс трстираат како субјекти со 
посебни права, обврски и интереси. Токму во таа иасока потребми се поголеми 
акгивности од сиге субјекти за почитување ма осмовните принципи за 
недискриминација, за најдобриот интерес па децата, како и иартиципација на децата во 
донесувањето на одлуките.

Исто така, постои и иедоволна и неадекватна поврзаност и соработка меѓу 
системот на социјалната заштита и образовпиот и здравствениот систем.

Згрижувањето на деца изложеми на социјалеп ризик, во згрижувачко семејство е 
една од формите на заштита во делот па вонинституционалната заштита. Поголсм број 
од децата кои се сместуваат во згрижувачки семејства се дсца со посебни потреби. Ова 
најмногу с резултат на промовирањето па згрижувањсто во семејство во процесот на
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деинституциопализација на децата co посебни потреби кои, најчесто од разни причини, 
не можат да се вратат во своитс биолошки семејства.

Децата кои сс наоѓаат под социјален ризик можат да бидат згрижени во: 
згрижувачки семејства, мал групен дом, кај родмипи, во дневни цепгри или во некоја од 
установите од социјалната заштита.

Системот на згрижување на децата во згрижувачки семејства во Поранешна 
Југословепска Република Македонија беше формиран во шеесеттите години, како дел од 
сис гемот за социјална заштита. Згрижување го на децата изложени на социјален ризик 
во згрижувачки семејства е тема која што, со поддршка на УНИТДЕФ, паралелпо со 
процесог на деинс гитуционализација, е предмет на интсттзивпа промоција у ште од 1998 
година.

Одземањето па родителското право како остговтта причина за спречсност на 
мајката/таткото за извршување на родитслското право, се јавува во мал број на случаи. 
Зиачително е поголем бројот на дсца кои нгго се во ситуација на ризик од губење на 
родителската грижа. Иако за ова не постои официјална база на податоци, изразено 
високата стапка на сиромаштија и невработеност предизвикуваат и за жал 
продлабочуваат низа на социјални проблеми во семејството, како што се: алкохолизам, 
наркоманија, нроституција, семејно насилство, малолетнички бракови и сличио. Ссто 
ова води кон образовна исклученост, односно ниски образовтш достигнувања токму кај 
оваа категорија иа деца.

Згрижувањего на дете во згрижувачко семејство подразбира времепо рсшение на 
згрижување во ситуации кога биолошкото семејство нсможе да сс грижи за своето дете. 
Очекуваниот резултат од згрижувањето е дека дстего ќс се врати во своето биолошко 
семејство, кога ќе се нормализираат условите за тоа. Повеќето деца влегуваат во 
системот на згрижување поради проблемите што ги доживуваат со својот родител или 
родители, а кои се очекува да бидат решеии. Kora проблемите во домот резултираат со 
злоупотреба или занемарување на детето, иптервепираат службите задолжени за 
заштита на децата и детето привремено го смесз^ваат во безбедна средина.

Згрижувањето па децата во згрижувачки семејства, кои имаат цел да бидат од 
времен карактер, зависи од тоа дали и кога биолошките родители на децата во социјален 
ризик, ќе го подобрат својот капацитет за да се грижат за своитс деца.

Сместувањето на помалите деца во згрижувачки семејства обично е поврзано со 
постоењето на комплексни проблеми како во домот3 така и во самото семејство.

Со цел да се привлечат и заинтересираат нови семејства да се вклучаг во системот 
на згрижување, потребно е промовирањето на згрижувањето да се унапреди преку 
кампањи како на локално така и на национално ниво.

Изборот на згрижувачките семејства е важна компонента за успех на самото 
згрижување. Потребно е конгинуираио да се пласираат и дистрибуираат општи 
информации за формите на вонинституционалното згрижување на децата во социјален
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ризик. Потребио с да се изготват прирачници и упатства за згрижување, наменети за 
згрижувачките ссмејства и други ипформативни материјади за пошироката јавност. Сето 
ова може да се прави преку отворсни повици или смецијализирани програми за 
рсгрутираље за разни видови на сместување.

Потребни се редовни камлатви па национално и локалпо киво за да се привлсчс 
јавгтото мислеље и да се привлечат потепцијалните згрижувачки семејства. Потребно с 
да се оргаиизираат и локални кампањи за промовираље на ваквиот тип на згрижуваље 
па децата кои се наоѓаат под некои од социјалните ризици.

Земено во целина, квалитетот на вопигтституционалиата заштита и формите кои 
произлегуваат од неа е па високо ииво. Дсцата сс добро прилагодени, добро ирифатени 
и соодветно згрижени во топла и соодветна срсдипа. Но, сепак постојат и одредсии 
аспекти на згрижувањето кои трсба дополнително да се унамредуваат. Иако е очигледно 
дека децата сс добро згрижени во згрижувачките семејства и дека се задоволуваат 
нивните основми потреби, потребни сс активиости за подобрување на социјализацијата, 
како и културниот живот. Мал с бројот иа згрижени деца со една од овие 
волинституционални форми кои имаат пристап до дневните центри каде би се 
социјализирале со други деца, како и прмстап до културни и забавми иастани во 
локалната заедница. Потребио е да се интензивира и професионалната работа со децата 
додека се сместени во една од формите на вонинституционалната заштита.
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ПРЕПОРАКИ

Отстрапувањето на детето од домот и смесгуваљето па истото во згрижувачко 
семејство, било времено или трајно, изгледа дека мс сс користи како последна мерка 
откако сите други ооиди за детсто да сс грижат неговите биолошки родители сс 
покажалс како нсдоволни или несоодветни. Од тука можемеда заклучиме дека потребио 
е да сс воведат Програми за зачувување во семејството, за да се овозможат социјални 
услуги за семејствата кои имаат дсца во ризик од замсмарување. злоупотреба или кои 
имаат буитовно и деликвентно одиссувап.с. Овис програми треба да сс фокусираат на 
тоа да го отстранат ризикот за детс го, наместо да го отстранат детето од семејството, 
односно од домот. Отстранувањето надетсто од своето биолошко семејство за времепо 
или постојано сместуваљс во згрижувачко ссмејство пс се користи како последна опција 
откако како недоволни и несоодветпп ќе се покажат сите облици за грижа на детето од 
страна па неговите биолошкм родитсли.

Исклучително внимание треба да сс посвети на развојот и унапрсдуваљето на 
превенцијата и социјалнитс услуги. Самата социјална превенција, која што до ссга не 
беше оспорувана и чија важност за спречуваље на појавите на социјалните проблеми 
отсекогаш била признавана од страма на крсаторите на политиката во Република 
Македонија, ссуште пеможемс да кажсмс дека с доволпо развисна. Очиглсдно с дека 
залагањата за социјалната прсвснција сеуште се само па пиво на иаративни запожби. 
додска коикрстпи форми и облици преку кои би се рсализирала сеуштс сс иедоволно 
застапени во практиката.

Земајќи ја во предвид ваквага сосгојба, а со цел да се одговори на иостоечките 
потреби, потребно е да се предложат решенија за надминување на постоечките 
идеитификувапи недостатоци во системот на социјалната заштита во нашата зсмја.

Проблемите за заштита на децата, жртви на семејно пасилство, потребпо с да се 
решаваат со координирани мерки и активности утврдени во повеќе области и сс со цел 
ефектите да бидат во интерес на заштитата на децата.

Решавањсто иа проблемот со децата на улица претставува огромен преднзвик за 
сите институции и opranu кои што работат на полето ма заштита на правата на дсцата.

Од голема важност е превземањето на мерките кон родителот кој го злоупотребува 
вршењето на родителското право или грубо го занемарува вршењето па родигелските 
должносги, со навсдување на детето на питачење, користење за питачеље, присилување 
на работа и сличио.

Евиденциите на Меѓуопштипските центри за социјална работа укажуваат дека е 
потребна поголема институционална соработка од една страна, но и поголсма соработка 
и волја на родителите со соодветните надлежми институции. Станува збор за родители 
кои што се бсз образование или со многу ниско образоваиис.
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Имајќи ro b o  предвид инклузивното образование и огромното значсњс на истого 
за дсцата со аутизам, сс налага да сс превземат мерки за обезбедувањс па мросторпи 
услови за работа со дсцата и мсрки за соодвстно ирилагодување па наставниот 
материјал, согласно потрсбитс па децата со аутизам. Потребно е да создадат ииклузивпи 
тимови и во таа иасока да се вработат дефсктолози кои што ќе работат со децата 
секојдневно, одпосно ќс ги водат низ воспитно-образовниот процес. Потрсбата од 
континуирани обуки за иаставниот кадар во основнитс училишта за работа со деца со 
аутистичен спектар на нарушување, согласно потребите па децата, за ефсктивно и пред 
се ефикасно образование.

Од огромна важпост е да се потенцира дека потрсбно с да сс подигне иивото на 
вклученост на роди гелите при изработкага па индивидуалните образовни планови. ио и 
при реализирање на содржинитс за децата со аутизам.
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